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Zadania
ciał

ustawodawczych
Jakkolwiek będzie ostatecznie zde

cydowana sprawa sesji sejmowej, czy' 
będzie zwołana odrazu zwyczajna, czy 
poprzedzi ją krótka sesja nadzwyczaj
na, czy zwołanie nastąpi z końcem 
września, czy dopiero w październiku,
— można już dzisiaj stwierdzić, że 
ciała ustawodawcze będą miały ol
brzymi materjał do załatwienia w 
nieproporcjonalnie krótkim czasie.

Przedewszystkiem podatki. We
dług uchwalonych już przez Radę Mi
nistrów projektów reforma podatkowa 
przeprowadzana będzie pod kątem po
trzeb budżetu, a nie wymagań życia 
gospodarczego, t. zn. pójdzie in plus, 
a nie in minus. W każdym razie 
przedłożeń podatkowych będzie sporo. 
Już obecnie gotowe są projekty podat
ku dochodowego, niektórych podat
ków pośrednich (od piwa, wina i mio
du) oraz podatków w naturze na rzecz 
bezrobotnych. Do tego mają przyjść 
jeszcze zmiany w opłatach stemplo
wych. nowelizacja podatku majątko
wego i podobno także obrotowego, W 
ten sposób po za podatkami: grunto
wym, od nieruchomości i od lokali 
znajdzie się na warsztacie sejmowym 
cały system podatków państwowych, 
a powinna się znaleźć także ustawa o 
finansach komunalnych.

Już tego byłoby dosyć na parumie- 
sięczną sesję. A to jest tylko część za
dań. czekających sankcyj ciał usta
wodawczych. Zapowiedziana jest 
przecież ustawa samorządowa, która 
według projektów rządu nie będzie 
bynajmniej „małą“, ale zasadniczą 
zmianą obecnego ustroju samorządu 
miejskiego i wiejskiego. Jest to temat 
bardzo trudny, wymagający gruntow
nego przedyskutowania. I na to po
trzeba dobrych paru miesięcy pracy.

Podobnie jest ze sprawą nowego 
podziału administracyjnego, pozornie 
tylko wypływającego z pobudek 
oszczędnościowych, a naprawdę mają
cego charakter polityczny, sięgający 
— zwłaszcza, o ile idzie o ziemie 
wschodnie, bardzo głęboko w przy
szłość naszego państwa. Tej sprawy 
także nie można załatwić na kolanie.

Do tego przychodzi nowy budżet. 
Nie kto inny, jak obóz rządzący, stał 
w ciągu paru lat na tem stanowisku, 
że w okresie prac nad budżetem Sejm 
nie powinien się niczem innem zaj
mować. Nie podzielaliśmy i nie po
dzielamy tego stanowiska ze względu 
na jego tendencję, ograniczającą rolę 
przedstawicielstwa narodowego, jed
nak przyznajemy, że z przyczyn czy 
sto technicznych podczas prac budże
towych załatwienie innych rzeczy jest 
mocno utrudnione. Praca komisji 
budżetowej, do której wchodzą naj
wybitniejsi politycy ze wszystkich 
ugrupowań, jest bardzo forsowna i 
nie pozostawia wiele czasu na co in 
nego. A nad budżetem na rok 1932/3 
zagrożonym deficytem, trzeba będzie 
dobrze przysiedzieć fałdów.

Przyjdą też zamknięcia rachunko
we, za rok 1929/30 i sprawozdani®

Rząd angielski postanowił wstrzymać 
wypłaty w złocie

Rząd Wielkiej Brytanji zaryzyko
wał niezwykły eksperyment finanso
wy: postanowił bowiem odstąpić od 
złota jako podstawy waluty angiel
skiej, postanowił czasowo zawiesić t. 
zw. gold-standar funta szterlingów. 
Poniżej znajdą Czytelnicy depesze, 
dotyczące tej sprawy. Krok rządu an
gielskiego oznacza na pierwszy rzut 
oka kapitulację przed kryzysem na 
rynku finansowo - walutowym, nie 
jest jednak wykluczone, że chodzi tu 
o względy taktyczno - polityczne, o u- 
świadomienie społeczeństwa, a prze
dewszystkiem gwałtownie oponującej 
Partji Pracy całej powagi, jeżeli 
ni,e grozy położenia finansowe
go Wielkiej Brytanji.

Gabinet koncentracyjny Mac Do
nalda był, zdawało się, na dobrej dro
dze do rozwiązania trudności finanso
wych, których nie potrafił pokonać 
poprzedni rząd socjalistyczny. U- 
ćhwalono budżet, zapewniający rów
nowagę drogą znacznych i rzeczowych 
oszczędności personalnych i rzeczo
wych oraz nowych podatków, uzyska
no jeszcze przedtem krótkoterminowy 
kredyt w Francji i Stanach Zjedno
czonych w wysokości 100 miljonów 
funtów (4.3 miljarda zl) na cele pod- 

kursutrzymania chwiejąćego się już
Poważna sytuacja w londynie

Londyn, 21. 9. (Tel wł.). Wczoraj 
postanowił rząd angielski zaprzestać 

dniem 20 b. m. o północy stosowania 
postanowień ustawy o parytecie złota, 
nakładającej na Bank Angielski obo
wiązek sprzedawania złota po ustalo
nej cenie

Projekt ustawy. upoważniającej 
Bank Angielski do wstrzymania wy
płacania w złocie, przedłożony będzie 
parlamentowi dzisiaj.

Decyzja rządu nie będzie dotyczyć 
zobowiązań rządu angielskiego do Ban
ku Angielskiego, które są płatne w de
wizach zagranicznych. Nie będzie 
przerwy w zwykłych operacjach ban
kowych w dniu dzisiejszym. Giełda bę
dzie dziś zamknięta w czasie obrad

w przemówieniu radjowem 
wczorajsze zarządzenie rządu.

Opinja świata wobec zarządzenia rządu angielskiego — 
Wszystkie giełdy w Niemczech zamknięte

Kanady oświadczył przedstawicielom 
prasy, iż Kanady pozostawi swą walu
tę opartą o złoto.

Paryż, 21. 9. (Tel. wł.). „Le Jour
nal“ donosi z Londynu, że rząd angiel
ski od 24 godzin stoi w pertraktacjach 
z rządami Francji i Stanów Zjednoczo
nych w celu uzyskania w jaknajkró-t- 
szym czasie koniecznych kredytów. 
Niewątpliwie przekonano się w Anglji, 

(Ciąg dalszy na str. 5-tej).

Londyn, 21. 9. (Tel. wł.) Cały 
świat stoi pod wrażeniem niedzielnej 
uchwały rządu _ wielkobrytyjskiego, 
znoszącej oparcie na złocie funta 
szterl. Jak korespondent „Timesów“ 
donosi w poniedziałek rano z Genewy, 
wszyscy wybitni mężowie stanu po
czynili przygotowania do wyjazdu z 
Genewy do swych państw. Są oni zda
nia, że kryzys obecny jest największy 
od sierpnia 1914 roku

Z Montrealu donoszą, że premjer

Kontroli Państwowej z działalności 
w r. 1930/31. Sejm, jako władza kon
trolująca, nie może tych spraw trak
tować powierzchownie i czysto formal
nie, tem bardziej, że po zmianie na 
stanowisku prezess Najwyższej Izby 
Kontroli może okazać się potrzeba 
pewnych uzupełnień i wyjaśnień. Tu
taj stronnictwa opozycyjne będą miały 
bardzo odpowiedzialne zadanie, które
go im w interesie państwa zlekceważyć 
im w interesie państwa zlekceważyć 
nie wolno.

Nakoniec trzeba przypomnieć roz
poczętą pracę nad zmianą konstytucji. 
Wprawdzie w ostatnich czasach dziw
nie cicho o tem w kołach „sanacyj
nych“, no ale trzeba będzie i tutaj — 
choćby dla oka, dla przyzwoitości — 
coś robić, albo przynajmniej udawać«

funta, i obydwa te wydarzenia podzia
łały uspakajająco na nastroje kół fi
nansowych w Anglji i zagranicy.

Tymczasem gwałtowna kampanja 
socjalistów pod wodzą Hendersona i 
opór tej części społeczeństwa angiel
skiego, które żyje ze skarbu państwa, 
przeciwko obniżeniu skaii życiowej — 
opór który najjaskrawiej wyraził się 
w wypowiedzeniu posłuszeństwa przez 
marynarzy, wniósł nowy niepokój w 
wykonanie planu uzdrowienia finan
sów angielskich.

Mimo pomocy francusko - amery
kańskiej złoto zaczęło ponownie od
pływać z Anglji, i widocznie rząd stra
cił nadzieję, iż uda mu się utrzymać 
odpowiednie pokrycie kruszcowe wa
luty. Anglja. która pierwsza z państw 
europejskich wróciła kosztem wiel
kich ofiar do t zw. gold-standardu i 
pociągnęła swym przykładem inne 
państwa, dzisiaj ustępuje na tym 
punkcie przed piętrzącemi się trudno
ściami.

Dopiero po nadejściu szczegóło
wych informacyj z Londynu o pobud
kach, zamiarach i dążeniach polityki 
finansowej rządu angielskiego będzie 
można w tej sprawie zrobić sobie ja
śniejszy pogląd na sytuację.

parlamentu nad wspomnianym projek
tem ustawy.

Prasa londyńska w. długich wywo
dach zajmuje się wytworzoną sytua
cją. Nie ukrywając powagi położenia, 
naogół zajmuje stanowisko spokojne, 
oddając się nadziei przezwyciężenia 
kryzysu.

Przywódca opozycji Henderson o- 
świadczył wczoraj wieczorem: Poło
żenie. w jakiem się znajdujemy, wy
maga zaufania a nie rozpaczy._ Siła 
wewnętrzna narodu jest niezmniejszo- 
na, i gdy będziemy umieli zachować 
spokój i zdecydowanie, tem pewniej 
kryzys przetrwamy. Minister skarbu 
Snowden dziś wieczorem o godz. 21.15 

uzasadni

że się robi.
I na to wszystko Sejm będzie miał 

w najlepszym razie 5 do 6 miesięcy 
czasu. Mógł go mieć więcej, bo można 
było zwołać sesję jeszcze w maju i 
każdego miesiąca następnego. Jeśli 
tego nie zrobiono, to widocznie sferom 
decydującym zależy na tem, żeby pra
ce Sejmu prowadzone były powierz
chownie. W takiej powodzi można 
utopić niejedną nieprzyjemną sprawę, 
a przemycić niepostrzeżenie to, czego 
się nie chce szeroko dyskutować.

Czy ta taktyka powiedzie się, to 
jeszcze pytanie. Samo posiadanie po
słusznej większości nie jest tu wy
starczające. Opozycja będzie miała 
dosyć środków na to, aby zbadać 
szczegółowo gosnodarke „sanacyjną“.

M, Ł

Pouczający 
konflikt zbrorny

Niespodziewany wybuch konfliktu 
zbrojnego między Japonją a Chinami 
zaskoczył zupełnie opinję publiczną 
świata, tembardziej, że oba państwa 
są nietylko członkami Ligi Narodów, 
ale nadto podpisały t. zw. pakt Kellog- 
ga, dotyczący zapobiegania wojnom.

W chwili obecnej trudno jeszcze 
wyrobić sobie dokładny pogląd na 
źródła i podłoże konfliktu cliińsko- 
japońskiego, który — jak wiadomo — 
rozgrywa się głównie na terenie Man- 
dżurji. W każdym razie jest faktem, 
że zadrażnienie stosunków między o- 
bu „żółtemi“ mocarstwami trwa nie 
od dzisiaj. Już parę miesięcy temu, 
w lipcu r. b. zadrażnienie to przybrało 
bardzo ostry charakter, gdy w Man- 
dżurji padł z ręki nieznanych spraw
ców oficer japońskiego sztabu gene
ralnego Nakamura. Sfery rządowe ja
pońskie twierdziły, że sprawcami za
bójstwa są żołnierze chińscy i doma
gały się przeprowadzenia śledztwa, u- 
karania winnych i odszkodowania dla 
rodziny zmarłego. Dyktator Mandżu- 
rji, marszałek Ćzang-Hsue-Liang (syn 
zamordowanego Czang - Tso - Lina)
wszczął śledztwo, które jednak nie da
ło rezultatu.

Przyczyniło się to do jeszcze więk
szego wzburzenia japońskiej opinji 
publicznej, która wogóle jest bardzo 
wrażliwa na punkcie Mandżurji, uwa
żanej poniekąd za japońską, sferę 
wpływów. Nadto opinja japońska o- 
skarża Chińczyków o popieranie po
wstania na Korei.

Bezpośrednie przyczyny wybuchu o- 
becnego konfliktu zbrojnego nie są 
dostatecznie wyjaśnione. Japończycy 
zarzucają Chińczykom akt wrogi, 
mianowicie zniszczenie odcinka kolei 
południowo - mandżurskiej, będącej 
własnością japońską, natomiast chiń
skie sfery* oficjalne utrzymują, że jest 
to celowa prowokacja japońska i że 
Japończycy rozmyślnie sami zniszczy
li część linji kolejowej, by zwalić wi
nę. na Chińczyków.

Przebieg wypadków jest w każdym 
razie wysoce pouczający — widać bo
wiem w jego świetle, jak kruche są 
wszystkie postanowienia paktu Ligi 
Narodów, paktu Kellogga i innych 
„papierowych“ gwarancyj bezpieczeń
stwa, jeśli chodzi o zapobieżenie kon
fliktowi zbrojnemu. Przebieg wy
padków wskazuje też, do jakiego stop
nia trudno jest ustalić pojęcie „pań
stwa napastującego“, które to pojęcie 
tak wielką rolę odgrywa we wszelkich 
„paktach“, mających na celu usunię
cie wojen.

Wypadki w Mandżurji nasuwają 
wprost analogję, że gdyby tylko Niem
cy chcieli zaatakować Polskę, wy
starczyłoby im sprowokować jakąś a- 
wanturę graniczną i ogłosić Polskę, 
jako „państwo napastujące“. Jakież 
znaczenie miałyby wtedy wszystkie 
Ligi Narodów i pakty Kellogga? Tyl
ko silny, zwarty front Polski i jej 
sprzymierzeńców utrzymać może po
kój w Europie.

Po Ignacym Chrzanowskim 
— Stan. Głąhiński

Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) Po 
znanym ze swego światopoglądu nar 
rodowego profesorze Ignacym Chrza
nowskim w Krakowie, ministerstwo 
zadecydowało przenieść na emeryturę 
profesora Un. Jana Kazimierza we 
Lwowie, dr. Stanisława Głąbińskiego.

Jak wiadomo, prof. Głąhiński był 
długoletnim prezesem Koła Polskiego 
w Wiedniu, a w wolnej Polsce preze
sem Stronnictwa Narodowego,
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Pokłosie nadesłanych życzeń
Nie mogąc na kilkaset depesz i li

stów z życzeniami z powodu ćwierćwie
cza .Kurjera Poznańskiego“ odpowie
dzieć wszystkim Przyjaciołom pisma 
naszego z osobna, raz jeszcze na tej dro
dze dziękujemy im serdecznie i gorąco. 
Z życzeń, nam nadesłanych, podamy 
szereg do wiadomości publicznej, o ile 
pochodzą od instytucyj publicznych, a 
treść ich szczególnie nadaje się do o- 
głoszenia. Zaczynamy od depesz i li
stów poniższych:

Telegram prof. Rybarskiego w 
imieniu parlamentarnego Klu
bu Narodowego brzmi:

„'Kurjerowi Poznańskiemu“ w ćwierć
wiecze wytrwałej i nieustraszonej wal
ki pod sztandarem narodowym imie
niem parlamentarnego Klubu Narodo
wego przesyłam serdeczne życzenia 
dalszego najpomyślniejszego rozwoju.

Rybarski.

Przewodnictwo Dzielnicy Wielko
polskiej Związku Towarzystw 
Gimnastycznych „Sokół“ w 
Polsce składa życzenia poniższe:

Na dzień srebrnego jubileuszu wy
dawnictwa „Kurjera Poznańskiegś“ 
składamy na ręce JWPana Senatora 
najszczersze, serdeczne życzenia jak 
najświetniejszego także w przyszłości 
rozwoju tego tak zasłużonego dla spra
wy polskiej organu prasowego zachod
niej Polski, który przez lat 25 — wśród 
najtwardszego ucisku pruskiego, wśród 
trudnego przełomowego okresu wojny 
światowej i wreszcie wśród) obecnego 
utrwalenia podwalin niepodległości 
Państwowej — zawsze odważnie wyso
ko dzierżył sztandar narodowy, siejąc 
ziarno najczystszej myśli narodowej i 
skupiając dokoła siebie coraz szersze i 
coraz liczniejsze zastępy tych wszyst
kich, których jedynem dążeniem i ce
lem było dobro ojczyzny.

Wzniosłe zasady i hasła, które od 25 
lat głosi „Kurjer Poznański“, są rów
nież fundamentem narodowej pracy 
naszego Sokolstwa, które też przez ca
ły ten okres stale doznawało od dzisiej
szego Juhilata jak najwydatniejszej po
mocy i bez wątpienia pomocy tej za
wdzięcza dużo swego dzisiejszego 
wspaniałego rozwoju, a który również 
wpleść należy w piękny i wspaniały 
wieniec zasług kurjerowych.

Z dumą patrzą dziś twórcy i kierow
nicy „Kurjera Poznańskiego“ na dzieło 
swej 25-letniej pełnej poświęcenia, o- 
fiarnej, wytrwałej, a tak owocnej pracy, 
— z radością patrzysz na nie i Ty, Panie 
Senatorze, który jesteś jego współtwór
cą i duchem przewodnim, — z radością 
wreszcie patrzą na to piękne dzieło te 
nieprzeliczone rzesze obywatelskie, któ
re pod Twoim przewodem przez lat 25 
w jednym zgodnym kroczyły szeregu, 
walcząc wytrwale ramię przy ramieniu 
o to, aby dobrze było ojczyźnie.

Cześć i hołd za słudze “Waszej!
Szczęść Wam Boże w dalszej pracy! 

Czołem!
Związek Towarzystw Gimnastycznych 
„Sokół" w Polsce Dzieln. Wielkopolska 
A. Wolski, prezes. W. Pellner, sekretarz.

Związek Towarzystw Ku
pieckich z siedzibą w Poznaniu 
przysłał nam następujące pismo:

P. T. Redakcja
.Kurjera Poznańskiego”

Kupiectwo polskie, zorganizowane 
w Związku Towarzystw Kupieckich, 
bierze żywy udział w święcie pisma 
którem gospodarczo tak ściśle zwią
zane.

W żywej pamięci stoją kupiećtwu 
chwile nietylko walki obronnej o naj
świętsze ideały narodowe, które Redak
cja pisma Wielce Szanownych Panów 
tak niezłomnie przeprowadzała, ale i 
walka, o wytworzenie i umocnienie pod
walin gospodarczych właśnie naszego 
stanu średniego, a w nim przedewszyst- 
kiem kupiectwa polskiego.

Przecież na łamach ,Kurjera Po
znańskiego“ kupiectwo znalazło w naj
cięższych -walkach niewolnego swego 
istnienia zawsze obronę# przecież tam 
znalazło ono propagowane hasło „swój 
do swego“ i przecież z łamów ,Kurjera 
Poznańskiego“ szły wskazania, że nie
zależnie polityczna Polska wyrosnąć 
może, gdy będzie silna Polska gospo
darcza.

Otóż w chwili dzisiejszej, gdy z tych 
wszystkich zamierzeń i ideałów ówcze
snych zakwitła polityczna i gospodar
cza niezależność państwowa tern ser
deczniejsze i radośniejsze składamy

życzenia nasze, życzenia kupiectwa zor
ganizowanego, łącząc je z całem społe
czeństwem w uznaniu zasług, które w 
rozwoju naszej dzielnicy zapisały i za- 
piszą wdzięcznemi słowy pracę „Kurje
ra Poznańskiego“, jego Twórców oraz 
Redaktorów.

Związek Towarzystw Kupieckich 
z siedzibą w Poznaniu:
K. Otmianowski, prezes.

B. Sikorski, dyrektor.

Telegram Związku Wydaw
ców Dzienników i Czaso
pism do dyr. Pawłowskiego:

W imieniu rady i zarządu główne
go Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism przesyłamy Panu Prezesowi 
w dniu jubileuszu dwudizieśtopięciole- 
cia istnienia „Kurjera Poznańskiego“ 
serdeczne życzenia owocnej pracy na 
niwie wydawniczej i społecznej,, a wy
dawnictwu „Kurjer Poznański“ życze
nia świetnego dalszego rozwoju.

Prezydjum rady:
Feliks Mrozowski, Zygmunt Pieracki.

Prezydjum zarządu głównego: 
Stefan Krzywoszewski. Mieczysław Ni- 

klewicz. Antoni Lewandowski. 
Dyrektor Związku:
Stanisław Kauzik.

Zpośród wydawnictw względnie re- 
dakcyj otrzymaliśmy depesze od „Ku
rjera Warszawskiego“, „Głosu Lubel
skiego“, ,Kurjera Lwowskiego“, „Ku
rjera Zachodniego“ z Sosnowca, „Polo- 
nji“ z Katowic, „Gazety Bydgoskiej“, 
„Dziennika Kujawskiego“, „Gazety Wą- 
growieckiej“, a ponadto od ks. infu
łata Kłosa w imieniu redakcji 
„Przewodnika Katolickiego“ 
pismo tej treści:

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!
Dwudziestopięciolecie pracy .Kurje

ra Poznańskiego“, poświęconej grun
towaniu i obronie najdroższych idea
łów narodowych, znajduje odgłos prze- 
dewszystkiem w sercach tych, którzy 
patrząc w ciągu całego czasu na tę 
działalność bezpośrednio, widzieli w 
„Kurjęrze Poznańskim“ swego sprzy
mierzeńca, Należy do nich „Przewod
nik Katolicki“, który od 36 łat w tej sa
mej dzielnicy wytrwale orze pod zasiew 
katolickiego, i narodowego ziarna i mo
że dać świadectwo pracy i zasług „Ku
rjera Poznańskiego“. To też miło mi 
jako naczelnemu redaktorowi tego pi
sma od samych jego narodzin złożyć 
„Kurjerowi Poznańskiemu“ w tym 
pięknym dniu srebrnego jubileuszu 
najszczersze życzenia, aby Mu Bóg po- 
zwolnił tak, jak dotąd, stać niezłomnie i 
•nieustraszenie na straży narodowych i- 
deałów w zgodzie z nauką i interesami 
Kościoła. Daj nam Róże doczekać lep
szej przyszłości Kościoła i państwa!

Łączę wyrazy mego najszczerszego 
szacunku

X. Józef Kłos.

Były nasz współredaktor, a obec
nie naczelny redaktor tygodnika „T ę- 
cza“ p. Jerzy Drobnik pisze nam:

Wielce Szanowny Panie Senatorze!
Na ręce Pana Senatora pozwalam so- 

hie przesłać w imieniu redakcji „Tę
czy“ najserdeczniejsze i najszczersze 
życzenia z powodu 25-lecia istnienia 
„Kurjera Poznańskiego“. W czasie tym 
„Kurjer Poznański“ zdobył sobie nie
zwykłe zasługi około dobra narodu 
polskiego, a historja jego jest nieod
łącznie związana z historją ziem za
chodnich Polski i odzyskania przez nie 
niepodległości jako części jednej i nie
podzielnej Rzeczypospolitej. Oby dal
sze lata przyniosły tak samo wielkie i 
doniosłe rezultaty jak te, na które obec
nie „Kurjer Poznański“ z słuszną du
mą może spoglądać.

Racz, Panie Senatorze, przyjąć wy
razy najgłębszego poważania

Jerzy Drobnk.

Depesza „Gazety Warszaw
skiej“ brzmi1:

W imieniu „Gazety Warszawskiej“ 
wyrażamy serdeczną radość z powodu 
dwudziestopięciolecia jubileuszu „Ku
rjera Poznańskiego“, tak zasłużonego 
w życu publicznem kraju bratniego 
organu, i przesyłamy mu życzenia dal
szego rozwoju i powodzenia w pracy 
cieszącej się powszechnym szacunkiem, 
uznaniem i zaufaniem współobywateli.

Nikle wicz, Olszewski.

Od „Słowa Pomorskiego“ 
trzymaliśmy następujący telegram:

o-

Budzicielowi serc, nauczycielowi su

mień, kierownikowi politycznemu spo
łeczeństwa składamy w ćwierćwiecze 
gorliwej i owocnej pracy wyrazy praw
dziwego uznania i czci. Serdeczne 
„szczęść Boże“ w nowem ćwierćwieczu!

«Słowo Pomorskie“ — redakcja 
i wydawnictwo.

Życzenia przesłali też konsul 
czeskosłowacki p. Matouszek o- 
rai konsulat angielski.

Ciąg dalszy nastąpi.

Manifestacje
na rzecz „Kurjera Pozn.“

W sobotę w godzinach wieczornych 
powtarzały się kilkakrotnie przed sie
dzibą wydawnictwa naszego manifesta
cje ludności na rzecz „Kurjera Poznań
skiego“. Podobnie manifestowano też 
przy placu Wolności.

Echa dwudziestopięciolecia w prasie
„Gazeta Warszawska“ kreśli 

następujące uwagi:

Znaną jest powszechnie rola, jaką 
odgrywa prasa w dobie dzisiejszej. 
Dzięki zmienionym stosunkom życio
wym, prasa stała się jednem z najnie
zbędniejszych urządzeń społecznych, 
artykułem niemal pierwszej potrzeby, 
bez którego nie może już obejść się kul
turalna jednostka, a tembardziej kul
turalne społeczeństwo.

Tembardziej należy cenić prasę ucz
ciwą, świadomą swojej misji społecz
nej i rozumiejącą w sposób właściwy 
swoje obowiązki publiczne. Placówki 
wydawnicze o wysokim pozornie ideo
wym, służące doniosłej sprawie obrony 
interesów narodowych, prowadzone w 
duchu prawdziwie polskim, zasługują 
w zupełności na to, aby je traktować 
jako ważny czynnik życia zbiorowego 
oraz poświęcić wiele uwagi ich działal
ności i rozwojowi.

Do rzędu takich zasłużonych i poży
tecznych wydawnictw, związanych ści
śle z historją wysiłków społeczeństwa 
polskiego, zmierzającego do odrodzenia 
narodowego, zaliczyć wypada „Kurjer 
Poznański“, który obchodzi w dniu 
dzisiejszym 25-lecie swojego istnienia.

Następnie „Gazeta Warszawska“ o- 
pisuje szczegółowo rozwój pisma i wy
dawnictwa naszego i kończy wywody 
swe w sposób następujący:

„Kurjer Poznański“ dobrze zasłużył 
się sprawie publicznej.

Zawsze ścisły i sumienny, z głębo- 
kiem poczuciem odpowiedzialności, 
wytrwale organizuje myśl i czyn społe
czeństwa /wielkopolskiego. Uczy trzeź
wo myśleć o najważniejszych zagadnie
niach, jakie stoją przed krajem. Nie po
zwala zacieśniać się do ram dzielnico- 
wości, był i jest zawsze wszechpolski, 
ucząc swoich czytelników ujmowania 
zagadnień narodowej polityki, kultury 
i zagadnień gospodarczych pod kątem 
całej Polski.

Stając zawsze na straży tradycji 
polskiego piśmiennictwa i kultury, wy
rósł na głównego przewodnika opinji 
wielkopolskiej i stał się jedną z naj
świetniejszych placówek pracy publicz
nej tej najbardziej uspołecznionej 
dzielnicy.

Za jego trudy i poświęcenia, społe
czeństwo odpłaca mu szacunkiem i u- 
znaniem, darząc go zaufaniem, którego 
podważyć nie zdołały usiłowania wro
gów obozu narodowego.

Tygodnik warszawski) w i & t“, re
dagowany przez Stefana Krzywoszew- 
skiego, poświęca stronicę jubileuszowi 
.Kurjera Poznańskiego“, szkicuje jego 
rolę i rozwój przed wojną, w czasie 
wojny i po wojnie, jako też daje foto- 
grafje naczelnego redaktora, dyrekto
rów ii prezesa rady nadzorczej wydaw
nictwa.

„Orędownik Wielkopolski** 
ujmuje nasze ćwierćwiecze od podstaw:

Założyciele „Kurjera Poznańskiego“ 
byli przedstawicielami ówczesnej mło
dzieży prawdziwie wszechpolskiej, 
przedstawicielami „idei narodowej“, 
głoszonej przez Popławskich, Baliń
skich, Dmowskich. Polska niepodległa 
była dla nich celem, do niej prowadziła 
cała ich praca narodowa. „Kurjer Po
znański“ miał być jednym ze środków 
mających zbliżyć urzeczywistnienie dą
żeń, formułowanych i postawianych ja
sno w tajnej Lidze Narodowej, czuwa
jącej przez swych członków nad cało
kształtem życia narodowego na całym 
obszarze ziem polskich.

Nie chcemy bynajmniej pomniejszać 
olbrzymich zasług tych, co byli poprzed
nikami założycieli „Kurjera Poznań
skiego“ w pracy narodowej. Owoce tej 
pracy, podejmowanej przez Marcin
kowskich, Jackowskich, Wawrzynia
ków są tego rodzaju, że umniejszyć ich 
nic nie zdoła. Na tych owocach też 
oparła się, pewno i zwycięsko praca — 
że się tak wyrazimy — „kierunku Ku

rierowego“, czyli praca narodowo - de
mokratyczna w Wielkopolsce. Pragnie
my jednak podnieść, że praca założycie- 
li i zwolenników .Kurjera Poznańskie
go“ różniła się od tamtej także bojowo- 
ścią, już bezpośredniej dążyła do idea
łu Wolnej Polski, obejmującej także 
ziemie zachodnie, Wielkopolskę, Śląsk 
i Pomorze, — choć z drugiej strony z 
całą świadomością podejmowała żmud
ną, szarą, codzienną orkę w organiza
cjach już istniejących.

„Kurjer Poznański“, jego redakcja, 
stał się kuźnicą poprostu, w której z 
dnia na dzień pracowano, obmyślano 
projekty, mające usprawnić naszą od
porność wobec wroga, przygotowywać 
społeczeństwo do walki o nasze nie
przedawnione prawa do ziem piastow
skich, zaanektowanych przemocą, gwał
tem i podstępem przez Prusaka. I nie 
byli redaktorzy „Kurjera Pozn.“ tylko 
zwykłymi „rycerzami pióra“, jak tylu 
innych dziennikarzy, zwłaszcza dziś, 
lecz byli równocześnie ludźmi ciągłej, 
wytężonej, wytrwałej pracy, nie mają
cymi poza ciężkiem i odpowiedzialnem, 
dienerwującem zajęciem dteiennem w 
redakcji, często ani jednego wolnego 
wieczoru dla siebie i swej rodźmy. 
Tworzyli organizacje nowe, jak „Straż" 
z jej kilku wydziałami, jak Komitet 
Opieki nad weteranami z 63 r„ obmy
ślali i inicjowali obchody narodowe, 
jak pamiętny obchód 50-lecia Powsta
nia Styczniowego w Poznaniu. Równo
cześnie pracowali) w już istniejących, 
wnosząc w nie nowego ducha, nowe ży
cie. Nie było wprost dziedziny życia 
narodowego, w której .Kurjer Poznań
ski“, jego współpracownicy i współza
łożyciele nie odegrali ważnej roli. Dość 
wspomnieć, że wymieniony już dr, Ry- 
dlewski był głównym motorem przy za
łożeniu zawodowej organizacji robot
niczej., Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego.

Na łamach .Kurjera Poznańskiego’’ 
znajdowała wyraz każda myśl narodo
wa, znajdowała poparcie każda dobra 
inicjatywa. Z łamów jego płynęły głośno 
i śmiało hasła, które stawały się naka
zem narodowej obrony. Z nieubłaganą 
konsekwencją, broniąc polskości ziein 
naszych, zwalczał „Kurjer Poznański” 
wszystko, co uszczuplało nasz stan po
siadania narodowego, a więc przede- 
wszystkiem sprzedawczykostwo, obojęt
ność wobec konieczności popierania 
polskiego handlu, przemysłu i rzemio
sła, karcił każdy objaw braku poczucia 
godności narodowej wobec Niemców. 
Czynił to nieustraszenie, narażając się 
na procesy i kary, — czynił świadomie, 
bo wiedział, te celem jego jest obrona' 
narodu. W obronie tej odgrywał rolę 
żołnierza, stojącego czujnie na poste
runku.

Osobnv rozdział należałoby poświę
cić roli, jaką „Kurjer Poznański“ ode
grał podczas wojny światowej. Naczel
ny jego redaktor, dr. Marjan Seyda, du
chowy kierownik całej wyżej wymie
nionej pracy, i w myśl tej właśnie pra
cy wiedział, że miejsce jego nie przy 
biurku redakcyjnem w Poznaniu, pod 
czujnem okiem pruskiej przemocy wo
jennej. Poszedł więc, narażając się na 
utratę wszystkiego, tam, gdzie pracował 
Komitet Narodowy z Romanem Dmow
skim na czele. Poszedł, zostawiając tu 
najdzielniejszego zastępcę, śp. Bolesła
wa Marchlewskiego. I był „Kurjer Po
znański“ podczas całej wojny nieugię; 
tym i nieustraszonym wyrazem woli 
zachodnich ziem naszych należenia do 
wolnej Macierzy, był niejako symbo
lem wiary, że Niemcy muszą ponieść 
klęskę w wojnie światowej., że musi po
wstać Polska Zjednoczona, — ta, która 
śniła się jego założycielom już od naj
młodszych lat walki z duchem pruskim 
w szkole.

I Polska ta przyszła!
Służy jej bratnie nasze pismo z tą 

samą wiarą w potęgę idei narodowej, 
która wyzwoliła nas z pod jarzma nie
woli .jako podstawę Polski mocarstwo
wej. Służy jej, choć przeciwnicy chcie- 
liby ubić je wsizelkiemi sposobami. Hi
storja konfiskat i procesów ,Kurjera



Tourner 438 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 2f września Î93Î = Strona S

poznańskiego“ jest czytelnikom „Orę
downika Wielkopolskiego“ zbyt dobrze 
znana, by o niej pisać. Więcej ich było 
w czasie ostatniego pięciolecia .niż w 
ciągu pruskiej niewoli i wojny. To 
prawda, której nic zaprzeczyć nie zdoła.

A jednak „Kurjer Poznański“, a ra- 
eeni z nim i „Orędownik Wielkopolski“, 
przetrwa to, nie pozwalając się zepchnąć

We Francji wobec projektów angielskich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Paryż, 19 września. 
Przewrót, wywołany w Anglji dwu

letnim panowaniem Labour Party, 
dopiero teraz występuje w całej pełni. 
Kryzys finansowy, spowodowany go
spodarką socjalistów, przybrał roz
miary dramatyczne, zapisując pa- 
miętnemi zgłoskami ich rządy w hi- 
storji Wielkiej Brytanji. Najjaskraw

szym zaś objawem przełomu stał się, 
obok załamania się funta szterlinga, 
bunt marynarki angielskiej i odłoże
nie nawet manewrów floty brytyj
skiej.

Jak Francja zareagowała na te 
kłopoty swego byłego sprzymierzeń
ca? W sposób bardzo prosty: użyczy
ła mu natychmiastowej pomocy fi
nansowej i to w chwili, kiedy przy 
władzy znajdowali się jeszcze labou- 
rzyści. Nie przebrzmialo jeszcze echo 
tego pierwszego alarmu, kiedy po u- 
padku pierwszego rządu Mac Donal
da, gabinet jedności narodowej Wiel
kiej Brytanji zmuszony został po raz 
wtóry apelować do banków francu
skich. Po raz drugi nie odmówiły one 
swego poparcia. To też w obecnej 
chwili sumy, użyczone przez Francję 
Anglji, wynoszą 5 miljardów franków. 
Nie można chyba było w sposób bar
dziej wymowny dać dowodu owej „so
lidarności europejskiej“, o której naj
więcej ei mówią, co ją najmniej pra
ktykują.

W jaki teraz sposób Londyn zamie
rza odpłacić się Paryżowi za udzielo
ną pomoc? — Hm, to inna historja, 
jakby powiedział Kipling. Według o- 
statnich wiadomości, kryzys ekono
miczny angielski spowodował pow
stanie t. zw. projektu Runcimana. Do 
czego zamierza ten projekt? Do zaka
zania importu do Anglji wszelkich t. 
zw. przedmiotów luksusowych.

Nie potrzeba chyba podkreślać, jak 
wielkie wrażenie wywołał ów projekt 
we francuskich kolach handlowych i 
przemysłowych, a to tern więcej, iż nie 
dalej jak w grudniu zeszłego roku, p. 
Mac Donald proponował rządom fran
cuskiemu, włoskiemu, belgijskiemu i 
niemieckiemu obniżenie taryf celnych 
w imię zasad wolnej wymiany, popie
ranej przez Anglję. Dzisiaj następuje 
zuuełna volte-face, ponieważ Londyn, 
pod wpływem przewrotu wewnętrzne
go, zamierza zastosować zasadę pro- 
tekcjonalizmu. Gdyby chodziłoby o 
rozszerzenie jej na wszelki import, to 
może łatwiej zrozumianoby we Fran
cji te drakońskie metody, spowodowa
ne kryzysem ekonomicznym i finan
sowym. Tymczasem zakaz przywozu 
do Wielkiej Brytanji wszelkich przed
miotów luksusowych, wymierzony 
jest przedewszystkiem przeciw Fran
cji.

Trzeba bowiem wiedzieć, że ta o- 
statnia eksportowała zeszłego roku to
warów do Anglji na sumę około 7 mi
ljardów. W tej cyfrze połowę t. j. oko
ło 3 i pół miliarda należy właśni© po
liczyć na owe przedmioty zbytkowne. 
Między niemi zaś pierwsze miejsce zaj
mują jedwabie, konfekcja, wyroby ! 
skórzane, futra, biżuterja, wina, alko
hole, likiery, owoce, jarzyny lid. itd. 
Poza tem na specjalną wzmiankę za
sługuj© też wywóz do Wielkiej Bryta
nji francuskich modeli wielkich do
mów krawieckich, stanowiących tak 
ważną gałąź tego, co się nazywa w ję
zyku handlowym „article de Paris“.

Anglja bowiem nietylko stroi się w 
lyońskie jedwabie, ale także zapija 
burgundy; nietylko zajada bretońskie 
kartofle i cebulę, ale na podwieczorek 
urocze miss angielskie chrupią t. zw. 
„cresson“, t. j. sałatkę, sprowadzaną z 
Francji. Codziennie można widzieć 
na dworcu Północnym w Paryżu, ko
losalne kosze, wypakowane wiązan
kami tej specjalnej sałaty, oczekujące 
pociągu do Boulogne, skąd dalszą dro
gę odbywają statkiem. Wspaniałe 
natomiast toalety, czy też perfumy 
paryskie dostają się do Londynu dro
gą powietrzną. Od czasu bowiem, 
kiedy nastąpi! słynny krach finanso
wy w Ameryce, wielkie domy kra
wieckie straciły w znacznej mierze 
klientelę nowojorską, zachowały jed
nak jeszcze londyńską. Gdy się po
myśli, ile najrozmaitszych gałęzi prze
mysłu jest związanych właśnie z o-

z drogi, jaką mu nakazuje dawna, zwy
cięska służba narodowa za czasów pru
skich, jaką mu nakazuje narodowe su
mienie, wypróbowane w ogniu walki 
25-letnie.j o Polskę silną, mocarstwową, 
opartą na uświadomieniu miljonów 
swych obywateli.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wemi domami krawieckiemi, to zro
zumieć łatwo, iż zapowiedź zakazu 
importu ich modeli na terytorjum 
brytyjskie wywołała na rynku pary
skim ogromne poruszenie. A to tem 
większe, że przechodzą one wogóle 
kryzys i to dosyć poważny, gdyż wo
góle ludzie ograniczają się coraz bar
dziej w zakupach, zwłaszcza przed
miotów zbytkownych.

Gdyby więc Anglja zastosowała w 
rzeczywistości ów projekt Rancima- 
na, to zrujnowałaby niechybnie cały 
szereg przedsiębiorstw francuskich, 
skazałaby na bezrobocie tysiąc© pra
cowników paryskich, zmusiłaby może 
równocześnie rząd francuski do za
stosowania represalłj, celem obrony 
przemysłu i handlu narodowego. Je
żeli Wielka Brytanja w ten sposób za
mierza odwdzięczyć się Francji za to, 
iż ta ostatnia uratowała poprostu od 
załamania się monetę angielską, to 
dałaby raz jeszcze dowód, iż system 
„sacro egoismo“ nie jest stosowany je
dynie na półwyspie apenińskim. Zda- 
je się jednak, iż Londyn nie zdaje so
bie dobrze sprawy z wrażenia, wywo
łanego samą tą propozycją w Paryżu.

Wczoraj właśnie zdarzyło mi się 
spotkać przypadkowo pewnego Angli
ka, znającego doskonale stosunki pa
ryskie, a będącego korespondentem

Zza kulis Związku Strzeleckiego
* JefZ° oddziału poznańskiego

Ogłosiliśmy niedawno list, nadesła- i 
ny nam przez prezesa I. oddziału 
..Strzelca“ poznańskiego p. Jerzego Gro
nowskiego. W liście przedstawiony 
byl istotny przebieg walnego zebrania 
„Strzelca“ w dniu 5 b. m., o którem 
^Dziennik Poznański“ doniósł był 
wbrew prawdzie, że zostało rzekomo 
rozbite przez członków O. W. P. List 
p. Gronowskiego prostował doniesienie 
„Dziennika Poznańskiego“ w tym kie
runku, że na zebraniu rozegrała się 
krwawa utarczka między „strzelcami“, 
przy zupełnej nieobecności członków’ O. 
W. P.

Związek Strzelecki odpowiada na to 
w „Dzienniku Poznańskim“ komunika
tem, przeczącym, ale zupełnie gołosłow
nie., twierdzeniom p. Gronowskiego. 
Komunikat zapowiada copraw'da wyto
czenie procesu p. Gronowskiemu, ale 
ze strony „sanacji“ tyle już razy, gdy 
nie wiedziano, co w danym momencie 
odpowiedzieć rzeczowo, zapowiadano 
procesy, o których następnie „zapomi
nano“,' że obawiać się należy, by i. tym 
razem tak się nie stało.

Gdyby do procesu jednakowoż wy
jątkowo dojść miało, bardzo bylibyśmy 
z tego zadowoleni — oczywiście nie z 
powodu zatargu między Związkiem 
Strzeleckim a p. Gronowskim, który nas 
sam w’ sobie mało interesuje, ale z tej 
przyczyny, że przy tej sposobności wy
szłoby na światło dlzienne wiele zakuli
sowych spraw. — Dowiedzielibyśmy 
się np., jaki to dostojnik był „iedowym“ 
wodzem bojówek w okresie przedwy
borczym, które operowały metodami 
bandyckiemi, komu nie wypłacono żoł
du za rozbicie szyb w oknach „Drukar
ni Polskiej“, jak „ideowo“ wygląda 
sprawa wydzierżawienia przez Zwią
zek Strzelecki monopolu solnego, i t. p. 
A wiszystkiego — co najważniejsze — 
dowiedzielibyśmy się z ust samych 
„strzelców“.

Powtarzamy: zatarg „Strzelca z p. 
Gronowskim sam w sobie jest ich spra
wą, a nie naszą, ale w imię prawdy 
musimy. stwierdzić, co następuje:

Komunikat Zwązku Strzeleckego 
twierdzi, że p. Gronowrski nie jest i n i e 
był nigdly prezesem oddziału I-go 
Związku Strzeleckiego“, a „zawieszony 
został w czynnościach członka za
rządu (nie prezesa — red.) tegoż od
działu pismem komendy garnizonu 
Związku Strzeleckiego Poznań 204731 
i t. d.u

Tymczasem dokumenty prze
czą temu twierdzeniu. 0 wyborze p. 
Gronowskiego nietylko członkiem za
rządu* ale jego prezesem mówi proto-

jednego z pism angielskich. Powie
dział mi on wręcz, iż „śmiesznem“ jest 
poprostu stanowisko, zajęte przez pra
sę i społeczeństwo francuski© wobec 
kroków, „obrony narodowej“, mają
cych być powziętemi w Anglji.

— Coby jednak pan powiedział, 
gdyby osoba, której pan pożyczył po
ważną sumę pieniędzy i w ten sposób 
ocalił ją od krachu, chwyciła się na
stępnie takich środków, któreby pana 
zrujnowały? Czyż nie byłby to 
mały, albo raczej wielki nietakt, zu
pełny brak „fair płacy“?

— No tak — odpowiedział mi — ale 
przecież Francja nie pożyczyła tych 
pieniędzy za darmo!

— Bez kwestji, ale pan doskonale 
wie, iż poprzednio Wielka Brytanja 
także już pożyczała od tejże Francji 
pieniądze na mały procent, pieniądze, 
które później na znacznie większy pro
cent pożyczała dalej na swoją korzyść 
Berlinowi?

Wymowna cisza stała się jedyną 
odpowiedzią ze strony mojego inter
lokutora. Po chwili jednak zapropo
nował: — Możebyśmy się napili czar
nej kawy, oblanej „Chartreuse“.

— Bardzo chętnie — przed zakaza
niem eksportu do Wielkiej Brytanji.

Anglik uśmiechnął się. .Pokoszto- 
wał likieru, poczem złośliwie patrząc 
na kawę, powiedział:

— Historja kołem się toczy. Proszę 
sobie przypomnieć sławny „blok kon
tynentalny“ Napoleona i owego księ
dza, którego cesarz zastał, przy pale
niu kawy. Kiedy mu zwrócił uwagę, 
iż jest ona zakazaną we Francji, 
ksiądz odpowiedział: Sire! przecież 
ją palę!

— Wobec tego piękne lady będą 
mogły perfumując się odpowiedzieć 
danemu wysłannikowi rządu p. Mac 
Donalda: Sir! przecież, je wylewamy!

_ Ali right! I. B r i ar e s.

k ól walnego zebrania z 25 lipca r. b. 
dosłownie:

„...Następnie przewodniczący zebrania 
poprosił o podanie kandydatów do zarzą
du, wobec! tego zebrani zgłosili następu.ja,- 
cych zebranych: 1) Ob. Gronowskiego, któ
ry kandydaturę przyjął i otrzymał 39 gło
sów, 2) ob. Kropodrę, który kandydaturę 
przyjął i otrzymał 5 głosów, 3) ob. Młoko- 
siewicza, ktróy kandydaturę przyjął i o- 
trzymał 7 głosów. Wybór padł na ob. Gro
nowskiego jako prezesa.“

Potwierdza to zresztą ten wła
śnie dokument, na który się ko
munikat „Strzelca“ i „Dziennik Poznań
ski“ powołuje w zamiarze udo
wodnienia. że p. Gronowski „nigdy ni» 
był prezesem“ oddziału. Dokument ten, 
1. dz. 204/31, brzmi bowiem dosłownie:

WPan Gronowski Jerzy Józef
w Poznaniu.

Niniejszem zawieszam Pana w funkcji 
prezesa oddziału I Związku Strzeleckie
go. Funkcje prezesa do czasu walnego 
zebrania powierzam obywatelowi Weso
łowskiemu Janowi, któremu należy zdać 
agendę.

Komendant garnizonu Poznań 
Woliński Antoni, por. w s. a.

Jakżeż wobec tego wygląda wiaro- 
g-odność komunikatu „Strzelca“ i 
„prawdomówność“ „Dziennika Pozo.“? 
„Prawdomówność“ ta jest coprawda 
nałogowa i powszechnie już znana. Na 
takie rzeczy niema lekarstwa.

Nowa placówka 
Zw. Podoficerów Rez. Z. Z.

powstała w Kostrzynie
Z Kostrzyna piszą nam:
Świeżo odbyło się tutaj zebranie or

ganizacyjne Koła Zw. Podoficerów Re
zerwy Ziem Zachodnich Rz. P.

Zebranie zagaił organizator koła p. 
Ignacy Piekarczyk, poczem wybrano 
przewodniczącego w osobie prezesa 
Związku p. Kasprowicza z Poznania, 
który następnie wygłosił ciekawy i wy
czerpujący referat organizacyjny.

W toku obrad przybył w charakte-

W czwartek, dnia 24 b. m. o godz. 8 wieczorem odbędzie się na sali 
Domu Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1

Zebranie offólne O. W. JP.
m. Poznania,

Referaty wygłoszą: 1) ks. prałat Józef Prądzyński 
2) red. Feliks Fikus

Chcąc
dokładnie

informować czytelników naszych o 
obradach obecnej sesji Ligi Narodów, 
wysłaliśmy do Genewy

naszego przedstawiciela
w charakterze specjalnego sprawo
zdawcy „Kurjera Poznańskiego“. — 
Komu zatem zależy na rzeczowych i 
objektywnych wiadomościach oraz kto 
chciałby poznać obłudę i kłamstwa

Gdańszczan i Prusaków
oraz sposób naszej walki z nimi, nie
chaj zaabonuje Kurjer Poznański.

rze gościa miejscowy burmistrz, który 
wygłosił okolicznościowe przemówie
nie.

Równocześnie zjawili się na zebra
niu przez nikogo nie proszeni dwaj de
legaci tak zw. Ogólnego Związku Pod
oficerów Rez.. którzy w bardzo męt
nych wywodach starali się nakłonić o- 
becnych do przystąpienia do przez nich 
reprezentowanego Związku. W sposób 
niezgodny z prawdą zarzucali oni 
Związkowi Ziem Zachodnich uprawia
nie polityki (sic).

Oczywiście niefortunni delegaci o- 
trzymali należytą odprawę od prezesa 
p. Kasprowicza, który udowodnił, że 
właśnie w Ogólnym Związku Podof. 
Rez angażowano się partyjnie na rzecz 
B. B.

Dalsze redukcje
Jak donoszą, kierownicy urzędów’, 

podlegających " ministerstwu oświaty, 
otrzymali w ostatnich dniach rozporzą
dzenie podpisane przez wiceministra 
ks. Zongołowicza, na zasadzie którego 
mają być dostarczone ministerstwu 
dokładne dane personalne, dotyczące 
ewidencji wszystkich urzędników. 0- 
prócz oceny kwalifikacyjnej dane mają 
zawuerać wiek, czas służby przebyte 
choroby, opinję przełożonych, a przede
wszystkiem uwagi na temat możliwo
ści redukcji każdego z poszczególnych 
urzędników bez szkody dla minister
stwa. Pisma tej treści otrzymały m. in. 
następujące urzędy: Bibljoteka Naro
dowa, kuratorja okręgów szkolnych, 
wszystkie archiwa państwowe, Bibljo
teka im. Wróblewskiego w Wilnie i 
Wydział Oświaty na Górnym Śląsku.

W kolach urzędniczych panuje wiel
kie zaniepokojenie, albowiem spodzie
wane są dalsze redukcje.

Laval zaproszony
do Stanów Zjednoczonych?

Paryż, 21. 9. (PAT). Od kilku dni 
w środowiskach politycznych krążyła 
wiadomość o podróży premjera Lavala 
do Stanów Zjednoczonych. W celu od
bycia konferencji z prezydentem Hoo- 
verem. Wiadomości tej zaprzeczyły 
wczoraj urzędowo organa amerykań
skie. Dziś ogłoszono urzędowy komu
nikat francuskiego prezydjum rady mi. 
nistrów, zaprzeczający również, jakoby 
premjer Laval zamierzał udać się do 
Stanów Zjedn.

Równocześnie jednak dzisiejsze pi
sma poranne zamieszczają depeszę z 
Waszyngtonu, zawierającą oświadcze
nie departamentu stanu, stwierdzające, 
iż rząd amerykański byłby rad z przy
jazdu p. Lavala do Ameryki. Ostatnia 
ta depesza uważana jest za wyraźne 
zaproszenie premjera Lavala do Sta
nów Zjedn.

Możliwość odroczenia wizyty francu
skiej w Berlinie.

Berlin, 21. 9. (PAT). Według 
dziennika „12-Uhr Blatt“ należy liczyć 
się z możliwością odroczenia wizyty 
ministrów francuskich w Berlinie. Tu
tejsze koła miarodajne zdają sobie 
sprawę z tego, iż zagadnienie angiel
skie jest obecnie dla Francji najważ
niejsze, wobec czego sprawa niemiecka 
schodzi na plan drugi. Dotychczas brak 
urzędowego potwierdzenia lub zaprze
czenia tej pogłoski.
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Z Stronnictwa Narodowego Dziesięciolecie chóru św. Cecylji
Zebranie sprawozdawcze w Kościanie.

Wczorajszej niedzieli w dużej sali 
hotelu „Viktorja“ w Kościanie odbyto 
się sprawozdawcze zebranie poselskie 
Str. Nar. Sala była zupełnie wypełnio
na; zebrało się 250 osób. Na zebranie 
przybył poseł okręgu p. Józef Kawecki. 
Przewodniczył zebraniu prezes Koła 
S. N. p. Feliks Makowski. Po przywita
niu zebranych, którzy zapełnili szczel
nie salę w liczbie 250 osób, przemówie
nie o sytuacji gospodarczej i politycz
nej wygłosił p. poseł Kawecki. Prze
mówienie to nagrodzono hucznemi 
oklaskami, poczem w dyskusji zabie
rali głos pp. F. Stróżyk, J. Piątkowski, 
Kaliszewski w imieniu O. W, P., dzię
kując p. posłowi za słowa otuchy, J. 
Wawrzyniak i Kańczyk.

Szczegółowych odpowiedzi na poru
szone sprawy i zapytania udzielał poseł 
Kawecki, poczem przewodniczący za
wiadomił, iż powstanie Komitet pomo
cy dla bezrobotnych i wezwał do po
parcia te>go komitetu. Zebrani jedno
myślnie 'wyrazili podziękowanie po
słom Klubu Narodowego za ich stano
wisko i pracę w Sejmie, poczem na za
kończenie odśpiewano „Boże coś Pol
skę“ i hymn Młodych.

Liczne zebrania narodowe na Pomorzu
Na Pomorzu odbył się ostatnio sze

reg zebrań Str. Narodowego, które cie
szyły się bardzo liczną frekwencją i 
miały podniosły przebieg.

Pierwsze z tych zebrań odbyło się 
w Brodnicy w sali Domu Katolic
kiego, tak bardzo przepełnionej, że 
wiele osób musiało pozostać w koryta
rzu, a nawet w ogrodzie. Przewodni
czył p. Jan Gończ, przemawiał wśród 
wielkiego entuzjazmu poseł Stefan Sa
cha, redaktor „Słowa Pomorskiego“. — 
Na zakończenie odśpiewano „Boże coś 
Polskę".

Dwa następne zebrania odbyły się 
w Stobnie i Gostyczynie przy 
licznym udziale gospodarzy i robotni
ków z tych wsi. Przemawiali pp. poseł 
Mazur i Sołtysiak, spotykając się z peł
nym aplauzem zebranych.

Dnia 9 sierpnia miał się odbyć więc 
S. N. w Starej Kiszewie (pow 
kbścier-ski), na który przybyło ok. 500 
osób. Na marszałka powołano czcigod
nego ks. prób. Kręckiego, który powitał 
przybyłych posłów Matłosza i Sztur- 
mowskiego. W czasie przemówien'a p. 
Matłosza niespodziewanie wstał poli
cjant i oświadcza, że w imieniu wyż
szej władzy wiec rozwiązuje. Na sali 
powstało zrozumiałe rozgoryczenie, pu
bliczność zajęła ostrą postawę, lecz 
dzięki roztropności pp. posłów, którzy 
wezwali zebranych do zachowania roz-

Ostre strzelanie Powstańców i Wojaków
24 okręgi wzięły udział w zawodach — Nagrodę wędrowną 

zdobył XVII okręg
Niezwykłe ożywienie w kierunku 

wychowania fizycznego i przysposooie- 
nia wojskowego, rozwijają poszczegól
ne Tow. Powstańców i Wojaków.

Wczorajszej niedzieli odbyło się na 
strzelnicy Bractwa Kurkowego, ostre 
strzelanie związkowe o godność najlep
szego Strzelca — mistrza i dwóch pod- 
mistrzów. Na zawody te przybyli dele
gaci z 24 okręgów nie wyłączając na
wet Pomorza.

Rano o godzinie 9 zgromadzili się 
zawodnicy w strzelnicy szelągowskiej, 
gdzie w gorących słowach przemówił 
do nich prezes Związku dr. St. Celi- 
chowski, wnosząc w końcu swego prze
mówienia okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej i Jej Prezydenta.

Następnie dr. Celichowski dał strzał 
honorowy na cześć Rzeczypospolitej, 
por Podgórski na cześć m. Poznania i 
druh Olejniczak na cześć Związku, po
czem kierownik strzelania por. Podgór
ski rozpoczął zawody, dając pierwszy 
strzał. Udział w zawodach był bardzo 
ożywiony, nęciły bowiem cenne i liczne 
nagrody — podpadał zaś wspaniały

wagi i spokoju, obeszło się bez zajść 
500 osóz rozgoryczonych rozchodziło się 
do domów nie szczędząc uwag pod a- 
dresem „sanacji“

Dnia 29 sierpnia odbyło się w K a r- 
tuzach w „Kaszubskim Dworze“ ze
branie powiatowe Stronnictwa Narodo
wego, któremu przewodniczył p. L. 
Lniski.

Interesujące referaty, oświetlające 
całokształt naszego położenia gospodar
czego i politycznego z uwzględnieniem 
gospodarki powiatowej wygłosili posło
wie: ks. kanonik Łosiński, Szturmow- 
ski i Matłosz. Po referatach toczyła się 
obszerna dyskusja, w której krytycznie 
wypowiadano się przeciwko systemowi 
„sanacyjnemu". W dyskusji przema
wiali p. Poćwiardowski, Stankowski, 
Żabiński, Paszkę i Pasternak,

Zebranie miało charakter bardzo po
ważny, a próby zamącenia go przez pe
wne nasłane jednostki spełzły na ni- 
czem. Program Stronnictwa Narodo
wego znajduje tu na Kaszubach coraz 
więcej zwolenników, a rzeczowa i prze
widująca polityka, prowadzona w Sej
mie przez Klub Narodowy, spotyka się 
z należytem poparciem.

Dnia 6 września odbyło się w W i e- 
1 u (pow. chojnicki) w sali p. Czapiew
skiego zebranie Stron. Narodowego przy 
licznym udziale tut. obywatelstwa. — 
Przemawiali posłowie Mazur i Sztur- 
mo wski. Z miejscowego obywatelstwa 
przemawiali pp. Lewiński i Bruski, o- 
raz ks. prób. Wrycza, dziękując pp. po
słom za wygłoszone referaty.

Tegoż dnia odbyło się w Łęgu 
(pow chojnicki) zebranie Str. Narodo
wego, na które przybyli też pp posłowie 
Mazur i Szturipowski. Przewodniczy! 
p. Władysław Lipski. Referatów pp. 
posłów wysłuchano z wielkiem zainte
resowaniem.

W niedzielę, 13 b. m.. odbyło się w 
Działdowie zebranie Stronnictwa 
Narodowego z udziałem posłów: p. A. 
Kamińskiego i p St. Sachy. Do prze
wodnictwa powołano p. Depczyńskiego, 
a na ławników p. Suchockiego i p. Wi
śniewskiego.

Pierwszy przemawiał pos. Kamiński, 
przedstawiając przebieg prac w ostat
nim Sejmie podczas obrad budżeto
wych. Główną część swoich wywodów 
poświęcił ciężkiemu położeniu rolnic
twa. Zagadnienia polityczne, społecz
ne i podatkowe omówił pos. Sacha.

To pożyteczne zebranie trwało od 
godte. 12 do 16, a więc 4 godziny. Jest to 
dowód, jak społeczeństwo chętnie słu
cha poważnych i pouczających wyjaś
nień z zakresu zagadnień państwowych. 
Na sali nie było żadnego sprzeciwu. 
Mówcom serdecznie podziękowano.

srebrny puhar wędrowny, ofiarowany 
przez prezesa Zw. dr. Celichowskiego.

Po zawodach odbył się wspólny o- 
biad, w którym brali udział zawodnicy 
przedstawiciele władzy związkowej i 
okręgowej. Podczas obiadu ogłoszono 
wyniki w strzelaniu, o godność mistrza 
i podmistrzów.

Tytuł mistrza zdobył por. H, Kamiń
ski z XIV okręgu —- Wolsztyn, pier
wszego podmistrza J. Piechowiak z II 
okręgu — Oborniki i drugiego podmi
strza St. Pastuszak z XIII okręgu — 
Kępno. W zespole zwycięsko wyszedł 
okręg XVII, ktróy zdobył srebrny pu
har wędrowny. Wręczenia nagród do
konał prezes i II komendant Zw. por. 
Podgórski.

Po obiedzie odbyły się dalsze strze
lania o nagrody. Strzelano z karabinu 
wojskowego' małokalibrowego, wia
trówki oraz kulano w kręgle, przyczem 
w ogrodzie koncertowała własna orkie
stra, z Tow. śródmieścia.

Po zabawie wzięli członkowie To
warzystwa udział w proklamacji Króla 
żniwnego Bractwa Kurkowego. (z)

Tow. Chóru kościelnego pod wezw. 
św. Cecylji w par. św. Marcina w Po
znaniu, obchodziło w wczorajszą nie
dzielę piękną uroczystość swego dzie
sięciolecia istnienia, oraz pracy na ni
wie śpiewu kościelnego.

Uroczystość rozpoczęła się uroczy
stą mszą św. w kościele parafialnym, 
w czasie której członkowie Chóru 
przystąpili wspólnie do Stołu Pań
skiego.

Po południu odbyło się uroczyste 
posiedzenie na sali „Boulevard“ przy 
pl. Nowomiejskim. Zagaił piękną tę 
uroczystość prezes Tow. ks. Misiołek, 
poczem dokonano wyboru prezydjum, 
do którego weszli ks. prałat dr. Ta- 
czak, pp. Siedlewski, prof. Pawlak o- 
raz ks. Maćkowiak.

Obszerne sprawozdanie, przedsta
wiające całokształt dziesięcioletniej 
działalności jubilatu, wygłosił sekre
tarz Tow. p. Mazurek. Sprawozdanie 
przyjęto oklaskami. Następnie — wy
głasza obszerne przemówienie, pełne 
serdeczności, uznania i zachęty do dal
szej pracy ks. prał. dr. Taczak, poczem

W sprawie likwidacji 
„Samopomocy Kolejarzy

Dyr. Poznańskiej“
W roku 1922 z inicjatywy ówczes

nego prezesa Dyrekcji Poznańskiej 
inż. Dobrzyckiego, pracownicy kolejo
wi postanowili stworzyć Samopomoc 
koleżeńską celem niesienia pomocy 
materjalnej emerytom, wdowom i sie
rotom po kolejarzach, jak również 
zabezpieczyć sobie zapomogę po przej
ściu w stan spoczynku. Były wów
czas czasy dewaluacji, i zaopatrzenie 
emerytów oraz wdów i sierót, wypła
cane ze Skarbu państwa wzgl z Kasy 
Emerytalnej, nie wystarczało nawet 
ńa najskromniejsże utrzymanie.

Dlatego też pracownicy kolejowi 
całego Okręgu Dyrekcji Poznańskiej 
w pełnem zrozumieniu szlachetnych 
zamiarów pana prezesa Dobrzyckiego 
masowo, na apel władz kolejowych, 
zapisali się do tworzącej się Samopo
mocy kolejarzy (Fundusz Zapomogo
wy dla Emerytów, Wdów i Sierót), u- 
możliwiając bardzo szybki rozwój tej 
instytucji.

Po wprowadzeniu waluty Złotowej, 
kapitał Samopomocy Kolejarzy rósł z 
miesiąca na miesiąc i osiągnął nieo
mal miljon złotych. Kierownictwo 
Samopomocy postanowiło dla pełne
go wykorzystania kapitału udzielać 
pożyczek członkom Kasy na dogod
nych warunkach a pewną część kapi
tału ulokowano w pożyczkach hipo
tecznych.

Zdawałoby się, że wobec tak świet
nego stanu wymienionej instytucji 
nie powinno było być obaw co do 
likwidacji. Tymczasem wskutek wa
dliwego sformułowania statutu i prze
prowadzonych bez należytego przygo
towania zmian na niekorzyść emery
tów, władze państwowe nie zatwier
dziły nowego statutu, a równocześnie 
część emerytów, mających pretensje 
do wypłacenia zasiłków w pierwotnej 
ustalonej wysokości, zaskarżyła Sa
mopomoc do Sądu.

W tych warunkach Walne zebra
nie Samopomocy, odbyte w roku 1929. 
uchwaliło likwidację Kasy, Równo
cześnie toczą się nieprzerwane proce
sy emerjtów przeciwko Samopomocy, 
w których jedna i druga strona jest 
nieustępliwą.

Członkowie Samopomocy czekają 
niecierpliwie na ukończenie likwidar 
cji 1 wypłacenie im wpłaconych wkła
dek, co ze względu na obecne panują
ce ciężkie warunki ekonomiczne pra
cowników kolejowych jest naglącą 
potrzebą. Komitet likwidacyjny, za
miast przyspieszyć likwidację, pro
wadzi nadal kosztowne procesy i u- 
trzymuje nie mniej kosztowne biuro 
tak, że członkowie słusznie narzekają 
i obawiają się, że likwidacja potrwa 
tak długo, dopóki będą jeszcze pienią
dze w Kasie. Możliwem, że takie oba
wy są przejaskrawione i wynikiem

nastąpiło wręczanie dyplomów p©. 
szczególnym członkom - śpiewaczkom 
i śpiewakom. Otrzymali je: ks. Ant 
Piotrowski, pp. Wujewska, Siąkowska, 
Antkowiakówna, Szczublewska, Kroji 
niakówna, Puleski, Jabłoński, Choj- 
nacki i Piechowiak. Osobno wręcza 
dyplom ks. prał, dr. Taczakowi prz©. 
wodniczący ks. Misiołek. W imieniu 
odznaczonych, dziękuje p. Jabłoński.

Dalszym punktem było składanie 
życzeń przelicznych delegatów brat
nich chórów parafjalnych jak Łazarz, 
Dębiec, kość. OO. Jezuitów itd.

Im. Zw. Chórów oraz red. „Muzyki 
Kościelnej“, składa życzehia p. Sie- 
dlewski, im. okręgu p. prof. Pawlak, 
im. redakcji naszego pisma i własnem 
składa życzenia red. Piotrowski.

Kończy uroczystość przemówie
niem ks. prał, dr, Taczak, wspomina, 
jąc zmarłych członków z śp. ks. prał. 
Mayerem na czele, poczem wnosi o- 
krzyk na cześć Ojca św. oraz prezy
denta Najj. Rzeczypospolitej, powtó- 
rzony z zapałem przez całą salę. W 
końcu odśpiewano „Boże coś Polskę“.

zdenerwowania wskutek kursujących 
pogłosek o wysokości kosztów proce
su itd.

Winę ponosi Komitet likwidacyj
ny, który zupełnie nie ogłasza spra
wozdań o wyniku likwidacji, ani też 
nie zwołał ani jednego zebrania in
formacyjnego. W interesie licznych 
rzesz kolejarskich poruszamy tę spra
wę publicznie i oczekujemy wyjaśnie
nia od Komitetu likwidacyjnego.

Poza tem dowiadujemy się, że z 
inicjatywy Związku Urzędników ko
lejowych w najbliższym czasie zwoła
ne będzie ogólne zebranie członków 
Samopomocy celem porozumienia się 
w sprawie ukończenia likwidacji.

Orzeczenie
sądu na*wyższego o zaga

daniu anten radiowych
Sądownictwo polskie dotychczas niewie. 

le miało sposobności do roztrząsania spraw 
związanych z radjem zapewne z powodu 
mniejszego rozwoju radjofonii i wniknię
cia w jej życie, w porównaniu ze stosun
kami zagranicznemu Z tem większem za
ciekawieniem należy więc przyjąć wyrok, 
wydany ostatnio przez najwyższą instan
cję sądową — przez sąd najwyższy, który 
wydal niezmiernie charakterystyczne o- 
rzeczenie.

Rozpatrywana była skarga kasacyjna 
na wyrok sądu okręgowego, w sprawie spo
ru o prawo założenia anteny na dachu. 
Sąd pokoju oddalił powództwo lokatora, 
który dowodził że przysługuje mu prawo 
do założenia na własny koszt anteny na 
dachu. Sąd okręgowy natomiast stanął 
na przeciwnem stanowisku, przyznając 
słuszność lokatorowi i zatwierdzając jego 
powództwo.

Właściciel domu wniósł skar~ę kasacyj
ną do sądu Najwyższego, który doszedł do 
Wniosku, iż nie zostały należycie zbadane 
okoliczności, dotyczące założenia anteny 
i polecił sądowi okręgowemu ponowne roz
patrzenie sprawy. Sąd Najwyższy stwer- 
dził między innemi. że chociaż jest rzeczą 
powszechnie wiadomą, iż urządzenia ra- 
djowe. należące do zdobyczy techniki, po
siadających wybitne znaczenie dla rozwo
ju kultury, znalazły obecnie szerokie za
stosowanie i zaprowadzenie w naiętych 
lokalach odbiorczych wraz z potrzebnenu 
dla nich przyrządami, należy naogól po
czytywać za wchodzące według warunków 
i potrzeb czasów dzisiejszych w zakres 
normalnego sposobu używania mieszka
nia — to jednak mylne jest mniemanie są
du okręgowego, jakoby zakładanie anten 
na dachu mogło być zawsze dopuszczane, 
pomimo braku zezwolenia właściciela nie
ruchomości.

Sądy powinny w każdym poszczegól
nym wypadku rozważyć, czy zachodzą o- 
kolicznośei, wyłączające wogóle założenie 
anteny z powodu właściwości budynku fnP- 
słaba budowa, specjalna wartość historycz
na, lub architektoniczno-estetyczna), albo 
innej przeszkody.

Zaplsz się na członka wspleralącego 
T. C. L., roczna składka 12 zŁ 

kwartalna 3 zł

Komunikat
Nar. Partji Robotniczej

Sekretarjat generalny N. P. R. prze
syła nam następujący komunikat:

„Niektóre dzienniki przyniosły 
ostatnio wiadomość o posiedzeniu ra
dy naczelnej N. P. R. w Poznaniu w 
dn. 18. bm., na którem miała jakoby 
zaparć decyzja ,'w sprawi© połączenia 
N, P. R. i Ch. D. Sekretariat general

ny N. P. R. stwierdza wobec tego, że 
w wymienionym dniu nie było żadne
go posiedzenia rady naczelnej, nato
miast odbywało się normalne posie
dzenie głównego komitetu wykonaw
czego, poświęcone załatwieniu bieżą
cych spraw organizacyjnych. Ostatnie 
posiedzenie rady naczelnej N. P. R. 
odbyło się w Toruniu w dn. 22 czerw
ca br. i w najbliższych miesiącach po
siedzenie rady nie jest przewidy
wane*

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań - Wilda

Zebranie miesięczne Koła odbędzie się dziś w poniedziałek, 21 września 
rb., o godz. 7,30 w lokalu zebrań p. Zawadkowej, przy G. Wildzie 75.

Na porządku obrad bardzo ważne sprawy bieżące oraz referat p red. 
Powidzkiego ną temat: S t rono ic t w o N arodio we wobec obecne
go położenia.

Członków, zwłaszcza wszystkich, którzy brali udiział w akcji wyborczej, 
zaprasza

ZARZĄD.
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Rząd angielski postanowił wstrzymać 
wypłaty w złocie

(Ciąg dalszy ze strony i-szej).
że zajścia w flocie angielskiej wywoła- 
jy bardzo złe wrażenie poza granicami 
państwa

Przykład angielski, stwierdza „Eclio 
je paris“, jest bardzo niebezpieczny, 
państwa, które stoją, na granicy infla
cji, nie znajdą dość siły, aby przeciw
stawić się się pokusie wprowadzenia 
inflacji u siebie. Funt szterlingów jest 
walutą świata handlowego i kością pa- 
cerzową londyńskiego rynku finanso
wego. Angtja wycofuje się z finansjery 
międzynarodowej i państwa, które już 
poprzednio wprowadzały u siebie roz
maite zarządzenia celem zwalczania 
Kryzysu, wejdą bezwątpienia bez
zwłocznie na drogę wskazaną im przez 
Anglję.

„La Republicjue“ stwierdza, źe dla 
Anglji rozpoczęła się z dniem wczoraj
szym era wielkich trudności.

B e r 1 i n, 21. 9. (Tel. wł.). Wszystkie 
giełdy niemieckie, we Frankfurcie, 
Hamburgu, Kolonji, Monachjum, Dreź
nie i Lipsku są zamknięte.

Zarząd giełdy wiedeńskiej postano
wił dziś giełdy nie otwierać. Giełda w 
Sztokholmie jest zamknięta, stopę dy
skontową podwyższył Bank Szwedzki 
o jeden procent.

Paryż, 21. 9. (Tel. wł.) Po zbada
niu położenia, wytworzonego przez za
rządzenie rządu angielskiego postano
wiono giełdy paryskiej nie zamykać. 
Wcelu ochrony jednakże rynku fran

cuskiego, postanowiono zastosować 
Francja nie mapewne ograniczenia. 

żadnego powodu do zaniepokojenia.
Nadzwyczajne zarządzenie rządu austrjackiego

si, iż dziś ma nastąpić zniesienie wol
nego handlu dewizowego.

Min. Redlich oświadczył dziennika
rzom: Śtoimy przed wypadkiem świa
towym, którego skutków nie można 
przewidzieć. Szczęściem dla Austrji 
jest to, że należy do krajów małych, 
które nie będą bezpośrednio dotknięte 
zarządzeniem londyńskiem, Pomimo te
go poczynimy wszelkie przygotowania, 
aby bronić naszego zapasu złota.

Wiedeń, 21. 9. (PAT). Możliwość 
zawieszenia wymienialności bankno
tów angielskich na złoto wywarła w 
Wiedniu nadzwyczajne wrażenie.

Min. skarbu Redlich odbył popo
łudniu w niedzielę konferencję z wice
kanclerzem i referentami min. skarbu 
w celu naradzenia się nad zarządze
niami, koniecznemi dla ochrony walu
ty austrjackiej. Konferencja trwała do
późnego wieczora. „Der Morgen“ dono-

Gulden gdański uniezależnił się od funta angielskiego
Gdańsk, 21. 9. (Tel. wł.) Dziś 

przedpołudniem zbiera się senat na 
specjalne posiedzenie, aby obradować 
nad sytuacją wytworzoną przez ostat
nie wydarzenie w Anglji. Jak wiado
mo. gulden gdański jest ściśle oparty 
o funt angielski, wobec czego senat 
musi zastanowić się nad dalszemł lo
sami waluty wolnego miasta. Naj
prawdopodobniej gulden gdański 
oparty zostanie o wartość złota.

nych obliczeń w wysokości przeszło 45 
miljonów złotych.

W związku z powyżej przytoczone- 
mi faktami, rząd polski wystąpił do 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, 
przedstawiając mu naruszenie obowią
zujących postanowień umownych 
przez w. m. Gdańsk j prosząc o spo
wodowanie przywrócenia stanu nor; 
malnego w stosunkach celnych Polski 
i w. in. Gdańska.

Zgon ks. biskupa Fischera
P r z e m y ś 1, 21. 9. (Tel. wł.) Dzi

siaj rano o godz. 4 zmarł tutaj ks. bi
skup sufragan przemyski Karol Fi
scher. Pogrzeb odbędzie się w środę 
23 bm. przed południem.

Ks. biskup Fischer urodził się w r. 
1847. Biskupem przemyskim miano
wany został w r. 1901. Całem swojem 
życiem i pracą duszpasterską związa
ny był ściśle z diecezją przemyską.

Gdańsk, 21. 9. (Tel. wł.) Senat 
gdański dzisiejszą uchwałą, obowiązu
jącą od zaraz, oparł walutę gdańską 
na parytecie złota, zrywając dotych 
czasową zależność guldena gdańskie
go od angielskiego funta szterlingów. 
Pokrycie guldena w Banku gdańskim, 
według nowej Ustawy opięta się wy
łącznie na złocie i wynosi w chwili 
obecnej 100 procent.

Konflikt zbrojny chińsko-japoński
Hökowania pokojowe delegatów stron walczących?

Moskwa, 21. 9 (PAT). Według 
otrzymanych tu iinformacyj przedsta
wiciel Nankinu zwrócić się miał za 
pośrednictwem Czang - Sue - Lana do 
Kantonu z propozycją zawarcia poro
zumienia i utworzenia wspólnego fron
tu przeciwko Japonji. Nie jest wyklu
czone, że w razie dojścia do takiego po
rozumienia nastąpi dymisja dyktatora 
Nankinu Czang - Kai - Tsi.

Moskwa, 21. 9. (PAT). Prasa so
wiecka oblicza siły wojskowe Japonji, 
które mogą być użyte do akcji na fron
cie chińskim. Według dotychczaso
wych obliczeń Japonja posiada obecnie 
w Mandżurji dwie pełne dywizje oraz 
około 5000 uzbrojonych policjantów. Na

granicy korejsko-mandżurskiej stoją 
również dwie dywizje, które w każde 
chwili mogą być użyte do akcji. Po
nadto z wojsk japońskich, _ znajdują
cych się w samej Korei, w ciągu 24 go
dzin może być przerzuconych na teren 
mandżurski około 10 dywitzyj.

Moskwa, 21. 9. (PAT). Według o- 
trzymanych tu informacyj, rząd japoń
ski zwrócić się miał przez swego przed, 
stawiciela w Nankinie do Czang - Suę- 
Ljana z oświadczeniem, że akcja woj
skowa została zakończona i nadszedł 
czas do rozpoczęcia rokowań.

Pierwsze spotkanie delegatów obu 
stron miało się odbyć w niedzielę 20 
b. m.

Likwidacja górnośląskich zajść 
przedwyborczych

Genewa, 19. 9. (PAT.) Na po
czątku obrad Rady Ligi rozpatrywa
no sprawy górnośląskie a mianowicie 
sprawę incydentów w okresie przed
wyborczym.

Przedstawiciel Japonji złożył krót
ki raport, który likwiduje całą spra
wę. W raporcie tym sprawozdawca 
zaznacza, że po zbadaniu całości do
kumentów, których nie uważa za sto
sowne przytaczać przed Radą, docho
dzi on do wniosku, że glównem zada
niem Rady jest zapewnienie normal
nych stosunków pomiędzy władzami 
polskiemi i mniejszością niemiecką. 
W zakończeniu raportu sprawozdaw
ca przypomina oświadczenie Hender
sona podczas ostatniego posiedzenia 
Rady w styczniu br., w którem Hen; 
derson odwoływał się do ludności 
mniejszościowej, aby zdała ona sobie 
sprawę, że w jej interesie leży lojalna 
współpraca z rządem, pod którym ży- 
je. Raport ten, który stanowi zakoń
czenie całej sprawy, przyjęty został 
bez dyskusji.

Na tem samem posiedzeniu Rady 
Ligi zdecydowano odłożyć sprawę 
skarg ks. Pszczyńskiego z G. Śląska 
w sprawach podatkowych.

Również wniesioną na Radę skargę 
ukraińską zdecydowano odłożyć do 
następnej sesji, polecając sprawozdaw
cy przygotowanie raportu.

(Kun w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

15.80 O. Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeld-Viktorius I-II em. zł. 13.— P.
Tendencja nieco słabsza.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
War nnk I: Handel hurtowy, parytet Po
znać, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, dnia 21. 9. 1931. 

Ceny orjentacy me
Żyto nowe, zdrowe, suche 21.50 22.00

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa, zdr. sucha 20.25 21.25

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . , 19.00 zu.ou

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . « 23.00- 24.50 

1 O Usposobienie spokojne. _ . 2(ui0
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł work. 33.00— 34.00
Usposobienie spokojne.

Maka pszenns 65% wł work. 31.60— 33.50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie .................12.50- 13.25
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube) . . 12.75 m.75
Rzepak .................................28.00— 2900
Groch Victoria ..... 22.00 2o.00
Groch Fol cer? ...... 23.00— 2o.00
Ziemniaki iadalna .... 2.30 2.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakeie na odmiennych warunkach: 

żyta 135 tonn, pszenicy 210 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 9. 1931.
Waiu.y Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr: 8,91; sp.: 8,93;
kup.: 8,89.

Belgja 
Nowy Jork

kabel
Praga

Dewizy:
trans.

124.32
sprzed.
124.63

kup.
124.01

8.929 8.949 8.909
26.46 26.51 26.39

174.60 174.93 174.07
238.90 239.50 238.30

mocna.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest.
Sztuki ser. . .
3% noż bud • « • * ł

83.50 
88.00 
31.75
44.50 
63.00

W0.00

Przekroczenia celne w* ro. Gdańska
Skarb państwa poszkodowany na 45 miljonów zl

czanie prawa pobytu polskich inspek

(k) W przemyśle kilimkarskim w Mało- 
polsce Wschodniej przedstawiała się sy
tuacja w 2 kwartale następująco: Zbyt 
zagranicę był minimalny i stosunki ogra
niczyły się wyłącznie do ściągania należy- 
tości za uprzednio dostarczone towary, 
oraz do przygotowania i szczegółowego 
omówienia zamówień, mających nastąpić 
w następnych miesiącach. Umowy doszły 
uż częściowo do skutku. O ile nie zajdą 

rzeczy nieprzewidziane, spodziewany jest 
większy zbyt zagranicą przynajmniej w 
stosunku do roku zeszłego. Ceny w po
równaniu z rokiem ubiegłym, znacznie 
zniżone, z zachowaniem minimalnego ssy- 
sku Zbyt na rynku krajowym zmalał o 
18 proc w stosunku do I. kwartału rb. po
gorszyła się znacznie wypłacalność kup
ców. a protesty weksli są na porządku
dziennym. (1)

Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) W 
ubiegłą sobotę odbyła się w minister
stwie spraw zagranicznych konferen
cja prasowa, poświęcona omówieniu 
zagadnień celnych w stosunkach z 
Wolnem Miastem Gdańskiem. W kon
ferencji wzięli udział przedstawiciele 
prasy zagranicznej i. krajowej, prze
mówienie zaś wygłosił p. dyrektor Fa- 
bierkiewicz, który nakreślił obraz sto
sunków celnych na terytorjum w. m. 
Gdańska, włączonego do polskiego 
obszaru celnego i poddanego , prawo
dawstwu i taryfie celnej polskiej.

W ostatnim czasie władze celne 
gdańskie przekraczają w wielu wy
padkach umowę warszawską, stawia
jąc polski centralny zarząd ceł wobec 
faktów dokonanych, stając w sprzecz
ności z duchem postanowień traktato
wych i umownych, wyrządzając jaw
ną szkodę materjalną skarbowi pań
stwa polskiego i życiu gospodarczemu 
Polski, jak również odmawiając po
słuszeństwa służbowego polskiemu 
centralnemu zarządowi ceł. Gdańskie 
władze celne wydały zarządzenia, . u- 
trudniające, a nawet wręcz uniemożli
wiające wykonanie zadań polskim in
spektorom celnym, wykonywanie kon
troli nad działalnością gdańskich 
władz celnych przez odmowę dostar
czania inspektorom dokumentów cel
nych, próbek, odmowę wglądu do wszel
kich papierów celnych, ksiąg i akt, 
utrudnianie oględzin towarów, odmo
wę lub utrudnianie sprawdzania do
konanej już odprawy celnej» ograni,-

torów celnych w miejscach dokonywa
nia czynności celnych, co jest oczywi- 
stem naruszeniem postanowień trakta
towych. Pozatem gdański zarząd ceł 
nie stosuje się do przepisów, dotyczą
cych przedkładania świadectw pocho
dzenia na towary importowane, nie 
uznaje polskich zezwoleń przywozu 
bez dodatkowego zezwolenia ze strony 
gdańskiej, wpuszcza do obszaru celne
go wydawnictwa, obrażające uczucia 
narodowe mieszkańców obszaru celne
go i zwrócone przeciwko Ustrojowi 
prawnemu Rzeczypospolitej Polskiej i 
w. m. Gdańska, przepuszcza samowol
nie artykuły, zakazane pnez postano
wienia celne do wwozu. < ' niskie wła
dze celne zapomocą własnej egzekuty
wy stwarzają trudności w wykonaniu 
zarządzeń Centralnego Zarządu Ceł, za
grażając dobrym stosunkom polsko 
gdańskim. Gdański Zarząd Ceł dopu
szcza się również przekroczeń postano
wień umownych, wydając samowolnie 
regulaminy o domach składowych, 
rozporządzenia o rejestracji towarów, 
nadchodzących morzem, wydając sa
mowolnie zezwolenia na przywóz środ
ków wybuchowych, zezwolenia z za
kresu biernego obrotu uszlachetnia
jącego, zarządzenia z zakresu ruchu 
pogranicznego, naruszając w dalszym 
ciągu obowiązujące postanowienia 
traktatowe.

Wszystkie te przekroczenia władz 
gdańskich spowodowały straty skarbu 
państwa* «©dług pobieżnych i niepeł-

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.914 zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank Pol
ski, Oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210,90 zł, gotówką 
210.20 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 
do 173.87 zł, gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 21. 9. 1931.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego miał tendencję nieco słabszą.

Z papierów państwowych płacono za 
5% pożyczkę konwersyjną 44)i%, oraz za 
mniejszą ilość 4% pożyczki inwestycyjnej 
po 82.— bez notowania, za 8% obligacje 
miasta Poznania z 1926 roku 92%.

Papiery lokacyjne Pozn. Ziem. Kredyt, 
doznały lekkiej zniżki mianowicie 8% listy 
dolarowe stare, które handlowano po 
88)4%—88%, zaś 4% listy zastawne 
konwert. 31.50—31.— w transakcjach oraz 
6% listy żytnie, które handlowano po 
15.80 w oddaniu.

W akcjach bankowych względnie prze
mysłowych małe zainteresowanie, ofiaro
wano Bank Polski po 117.— bez obrotu, 
zaś Herzfeld notowano 13.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 44)4% P- 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.gg._% p
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88)4—88.—% O.
4% listy zast knnw. Pozn. Złem. Kredyt 

31)4—31.—% -fc ---------- "

5% doż konw. i t » » »
6% poż doi ..»«•»

10% poż kol ..... *
Akcie w złotych:

Bank Polski ......
Lilpop . .**».»
Starachowice ......

Tendencja słaba.
Komentarz.

Tendencja słabsza, dla listów zast. i pa
pierów państwowych niejednolita, obroty 
minimalne, dla akcyj tendencja słabsza, 
Bank Polski słabszy, Starachowice 
słabsze, Lilpop utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża I nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 21. 9. 1931.

Pszenica march, nowe zbiory
75—76 kg............................  209.00-212.00

Wyrosłe i słabsze ziarno w wyją'’- _ch
dopuszczono.
Tendencja spokojna.

Pastewna pszenica march.
70 77 Kg.  ..................... 189.00—19o.09
Tendencia spokojna.

Pszenica march, jara 77 do <,,eAn
i 78 kg.......................... .... • 214.00—216.00

Tendencja spokojna.
Żyto march nowe zbiory

72—73 kg ...... 183.00—186.00
Tendencia spokojna.

Żyto pomorskie 72 kg. cif 1QR00
Berlin sprzed. ..... 0.00—196.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewn? i prze-
myślowy.........................  149.00—156.00
Tendencja spokojna.

Owies march . . . - . 132.00—140.00
Tendencja bez obrotów, 

i Mąka pszenna................. .... 26.25—32 25
Tendencja snokoina.

Mąka żytnia 70% .... 25.25 28.00
Lepsze marki ponad notowania.

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . . » i 10.75—11.00

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia................. .... » 9.25— 9.50

Tendencja spokojna. __
Groch Victoria ,...»» 20.00 27.00 
Makuchy lniane ... 13.40 13.60 
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg..................... .. • 0.00—11.40
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg................. .... • '«co
Wytłoki suche paryt Berlin 6.70— 680 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . . . 0.00-11.60
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.....................
Ziemniaki Jadalne białe > 1-2®
Ziemniaki jadalne czerwone

i niebieskie z Odenwaldn L30 
Ziemniaki jad żółte . . • ,
Ziemniaki fabryczne . . . oV4—6Vi tg.

Ogólna Undęucja spokojną. J

115.00
13.60

7.C0
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dwa tragiczne wypadki

Ofiara obowiązku — Motocyklista wpadl na krowę — W obu 
wypadkach ciężko rannymi zaopiekowało się Pogotowie Le

karskie (55-55)
W godzinach popołudniowych we

zwano w sobotę Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) do Wielenia nad Notecią, 
gdzie uległ ciężkiemu wypadkowi 
przy pracy 19-letni uczeń elektrotech
niczny zakładając druty na słupie 
drewnianym do sieci przewodów 
elektrycznych. Wszedł na słup przy 
pomocy t. zw. sierpów na wierzchołek 
słupa, który niespodziewanie ułamał 
się tuż przy ziemi, a nieszczęśliwy 
młodzieniec spadł, tracąc przytom
ność z powodu ciężkich obrażeń. Le
karz stwierdził złamanie nogi w pra
wem biodrze, pęknięcie bębenka w 
uchu, oraz inne poważne okaleczenia. 
Ofiarę tragicznego wypadku zabrało 
Pogotowie Lekarskie do Poznania.

Oszuści grasują
Jeden ściąga podatki, drugi — sprze

da je węgieL
W ostatnich dniach chodził po skle

pach i warsztatach niestwierdizony na- 
razie osobnik, który pobierał rzekomo 
zaliczkę na rejestrację warsztatu 
względnie składu w wysokości 3,50 zł. 
Okazało się, że jest to zwykły oszust 
i należy go oddać w ręce policji. Ma 
ów nieznajomy około 25 lat, jest brune
tem średniego wzrostu z krótko przy
strzyżonym wąsem, nosi granatową 
marynarkę i jasne spodnie.

Drugi typ oszusta odwiedzającego 
przeważnie lekarzy, dentystów i więk 
sze składy ma charakter wybitnie se
zonowy. Przedstawia się on jako wyż
szy urzędnik kolejowy, czasami jako 
inżynier lub lekarz i ofiaruje węgiel. 
Niska cena zapewniła oszustowi znacz
ne powodzenie, gdyż w kilku wypad
kach wpłacono mu zaliczki na poczet 
rzekomej dostawy. Jest to osobnik w 
wieku ołoło 35 lat, szczupły, wysokie
go wzrostu, blondyn, noszący czasami 
okulary. (k)

Pod sąd doraźny
Za podpalenie majątku w celach zysku

Pisaliśmy ostatnio o groźnym po- 
. żarze, który wybuchł w probostwie 
Modliszewko (pow. gnieźnieńskiego). 
Dzierżawcą tego probostwa był od 4 
lat niejaki Józef Misiurny, który zaase- 
sekurował się w dwu towarzystwach, 
a mianowicie: w Krajowem Ubezpie
czeniu Ogniowem i towarzystwie 
„Port“. Postanowił on poprawić nad
szarpnięty w ostatnich czasach swój 
stan finansowy i od tygodnia planował 
jak to zrobić, zaciągając rady swego 
krewnego Franciszka Raschego, za
mieszkałego w Gnieźnie przy ul. Po
znańskiej. Postanowili wywołać pożar 
i niebawem obaj przystąpili do pracy.

W stodole na strychu, gdzie znajdo
wała się słoma zapalili sporą świecę, 
poczem obaj, dla stworzenia sobie alibi 
pojechali do Gniezna. Następnego dnia 
rano wrócił Misiurny do Modliszewek, 
aby stwierdzić skutki swego czynu. 
Świeca jednak nie wypaliła się jeszcze 
i pożar nie wybuchł. Misiurny wobec 
tego udał się znów do Gniezna, a w go
dzinach popołudniowych wybuchł stra
szny w skutkach pożar. Spłonęły ma
szyny rolnicze, całoroczny zbiór zboża 
w stodole, 2 konie, 2 cielęta, 4 świnie i 
wszystek drób. Straty wynoszą 27 ty
sięcy złotych. Na szczęście, w czasie 
pożaru wiatr wiał w przeciwnym kie
runku, gdyż inaczej poszedłby z dy
mem znajdujący się w pobliżu dre
wniany kościółek parafjalny, pocho
dzący z XIII wieku. Duże drzewa zasło
niły go, ale same padały pastwą pło
mieni.

Aresztowany Misiurny przyznał się 
do podpalenia i wydał swego wspólni
ka. Tłumaczył się trudnościami fi- 
nansowemi, z jakich w ten sposób 
chciał wybrnąć. Ujęty Reschka wypie
ra się wszystkiego. — Obu odstawiono 
do więzienia. Sprawa znajdzie epilog 
przed sądem doraźnym.

Wyrok śmierci
Dwóch zbrodniarzy spotka zasłużona 

kara
Przed sąd m apelacyjnym znalazła 

epilog głośna w swoim czasie sprawa

Na szosie pod Połajewem, natknię
to się na ciężko rannego p. Henryka 
Ziółkowskiego, nauczyciela ze Śmi
gla. Jak się okazuje jechał on na mo
tocyklu i napotkał krowę. W pewnej 
chwili przerażone bydlę odskoczyło, 
wpadając akurat na motocykl. P. Ziół
kowski runął na ziemię, uderzając 
głową o kamień tak silnie, że utracił 
przytomność, którą dopiero powoli od
zyskał pod wpływem zabiegów leka
rza. Stwierdzono u p. Z. złamanie ko
ści policzkowej, pęknięcie czaszki, 
oraz bębenka w uchu. Nieszczęśliwe
go motocyklistę, pochodzącego z Po
znania, przewieziono do szpitala Prze
mienienia Pańskiego, (k)

zuchwałego morderstwa dokonanego 
na osobie p. Bartscha, restauratora w 
Marynowie pod Żninem przez nieja
kich Edmunda Zdrojewskiego i Woj
ciecha Piotrowskiego z Bydgoszczy.

Zbrodniarze poznali się kiedyś 
przypadkowo i biadali nad swem po
łożeniem, rozmyślając, jak zdobyć 
pieniądze. Po długich debatach posta
nowili, że pójdą do bogatego restaura
tora Bartscha i ograbią go z gotówki, 
nie cofając się nawet przed użyciem 
broni palnej w razie • napotkanego 
oporu.

Przygotowani na wszystko weszli 
do lokalu, trzymając w pogotowiu na
bity rewolwer. Usiedli przy stole i za
żądali wódki oraz przekąsek. Docze
kawszy się. aż wszyscy goście wyszli, 
wstali nagle i podeszli do Bartscha. 
Piotrowski trzymając rewolwer goto
wy do strzału zawołał: „ręce do góry 
— bo strzelam“. Po zastraszeniu go
spodarza zażądali od niego w sta
nowczy sposób pieniędzy, które też 
otrzymali. Chcieli jednak więcej, a 
kiedy p. B. twierdził, że dal im wszyst
ko, Wówczas Piotrowski strzelił trzy 
razy. Trafiony śmiertelnie restaura
tor padł na podłogę. Zdołał się on je
szcze zaczołgać do przyległego poko
ju. gdzie wkrótce zmarł.

Na odgłos strzałów zbiegli się są- 
siedzi i powstało ogólne zamieszanie, 
z którego skorzystali mordercy, ucie
kając do Bydgoszczy. Jednak w wy
niku zarządzonego pościgu ujęto 
zbrodniarzy j osadzono ich w więzie
niu. Wyrokiem sądu okręgowego w 
Bydgoszczy skazani zostali na karę 
śmierci przez powieszenie.

Na skutek wniesionego odwołania 
odbyła się wspomniana na wstępie 
ponownie rozprawa w sądzie apelacyj
nym również w Poznaniu. Trybunał 
uznał oskarżonych za winnych i po
twierdził wyrok pierwszej instancji.

Ddsiaj premiera
„Egzotyczna kuzynka” Vemenll*a 

w Teatrze Nowym
Piszą nam z kanoelarji Teatru. No

wego.
W dniu dzisiejszym rozpoczyna swe 

występy w Teatrze Nowym zespół ar
tystów warszawskich, zjeżdżających 
z komedją, L. Vemoeuil‘a p. t. „Egzo
tyczna kuzynka“.

Bajecznie wesoła fabuła, przepro
wadzona z maestrją cechująca wszyst
kie utwory pisarza tego typu co Ver- 
neuil, skrzy się pierwszorzędnym, 
błyskotliwym humorem rozśmieszając 
widownię, a wszystkie poszczególne 
kreacje sympatycznych gości war
szawskich, stojące na wysokim pozio
mie artystycznym — przyczynią się 
niewątpliwie do pełnego sukcesu ca
łego widowiska.

Obsadę stanowią pp. Gellówna, 
Jarszewska, Leńczewski i Orwid. Go
ście zabawią w Poznaniu tylko 
dni, a więc do środy włącznie.

trzy

KALENDARZYK
Poniedziałek, 21 września 1931.

Słońce: wschód 5,35 — zachód 17,56 — 
długość dnia 16 godzin 38 min.

Księżyc: wschód 0,0 — zachód 12,21 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
8 st. C., pochmurno, wiatr południo
wo-zachodni. ciśnienie atmosferycz
ne umiarkowane 751 mm s W ubtę-

glej dobie temperatura najwyższa 
plus 15 st. C., najniższa plus 10 st. C.

Przepowiednia p®Body na wtorek: Po
chmurno i chłodno z przejściowemi 
wyjaśnieniami.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu? 
Wczoraj plus 0,61 m., dziś plus 0,60 
mtr.

Kai. rzk.: Mateusz Ap. — jutro Maurycy. 
Kai. slow.: Bożydar -- jutro Zielimir.

Zebrania
Dziś o 19,30 Stów. Panien Św. Teresy (Fa

ra), w Domu Królowej Jadwigi;
o 20 Kat. Tow Rzemieślników Polskich 

w Domu Królowej Jadwigi;
o 20 Zjedn. Pracowników Rzemieślni

czych (sekcja kołodziejska), w Do
mu Rzemieślniczym.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry

nek 37 — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia,
27 Grudnia 18. — Apteka im dr. Ka
rola Marcinkowskiego w „Bazarze“ 
przy ulicy Nowej.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha narożnik ul. Niegolew
skich.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodalicji Pań Konfekcyjnych.

Nabożeństwo sekcji eucharystycznej od
będzie się w poniedziałek, dnia 21 bm o 
godzinie 19,30 w kaplicy Sodalicyjnej, 
wejście ul. Dominikańska 8, I ptr. Po 
nabożeństwie zebranie sekcji.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Młodzieży i Uczniów Ku

pieckich — sekcja religijno-społeczna ko
munikuje, że następne zebranie odbędzie 
się we wtorek, 22 bm. o godz. 20 w biurze 
Poznańskiego Okręgu „Caritas“ przy No
wym Rynku 13.

— * Sekcja Misyjna Sodalicji Pań Miej
skich komunikuje, że we wtorek, 22 bm. 
o godz. 17 odbędzie się w małej salce Do
mu Rzemieślniczego (wejście z ul. Fr. Ra
tajczaka) zebranie, na którem matka Ima- 
kulata Łabujewska. przybyła z Charbina, 
wygłosi wykład o polskiej placówce mi
syjnej w Charbinie. Ze względu na oso
bę prelegentki oraz zajmujący referat za
rząd sekcji zaprasza wszystkich członków 
i gości. Wstęp wolny.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek w 
Poznaniu prosi swych członków o przyby
cie na referat Urszulanki, Matki Imaku- 
laty Łabujewskiej z Chin, we wtorek, 22 
bm. o godz. 17 w małej sali Domu Rze
mieślniczego przy ul. Ratajczaka. Wstęp 
bezpłatny.

— ” Ognisko Polek. Pierwszy Wieczór 
dyskusyjny odbędzie się we wtorek, 22 
bm. o godz. 19 na sali „Warszawianka“.

— ' Z Izby Przemysłowo - Handlowej 
w Poznania. W dniu 1 października rb. 
(czwartek) o godzinie 15 odbędzie się ple
narne zebranie Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu w gmachu Izby przy 
ul. Mickiewicza 31.

— ‘ Zjazd b. uczennic pensji pp. Da
nysz, Wychowanki i uczennice dawniej
szej pensji pp. Danysz urządzają zjazd 
koleżeński w Poznaniu 18 października rb. 
Na program zjazdu złożą się: 1) Nabo
żeństwo za zmarłe nauczycielki i kole
żanki; 2) podwieczorek o godz. 5 popoł. 
Koszta zjazdu (ofiara na mszę św., wień
ce, druki) wynoszą 3 zł, a podwieczorek 
2,50 zł. Koleżanki, pragnące wziąć udział 
w zjeździe zechcą zgłosić się do niżej 
wymienionych najpóźniej do 1 paździer
nika. (—) Dr. Ludwika Dobrzyńska-Rybic- 
ka, Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 26-27.
(—) Teresa Węclewska-Panieńska, Król. 
Huta, ul. 3 Maja 50. (—) Teresa Pfitzner- 
Bartecka, Poznań, ul. Kręta 5. (—) Lucy
na Sokolnicka, Poznań, ul. Ogrodowa 13.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Komenda Poznańskiej Drożyny 

Błękitnej już rozpoczęła przyjmowanie 
nowych członków do swych sekcyj spor
towych jak np. strzeleckiej, pięściarskiej, 
lekkoatletycznej i kulturalno - oświato
wej, połączonych razem w plutonie przy
sposobienia wojskowego Drużyny Błękit
nej. Z dniem 1 października r. b. roz- 
pocznie się normalny i programowy bjeg 
ćwiczeń. Wobec powyższego podaje się 
do ogólnej wiadomości młodzieży mają
cej zamiar wstąpić w szeregi Poznańskiej 
Drużyny Błękitnej, że ostateczny termin 
zapisywania się na członków upływa 
dnia 27 bm., a zatem zgłaszanie się nale
ży uskutecznić wcześniej w kancelarji 
Komendy Drużyny Błękitnej przy ulicy 
Szamarzewskiego nr. 2, m. 5, codziennie 
w godz. od 17—20. Pierwsze zebranie po
wakacyjne Drużyny Błękitnej odbędzie 
się 27 bm, w niedzielę o godz. 10 w salce 
strzelnicy małokalibrowej przy ul. Fr. 
Ratajczaka nr. 21.

— * Pożegnanie konsula czechosłowac
kiego w Poznaniu, p. inż. Zdenka Matou- 
ska. Z powodu przeniesienia do centrali 
M. S. Z. w Pradze konsula, p. inż. Matou- 
ska. zarząd Tow. Polsko-Czechosłowackie-

Przy rozpoczynającem się zwapnieniu 
naczyń krwionośnych użycie naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ prowa
dzi do regularnego wypróżnienia i obrnża 
wysokie ciśnienie krwi. Żąd. w apt. i drop
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go urządza dnia 26 bm. obiad pożegnalny 
w salach Bazaru o godz. 20. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarjat Tow. Polsko - Cze
chosłowackiego, uł. Fredry 7, piśmiennie 
lub telefonicznie 40-56 do dnia 24 bm.

— * Społeczne biuro pośrednictwa pra. 
cy przy Zjednoczeniu Pracowników Rze. 
mieśiniczych. Wały Zygmunta Starego 9 
m. 9, pośredniczyć będzie w poszukiwaniu 
i wskazywaniu posad dla swych człon
ków.

— * Związek Towarzystw Ogródków 
Działkowych organizuje z dniem 1 paź
dziernika rb. ogród działkowy na terenie 
położonym przy ul. Warszawskiej j 
Krańcowej, dla pracowników zamieszka
łych na Głównej, Śródce 1 Chwaliszewie 
Ogród ten obejmować będzie około 359 
działek, po 359 mtr. kwadr. Refłektanci 
zechcą do dnia 30 września rb. nadesłać 
wymienionego Związku w Poznaniu, — 
Park Wilsona (palmiarnia). Na wnioski 
nieuwzgłędnione odpowiedzi nie będą 
wysyłane.

— * Komitet Redakcyjny „Historji j 
Korpusu Polskiego“, ukonstytuowany na 
dorocznem walnem zebraniu Stowarzy- 
szenia Dowborczyków „Ku Chwale Ojczy
zny“ w kwietniu br. — uprasza kolegów 
Dowborczyków o nadsyłanie materjału 
historycznego, jak również i fotografii 
pod adresem: Sekretarjat Komitetu Re. 
dakcyjnego „Historji I Korpusu Polskie
go“, Warszawa, Nowy-Świat 40, Stowarzy
szenie Dowborczyków „Ku Chwale Ojczy
zny“.

— * O pomnik dla poległych w dziel- 
nicy jeżyckiej. Zarząd Komitetu dzielni
cy jeżyckiej kontynuuje zaczętą przed 
szeregiem lat pracę nad wzniesieniem 
pomnika dla poległych dzielnicy jeżyc
kiej, który ma stanąć na cmentarzu pa- 
rafji Najśw Serca Pana Jezusa i św. Flo- 
rjana. Głazy już są zwiezione, czekają 
tylko na obróbkę. Praca ta napotyka na 
wiele trudności dla braku odpowiednich 
funduszy. Towarzystwu śpiewu „Hal
ka“ Poznań - Jeżyce, chcąc przyjść z po
mocą komitetowi, urządza w niedzielę, 
dnia 4 października w sali amarantowej 
„Wieczór Pieśni Ludowej“, na który skła
dają się oprócz występów chóru miesza
nego, występ solowy. Towarzystwo śpie
wu „Halka“ ma nadzieję, że Szan. Oby
watelstwo poprze imprezę tę, tembar- 
dziej, że czysty zysk przeznacza się na 
budowę pomnika dla poległych.

— * Akademickie Koło Trzemesznian 
przy Uniwersytecie Poznańskim zawia
damia, iż projektowany zjazd b. wycho
wanków gimnazjum trzemeszeńskiego w 
bieżącym roku się nie odbędzie ze wzglę
du na panujący kryzys. Zarazem po
daje się do wiadomości, iż obecnie dy
żury pełnią: kol. prezes Stanisław Ow- 
cZarzak, Poznań, ul. Szyperska 3, m. 13, 
codziennie od godz. 18 do 19 z wyjątkiem 
niedziel, oraz kol. sekretarz Edmund 
Klimacki, Poznań, ul. Romana Szymań
skiego 9, III p. w poniedziałki, środy i 
piątki od godz. 14—15. Koledzy, którzy 
w bieżącym roku zdali maturę a pragnę
liby zostać członkami A. K. T., zechcą 
złożyć wnioski na ręce kol. prezesa lub 
sekretarza wzgl. do skrzynki na tablicy 
A. K. T. w Collegium Minus. — Roczne 
walne zebranie odbędzie się w drugiej 
połowie października, o czem koledzy zo
staną w swoim czasie listownie powiado
mieni.

— * „Pająk". Wyszedł z pod prasy 
nadzwyczajny numer „Pająka", który do 
nabycia jest wszędzie.

— * Ważne fila ubezpieczonych w nie
mieckich towarzystwach, W „Monitorze 
Polskim ‘ nr. 118 ukazał się komunikat 
ministerstwa skarbu w sprawie zgłasza
nia wniosków o wcześniejsze wypłaty na- 
leżytości zwaloryzowanych z tytułu za
wartej z niemieckiemi zakładami ubez
pieczeń umów na życie, które podpadają 
pod art. 18 polsko-niemieckiego układu 
waloryzacyjnego. Donosimy zatem, ź® 
termin składania tych wniosków mija 
dnia 15 listopada br. i należy we własnym 
interesie załatwienie tych spraw przy- 
spieszyć.

- * Z Towarzystwa Opieki nad Zwie
rzętami. Szan. członkom zwraca się uwa
gę na wykład radjowy p. red. Rakow
skiego, który się odbędzie dziś o godz- 
19,30.
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kronika miejscowa
— • Egzaminy uczniów fryzjerski eh.

przed komisją egzaminacyjną poznańskiej 
Izby Rzemieślniczej odbył się w tych 
dniach egzamin uczniów fryzjerskich. — 
Zdali go następujący kandydaci pp : Ger
truda Sobkiewiczówna, zatrudniona u 
mistrza p. B. Styczyńskiego. Olech Jar- 
muszkiewicz (mistrz p. B. Grus), Marjan 
Biskupski (mistrz p. W. Nowakowa), Bro
nisław Jarecki (mistrz p. Cieślewicz), Zyg
munt Stachowiak (mistrz p F. Rutnwski), 
Franciszek Jaksoniak (mistrz p C. Ka
miński), Wojciech Warocha (mistrz p. St. 
Szalka) i Willy Schuelz, zatrudniony u 
mistrza p. L. Szatkowskiego, (k.)

— * Skradziono przedmioty są do ode
brania: Wydział śledczy P. P. w Pozna
niu ma w swojem posiadaniu następujące 
przedmioty: 13 prześcieradeł. 8 powłok,
4 kapy, C obrusów, kawałek płótna, 7 ser
wetek, 12 poszewek, 14 ręczników, 14 
sztuk firanek, 23 czapki dziecięce, amery
kańską derkę, derkę pluszową, zwykłą 
derkę, nakrycia fotelowe, 2 sztuki pluszu 
na kanapę, 2 kołnierze futrzane, skórka 
Karakułowa, kapa na łóżko, chustka zie
lona, 2 płaszcze damskie, futro męskie, 
biała bluzka damska, koszula męska, a- 
parat do masaży, lornetka. IG paczek róż
nych guzików, pudełko proszku od bólu 
głow'y, nóżki do aparatu fotograficznego,
2 maszynki do strzyżenia, aparat radjowy, 
pudełko „Sidolu", pudełko pasty do pod
łogi, pudełko nici w kolorach, 4 kielichy 
kryształowe, wazon do kwiatów kryszta
łowy, serwis na 12 osób i na G osób, etui 
do papierosów, zegarek srebrny firmy 
„Nolc", pudełko pastylek miętowych. —
W Komisarjacie VII Policji Państwowej 
znajdują się dwa kola od wozu, znalezio
ne przy ul. Szamarzewskiego 47. Jest to 
jedno tylne koło z obręczą, drugie zaś 
przednie, również nowe bez obręczy. — W 
Komisarjacie II przy ul. Berwińskiego 
znajduje się bielizna pościelowa i ręczni
ki. — W Komisarjacie IV przy ul. Krętej 
znajduje się płachta nieprzemakalna (na
miot) 4X4 m, służąca do nakrycia wozu. 
Wszystkie te przedmioty pochodzą niewąt
pliwie z kradzieży w niestwierdzonem bli
żej miejscu, (k.)

— ' 72-godzinny raid wytrzymałości
„Forda“. Ostatnio upłynął czas próby 
wytrzymałości samochodu „Forda" i w 
oznaczonym terminie na plac Prezydenta 
Drwęskiego zajechał udekorowany polsko- 
amerykańskiemi sztandarami samochód 
raidowy „Ford", zwracając uwagę licznej 
publiczności. Sprawdzono stan maszyny, 
której silnik, pracując bez przerwy 72 go
dziny znajdował się w dobrym stanie. — 
Należy zauważyć, że organizująca raid 
reprezentacja poznańska „Forda" firma 
Zagórski wzięła samochód nabyty w fir
mie „Blask", którego silnik wykazywał 
już przeszło 65 tysięcy kilometrów. W 
firmie Zagórski samochód przebył jeszcze 
5 tys. kilometrów i po zewnętrznym re
moncie karoserji wyznaczony został na 
raid. Jeżdżono wokół Poznania i przebyto 
ogółem 2 979 kilometrów, zużywając 295 
litrów benzyny. Na zmianę co cztery go
dziny siedzieli przy kierownicy pp. Witold 
Pawłowski, Jan Stachowiak i pracownik 
firmy Zagórski p. Feliks Ryszczyński. -- 
Wyznaczoną trasę przebyto szczęśliwie 
bez żadnego defektu przy duźem zainte
resowaniu publiczności, z pośród które' 
amatorzy jazdy samochodowej wsiadał 
do wozu jako kontrolerzy. „Ford" był sta
le obsadzony i pod ciągłą kontrolą. Szczę
śliwie odbyty raid zakończył się defiladą 
po mieście, do której dołączyły się liczne 
samochody. Maszyna sama jest wysta
wiona obecnie w firmie Zagórski przy św. 
Marcinie 38 (k.)

— * „Teatr Narodowy". Pod taką na
zwą tworzy się w Poznaniu teatr wojsko- 
wo-szkolny z siedzibą w sali Ogrodu Zo
ologicznego. Otwarcie jego nastąpi we 
wtorek. 22 bm. o godz 20. Na inaugura
cję ukaże się komedjo-opera w 3 aktach 
p. t. „Krakowiacy i górale" Kamińskiego. 
Wspomniany teatr pozostaje pod kierow
nictwem p Szczerbowskiego. Pozatem od
bywać się tam będą przedstawienia po
południowe szkolne i wojskowe. Ceny bi
letów od 59 eroszy począwszy.

— * Z Korporacji Przemysłu Elektro* 
technicznego na woj. poznańskie. Dnia 
17 bm. odbył się egzamin dla uczni, któ
rzy ukończyli naukę w zawodzie elektro^ 
technicznym. Komisji egzaminacyjnej 
przewodniczył p. inż. Kazimierz Gaertig. 
Ławnikami z ramienia pracodawców byli 
pp.: Waligórski, Łysiński. Bulawski i Ja
godziński. Ławnikami z ramienia elek
tromonterów pp. Nowakowski i Stelma
szyk. W zawodzie elektroinstalacyjnym 
zdali egzamin: Albert! Leon, Balcerek 
Stanisław, Bartkowiak Władysław, Bę- 
dziecha Roman, Dyderski Bronisław. Ka
sztelan Kazimierz, Knapski Czesław, Ko
biela Józef, Kujawa Feliks, Maniecki Mi
chał, Napierała Wacław, Nowaczyk Ta
deusz, Petcrsohn Karol, Platkiewicz Sta
nisław, Ratajski Bernard. Stambuln Wac
ław Stęczniewski Władysław, Szkudlarz 
Jan, Tocz Józef i Więcek Edward. W za
wodzie elektromechanicznym zdali pp.: 
Bogacki Henryk i Jarmużek Włady
sław. W zawodzie radiotechnicznym p. 
Molier Roman.

— * Z targu. Dnia 21 b. m. na placu 
Sapieżyń^kim płacono za nabiał: ) kg 
masła wiejskiego 3.69—4.00 zł: masła mle
czarskiego 4,40—4,60 zł; twarogu 0.80—1.20 
zł; mendel jaj 2.09 -220 zł: litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 2,40 do 
2.60 zł; słoniny wędzonej 2.80—3.00 zł: 
wieprzowiny 2.0o-2 6l) zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2.80 zł; sko 
powiny 2.40—3.20 zł; koziny 1.40—1.60 zł: 
smalcu 2.00—260 zł: za drób- 1 para 
kurcząt 2.60—4.00 złotych: kura 3.50 
do 6,00 zł, perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00

— * Kradzieże i włamania. Przy ul.
Skarbowej 8 włamano się do mieszkania 
pp. Jasińskich i skradziono ich subloka
torowi p. Antoniemu Maciejewskiemu 
odzież, bieliznę oraz inne przedmioty war
tości 800 zł. — Przy ul. Wodnej 11 z mie
szkania p. Stanisława Mikołajczaka po
rwano płaszcz damski. — Z pewnego po
dwórza przy ul. Mickiewicza skradziono 
p Leonowi Piechowiakowi, ul. Żórawia 4, 
rower męski, (k.)

— * W nocy włamano się do biur
składnicy żelaza firmy „Przewodnik" 
przy św. Marcinie 30. Włamywacze roz
pruli kasę ogniotrwałą przy pomocy t. zw. 
raka i zabrali 105 zł. Włamanie było dzie
łem wytrawnych złodziei, (k.)

— * Na złodzieju czapka gore. Przo
downik służby śledczej p. Kołaczkowski z 
HI komisarjatu na Wildzie napotkał w 
nocy na sobotę dwóch osobników, niosą
cych jakieś worki. Na jego widok obaj 
nieznani zbiegli, porzucając ciężar, w któ
rym był węgiel, skradziony prawdopodob
nie na kolei, (k.)

— * Zuchwała kradzież samochodu. W
sobotę późnym wieczorem w Bydgoszczy 
na ul. Długiej skradziono znajdujący się 
przed hotelem samochód marki „Citroen" 
(P. Z. 238 P. R.), własność p. Władysława 
Mielnika z Bydgoszczy. O kradzież po
dejrzewa się osobnika wysokiego wzrostu 
ubranego w jasny płaszcz letni i jasny 
kapelusz, (k.)

— • Kradzież w składzie spożywczym.
U p. Eli Leporowskiej na ul św Wojciecha 
nr. 9 popełniono kradzież z włamaniem. 
Łupem włamywaczy padły wiktuały war
tości okólo 2 tys. złotych. Jako sprawcę 
kradzieży ujęto Ryszarda Gałązkę, mie
szkającego przy Walach Zygmunta Augu
sta 15. (k.)

— * Kradzież kapeluszy. W firmie 
„The Gentleman ‘ przy ul. 27 Grudnia 4 
zauważono kradzież kapeluszy. Miał ją 
popełnić niejaki Naskręt. mieszkający 
przy ul. Szamarzewskiego 21. (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— • Epilog tragicznego wypadku. —

Przed sądem okręgowym w Chojnicach 
odpowiadał mistrz rzeźnicki E. Grzela z 
Śliwic za spowodowanie śmierci 5-letnie- 
go Edwarda Rinka z Tucholi, którego na
jechał na ulicy. Rozprawa wykazała, że 
oskarżony jechał po stronie nieprzepiso
wej i to z szybkością 40 kim., zamiast do
zwolonych 25 kim. na godzinę. Wskutek 
nadmiernego tempa jazdy G. nie mógł 
dziecka wyminąć. Dochodzenia ustaliły 
pozatem. że hamulce samochodu nie były 
w porządku. Sąd udał się do Tucholi, 
gdzie na miejscu wypadku odbyła się wi
zja lokalna. Grzela zasądzony został na 
6 miesięcy więzienia i ponoszenie kosztów 
sądowych. (x.)

— * Za steroryzowanie egzekutora. —
Przed sądem okręgowym w Toruniu od
powiadał rolnik Marcin Matuszewski z 
Rożnowa, oskarżony, że egzekutorowi Ka
sy Chorych z Chełmna przez groźbę za
strzelenia uniemożliwił przeprowadzenie 
egzekucji. Chodziło o wywiezienie zaję
tej kanapy do Chełmna i zlicytowania jej, 
czemu się M. przeciwstawił. Oskarżony 
twierdził na rozprawie sądowej, że w Ka
sie Chorych miał pewną nadpłatę, na któ
rą nie miał przy sobie rozliczenia. Groź
by zastrzelenia nie wypowiedział serjo, 
raczej w zdenerwowaniu i że czynnego o- 
poru nie stawił urzędnikowi kasy. Sąd 
podyktował M. karę pieniężną 100 zł. (x.)

JARMARKI
— * Kostrzyn. Jarmark ogólny odbę

dzie się we wtorek, 22 bm. Spęd bydła i 
trzody chlewnej jest dozwolony.

— • Sieraków n. W. Jarmark na ko
nie, bydło, świnie i kramny odbędzie się 
w czwartek, dnia 1 października.

2 WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Koła Przyjaciół Har

cerzy.) Podczas ostatniego zebrania przy
jęto do wiadomości sprawozdanie z poby
tu harcerek i harcerzy w obozach letnich 
w Czeszcwie i Nowej wsi Podgórnej. Pod
czas jesieni poprosi Kolo Przyjaciół Har
cerzy pp. Perkitnego 1 Mroczkiewicza z 
Poznania o wygłoszenie odczytów z prze
źroczami o ich podróży po świecie. Koło 
uchwaliło zorganizować nowe drużyny 
wśród dziewcząt w szkole wydziałowej i 
w szkole powszechnej oraz urządzi pod
czas zimy dwie imprezy, celem uzbierania 
funduszów na kolonje letnie w przyszłym 
roku.

— (Agentura „Kurjera Poznańskiego“). 
Dotychczasową agenturę „Kurjera Poznań
skiego" po p. Porowskiej obejmuje z dn.
I. 10 br. p. Wacław Olek, skład garderoby 
męskiej i dla dzieci w rynku.

— (Założenie ochronki.) W pobliskiej 
wsi Jarząbkowo powstała za inicjatywą 
ks. prób. Bergera nowa ochronka dla tej 
wsi i najbliższej okolicy. Ochronka jest 
pod opieką jej założycielki p. Maryli Ci
chockiej z Żółcza. (y.)

— * Nowemlasto. (Pożar na plebanji.) 
Na tut. plebanji spłonęła doszczętnie no
wa stodoła wraz z zbożem i zapasami pa
szy. Budynek ubezpieczony był na 12 000 
złotych. Zachodzi podejrzenie podpale
nia. Za wykrycie sprawcy wyznaczył ks. 
prob. Papę 200 zl nagrody. (x.)

— * WrOnkL (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Dnia 17 bm. uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi kupiec tutejszy p. Józef Jandy.
J. , wjeżdżając z ulicy Klasztornej na przy
ległą ulicę Strzelecką, wpadl na przejeż
dżający samochód i uległ ogólnemu potłu
czeniu, (wrj

do 5.00 zł; gęś 8.00—11.00 zł; para gołębi 
160 do 1,90 złotych; para kuropatew 
3.00 złote: królik 3.0o do 4,00 złołych: 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,00—1.40 zł; 
lina 3,20-3.60 zl: okonia 120 -2,00 zł; ka 
rasia 3.20—4 zł, białych ryb 0.80—1 6f zł:
1 kg węgorza 3.60—4(40 zl; 1 kg. sandacza 
ł.6O—5.00 zł: 1 kg Ipszcza 3.00 zł; i kg su 
ma 3.60 zł; 1 kg. szczupaka 3,20—4.00 zl;
Za rvbv śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem 
riiaków 6—8 gr: cebuli 0,30—1.00 zł; 
szpinaku 40 groszy: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę 
czek rzodkiew "k 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 10—26 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg młodej fasoli 40—80 gr: włoskiej 
kapust» 15—30 gr: białej 15 -30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 40—80 gr;
1 kalafjor 0,30—1.00 zł; 1 kg. kalarej.y 
0,20 zł: ł kg marchwi 0.20—0.30 zł; owoce:
1 kilogram śliwek węgierek 0,40—0.70 
zł: innych śliwek 0,20 do 0,80 zl; 1 kilo
gram pomidorów 25 do 40 groszy;
1 kilogram jabłek 30—80 gr: 1 kg. gru
szek 0.2o—0.80 zł; 1 kg winogron 1.00—2.40 
zl; za grzyby: 1 kg. borowików 0,60—2.00 
zł: pieczarek 0.80—1.20 zl: 1 kg. maśla
ków 0.60 —0.70 zl, 1 kg. kurków 0.40—0.70 
zł; rydzów 1.20—2,00 zł; sowy, sero 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 ka zidonych 
grzybów 0,50—0,60 zl; 1 kg. podpienjek 0,60 
do 0,80 zł; 1 kg. borówek 1,40—1,80 zł; 1 kg. 
głogu 40 gr; mendel raków 0,50—2,00 zł. — 
Dowozy średnie, targ dość ożywiony; ceny 
bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Usiłowany napad rabunkowy. W

nocy na sobotę trzech osobników usiło
wało dokonać napadu rabunkowego na 
mieszkanie Karola Hermana w Byd
goszczy przy ul. Bełskiej 103. Napastnicy 
wybili drągiem szyby okna, prowadzące
go do kuchni, przez które jeden z nich 
wszedł do wnętrza, a drugi strzelał z re
wolweru. Na krzyk napadniętego Kor
mana rabusie zbiegli, nie zabierając nic. 
Bandyta, który wdarł się do środka, ude
rzył Kormana pięścią w nos tak silnie, że 
go zakrwawił. Jako podejrzanych are
sztowano braci Antoniego i Józefa Choj
nowskich i Leona Jadowicza z Bydgosz
czy. Podczas konfrontacji -Korman rozpo
znał Amoniego Chojnowskiego jako tego 
osobnika, który wdarł się do mieszkania 
i uderzył go. (k.) ,

— * Samolot spad? w sobotę w godzi
nach popołudniowych na szosie między 
Kórnikiem a Środą: należał on do VI puł
ku lotniczego we Lwowie. Załoga samo
lotu, złożona z pp. sierżanta-pilota Dębiń
skiego i por. Przepisa wyszła bez szwan
ku. Samolot został poważnie uszkodzo
ny. (k.)

— * Parobcy podpalili gospodarstwo.
W sprawie pożaru w zabudowaniach p. 
Stanisława Barczaka w Łąkocinach (pow. 
odolanowski) w dniu 14 bm., gdzie po
wstały straty na 40 tys. zł, okazało się, 
iż ogień podłożyli parobcy pogorzelca 
Władysław Jałowicki i Ignacy Matecki. 
Obu aresztowano i odstawiono do więzie
nia sądowego w Ostrowie, (k.)

—■ * Napadnięty w bramie domu. Przy 
św. Marcinie 65 dwóch osobników zacze
piło stojącego tam późnym wieczorem p. 
Jana Kukielskiego. Nieznajomi zdarli p. 
Kukielskicmu kapelusz z głowy, propo
nując, by udał się z nimi do restauracji. 
Gdy p. K. odmówił, oświadczyli, iż zwró
cą mu kapelusz, jeżeli da 2 złote Pod
czas tych targów zbliżył się patrolujący 
policjant, na widok którego obaj napastni
cy poczęli uciekać. Podczas pościgu przy
trzymano Alfonsa Kołodziejczaka (Pieka
ry 20-21), a towarzysz jego zaś zbiegł, za
brawszy kapelusz, (k.)

— * Po raz wtóry usiłował popełnić sa
mobójstwo. Mieszkający w altanach o- 
gródków przy Alei Reymonta Aleksander 
Przybysz usiłował przeciąć sobie żyły u 
lewej ręki. Poranionemu udzieliło pomo
cy lekarskiej pogotowie ratunkowe. — 
Przybysz jest bezdomnym i usiłował w 
ostatnim czasie już po raz drugi popełnić 
samobójstwo, (k.)

— * Postrzelony przez policję. W no
cy na niedzielę podczas obławy za zło
dziejami na terenie Górczyna. posterun
kowy Ignacy Pecia napotkał znanego zło
dzieja Wojciecha Białasa przy ul Bosej 
nr. 20, niosącego worek ze skradzionym 
owocem. Białas rzucił się na policjanta, 
usiłując go przewrócić, lecz zaatakowany 
użył broni palnej i zranił ciężko Białasa 
w ramię, w lewą stronę klatki piersiowej 
i w prawy bok powyżej pachwiny. Pogo
towie ratunkowe odwiozło go do lecznicy 
miejskiej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże koni w pow. kępińskim.

Jednej z ostatnich nocy u rolnika p. Ja
na Mosia w Kuźnicy Skawskiej (pow. kę
piński) skradziono klacz i parę szorów. 
Prawdopodobnie ci sami złodzieje u rol
nika Franciszka Mosza w Mirkowie wy
prowadzili klacz, źrebaka i części uprzę
ży, U rolnika p. Stanisława Wróbla rów
nież w Mirkowie skradziono wóz. Pod
czas pościgu odnaleziono skradziono ko
nie, uprząż i wóz w zabudowaniach p. Ma
rianny Gawlickiej w Rudniczysku (pow. 
kępiński). Gawlicka twierdzi, że konie 
wraz z wozem porzucono w pobliżu jej 
zabudowań. Zabrała zatem zaprzęg na 
swoje podwórze, zgłaszając o tem sołty
sowi. (k.)

— * Okradziony w pociągu. W wago
nie na przestrzeni Poznań — Tama Gar
barska okradziono P Jana Piechowiaka 
z Torunia. Niewyśledzeni złodzieje kie
szonkowi zabrali mu portfel z zawartością 
316 zŁ zaświadczenie P. K. U. w Toruniu, 
dotyczące zagubienia książki wojskowej i 
inne dokumenty. (k4

— • Ostrzeszów. (Kradzież.) W uh.
tygodniu skradii niewykryci dotąd spraw
cy p Władysławowi Kitschkemu w O- 
strześzowie 20 czarnych tegorocznych kur.

_ (W gradzie kamieni.) Dnia 11 bm. 
jechał powózką Feliks Więcek, stangret 
p. Pomernackiego, właściciela majątku 
Olszyny, na dworzec do Ostrzeszowa Na
gle, naprzeciw szkoły w Olszynie, posypał 
się nań grad kamieni, z których na szczę
ście żaden nie trafił. O wybryk ten podej
rzana jest młodzież, uczęszczająca na 
ćwiczenia p. w., która właśnie o tej po
rze została od ćwiczeń zwolniona Poli
cja prowadzi dochodzenia w tej sprawie.

— (Nieszczęśliwy wypadek cyklisty.) 
Przy wylocie ul. Przesmyk do ul. Sienkie
wicza w Ostrzeszowie wjechał dnia 10 b. 
m. szofer p. Szafrańskiego na Wacława 
Pieluchę, jadącego rowerem. Skutki wy
padku były fatalne, gdyż Pielucha doznał 
prócz lżejszego potłuczenia na calem cie
le również ciężkiego {»okaleczenia głowy. 
Musiano go odstawić do szpitala powia
towego, a rower uległ kompletnemu zni
szczeniu. (ek.)

Spełnij swój obowiązek!
Czy jesteś członkiem Polskiego 

Czerwonego Krzyża?
Obowiązkiem społeczeństwa w no- 

woczesnem państwie jest: nietylko 
przygotować należycie orężną obronę 
kraju, lecz i zorganizować sprawną 
służbę sanitarną na wypadek 
wojny, która wiadomo, że jeszcze 
krwawszą będzie wobec niesłychanego 
rozwoju środków walki. Uczestnikiem 
wojny nie będzie tylko obywatel u- 

i mundurowany, biorący czynny udział 
i w walce, lecz i ludność cywilna, której 
’ zagrażać będą na każdym kroku nie- 
i przyjacielskie lotnictwo i wojna gazo- 
■ wa.

Wszędzie tam, na tych rozszerzo
nych odcinkach, stanąć musi w sprę- 
żystem ’ pogotowiu Polski Czerwony 
Krzyż. On to będzie niósł ulgi w cier
pieniach i ratunek w niebezpieczeń
stwie dla życia i mienia.

Zrozumienie tego wymaga od każ
dego obywatela uświadomionego, aby 
być członkiem Polskiego Czerwonego 
Krzyża.

A więc zapisz się na członka P. 
C. K. (Plac Wolności 17).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Centr. Zw. Prac. Przemysłu Odzie

żowego. Żebranie pracowników w bie- 
liźniarstwie, bafciarstwie, kilimkarstwie, 
krawatnictwie i fabrykach kołder w po
niedziałek, dnia 21 bm. o godz. 20 w loka
lu zebrań ul. Wroniecka 13. — Zebra
nie pracowników w kuśnierstwie, czap- 
nictwie, rękawnictwie, parasolnictwie 
w środę, dnia 23 bm. o godz. 20 w lokalu 
zebrań ul. Wroniecka 13.

— Zrzeszenie Miłośników Prasy I Lite
ratury. Pierwsze powakacyjne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godz. 15. 
Zbiórka plac Wolności 3.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej — 
Śródmieście. Zebranie odbędzie się w 
{oniedziałek 21 bm. o godz. 20 na salce 
zebrań. Al. Marcinkowskiego 24.

— Kółko Śpiewacze przy Towarzystwie 
Uczniów Handlowych. W poniedziałek 

dnia 21 bm. o godz. 19,30 odbędzie się w 
„Ognisku" lekcja śpiewu.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich Z. Z. 
R. P. (filja Poznań) zwołuje na dzień 23 
bm. o godz. 20 w sali p. Jarockiej, przy 
ul. Masztalarskiej 8, zebranie wydziału 
czeladniczego i wzywa wszystkich kole
gów, pracujących u cechmistrzów Cechu 
Fryzjerów Damskich, Męskich i Teatral
nych o liczne przybycie.

— Tow. Cechowej Czeladzi Krawiec
kiej. Miesięczne plenarne zebranie, od
będzie się w poniedziałek, dnia 21 bm., e 
godzinie 20 w sali 20 Domu Rzemieślni
czego. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: F. Kaź- 

mierscy (Podgórna 6) 50 zl. — Bogajew- 
ska w pewnej intencji 40 zł. — Marcin 
Gałęszczak, Junikowo, z prośbą o zdro
wie 10 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 1383,25 zł.

Na chleb św. Antoniego: Bronisława 
Pazołowa z podziękowaniem za łaski i o- 
piekę 16 zł. ~ K. K., Poznań z podzięko
waniem za szczęśliwy los, z prośbą o dal
sze łaski 2,50 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 273 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na te
renie P. W. K-: F. Kaźmierscy (Podgór
na 6) 50 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 363,50 zł.

Z Teatru Polskiego.
Dziś, w poniedziałek i parę dni następ

nych odbędzie się jeszcze cieszące się nie- 
słabnącem powodzeniem „Wesele Ło
wickie" nęcące szczerym humorem, weso- 
łemi piosenkami, dziarskiemi tańcami 
ludowemi oraz barwnością strojów.

Gościna miłego zespołu na deskach 
Teatru Polskiego wkrótce się kończy, na
leży zatem śpieszyć na widowisko, które 
pozostawia miłe, niezatarte wrażenia.

»w UOtti
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKI
ZE LWOWA, KTÓRY KOCHA SWOJĄ PRZESZŁOŚĆ

Historycy ściślejszej ojczyzny — Rozchwytane tomiki — „Bibljoteka lwowska“ — 
„Pod śpiewającym rybem" — Lwów z lat trzydziestych — W czasie listopadowym — 

Jak na wieży ratuszowej spalono Arjusza — Karnawał i kontrakty.

ŻYCIE KULTURALNE
Tak popularny u nas obecnie re

gionalizm — jeśli chodzi o dziedzinę 
historji — największe bodaj triumfy 
święci we Lwowie. W ciągu ostatnich 
kilku łat wyszedł długi szereg roz
praw z historji gospodarczej i z hi
storji kultury Lwowa. Opracowali je 
przeważnie młodzi badacze jak Charę- 
wiczowa, Hoszowska, Jędrzejowska, 
Skoczek, Zubyk i inni. Mają one 
wprawdzie na widoku ni© tyle cele 
ściśle regjonalistyczne, ile posuwanie 
naprzód badań historycznych, nie
mniej znaczni© wzbogacają naszą wie
dzę o lwowskiej ojczyźnie.

Cele przedewszystkiem regjonalne, 
t. j. budzenie miłości do Lwiego Grodu 
i dumy z jego świetnej przeszłości za
kreśliła sobie „Bibljoteka Lwowska“ 
organ Towarzystwa Miłośników Prze
szłości Lwowa. Wydawnictwo to — 
którego ukazały się właśnie tomy 29-y 
i 30-ty*) — zamieszcza tak prace nau
kowe (nadające się jednali do czyta
nia przez niespecjalistów) jak i utwo
ry popularnie przedstawiające wycin
ki lwowskiej przeszłości. Przed wojną 
„Bibljoteka Lwowska“ była bardzo 
rozpowszechniona; w handlu księgar
skim są wyczerpane liczne tomy, roz
chwytane przez rozmiłowanych w 
swoim grodzie mieszkańców.

Zasłużony sędziwy znawca prze
szłości Lwowa, J. Chołodecki, zebrał 
swe dawniejsze prace o udziale Lwo
wa w powstaniu listopadowem, uzu
pełniwszy je znacznie na podstawie 
udostępnionych po wojnie akt daw
nych austrjackich władz. Artykuły te 
tworzą pewną całość, oświetlającą taj
ne ale mocne nici łączące „Galicję i 
Lodomerję“ z akcją powstańczą. 
Zaczyna autor od przedstawienia 
wyglądu ówczesnego Lwowa, wiel
ce zaniedbanego pod względem 
sanitarnym i komunikacyjnym. 
Mało było gm .chów monumentalnych, 
najważniejszy, ratusz, był właśnie w 
odbudowie po zawaleniu się wieży w 
r. 1826. Nie wszystkie ulice miały 
nazwy, do sklepów i restauracyj tra
fiano kierując się wywieszonemi na 
nich godłami, któro szczególnie na lo
kalach żydowskich, opatrzone były 
nieraz niezwykłemi napisami np. „Pod 
śpiewającem rybem“, albo: „Na tem 
drzewie słowik śpiwa i tu można do
stać piwa“ itp. Miasto obsiadł napły
wowy żywioł niemiecki urzędnicy i 
przemysłowcy, nadając ton życiu. 
Polską ludność starał się rząd utrzy
mać w apatji co do spraw politycznych 
i narodowych, kierując ją na pole 
hucznych rozrywek starając się zain
teresować handlem i dziełami miło
sierdzia; tak np. damom lwowskim 
kwestującym na biednych cesarz 
udzielał pochwał osobnemi pismami.

Interesującą postacią był ówczesny 
gubernator Galicji, August Longin ks. 
Lobkowicz, rzekomo potomek Piastów 
śląskich, odnoszący sie przychylnie do 
Polaków; niechętnym mu za to był 
generał komenderujący, Józef bar. 
Stutterheim, to też na tem tle wybu
chały nieraz scysje między obu wła
dzami. W czasie powstania listopado
wego gubernator patrzał przez palce 
na przekradanie się przez granicę 
młodzieży zdążającej do powstania i 
na wysyłkę broni; ni© wydawał też 
władzom rosyjskim powstańców, któ
rzy przeszli granicę austriacką. Po
krzyżował te zamiary Stutterheim; 
powstańców internowano i wywożono 
w głąb Austrji, karano szlachtę udzie
lającą zbiegom schronienia i pomocy. 
A społeczeństwo polski© jak mogło 
pomagało tak internowanym i zbie
gom, jak samej akcji powstańczej. We 
Lwowie zawiązał się komitet pomocy 
dla rodaków w Królestwie, z Izydorem 
Pietruskim na czele. Zbierając niby 
to odzież i przybory szpitalne, organi
zowano wysyłkę broni, tajną pocztę i 
ułatwiano przekradanie się przez gra
nicę ochotnikom. Kilka stron zajmu
ją podane przez autora spisy interno
wanych oficerów z korpusu Dwernic
kiego, ochotników z Galicji, wśród 
których byli nawet urzędnicy Niemcy, 
wreszcie uczestników powstania po

*) Tom XXIX: Józef Bialyńia Chołodec- 
goki: „Lwów w czasie powstania listopado
wego“. Z 11 ilustracjami w tekście Lwów 
1930. 8° str. 107. Tom XXX: Mieczysław O- 
pałek: „Obrazki z przeszłości Lwowa“. Z 
16 ilustracjami w tekście Lwów 1931. 8® str. 
104. Nakładem Tęw. Miłośn. Przeszł. Lwo
wa, czcionkami drukarni sp. akc. Książnica 
Atlas we Lwowie, • - - -

grzebanych na lwowskich cmenta
rzach. Wśród tych spisów, wiele ro
dzin polskich znajdzie swoich przod
ków.

Następny tomik „Bibljoteki Lwow
skiej' zaczyna obrazki z przeszłości 
już od wieku XVI-go. Szczególnie zaj
mujący jest na źródłach oparty opis 
widowisk rynkowych odbywanych w 
dawnych wiekach z różnych okazyj. 
Po zdobyciu Smoleńska w r. 1611 — 
święconem hucznie i w Poznaniu, za- 
inscenizowano na rynku zdobywanie 
fortecy zbudowanej z łat drewnianych 
i płótna; koronację Władysława IV 
upamiętniono wymyślnemi fajerwer
kami. Ośmiodniowa uroczystość na 
cześć beatyfikacji św. Ignacego i Ksa
werego rozpoczęła się nabożeństwem i 
procesją przy dźwiękach muzyki i hu
ku ośmdziesięciu armat; popołudniu 
były walki na kopje j strzelanie do ce
lu o nagrody. Na wieczór wjechał na 
rynek na wole manekin przedstawia
jący heretyka Arjusza, który wcią
gnięto na wieżę ratuszową i spalono 
na specjalnej żelaznej kracie. W dal
sze dnie następowały po sobie znów 
zawody, walki, pokazywano smoka, to 
Orfeusza grającego na lutni, to znów 
stawał na rynku Parnas, na którego 
szczycie Fama i Muzy głosiły sławę 
nowych świętych. A codzień palono 
in effigie jakiegoś heretyka, czem roz- 
namiętniony tłum w piątym dniu uro
czystości rozerwał na sztuki kukłę 
przedstawiającą czeskiego heretyka 
Żyżkę, nim została spalona.

Hucznie, choć nie tak prymitywnie 
bawiono się we Lwowie także w po
czątkach XIX wieku. Okazją był nie- 
tylko karnawał, ale również odbywa
ne w lecie t. zw. kontrakty, na które 
tak dla interesów, jak dla zabawy 
zjeżdżano zdaleka. Uwiecznił t© waż
ne w życiu Lwowa momenty współ
czesny artysta Gerstenberger w dwóch 
obrazach przedstawiających redutę 
karnawałową i zebranie kontraktowe 
w r. 1806, obrazy te, reprodukowane 
w omawianej książeczce, dają bogatą 
galerję typów ludzkich i okazy ów
czesnego stroju. Trzecią atrakcją bie- 
dermajerowskiego Lwowa, były 
uwiecznione również w współczesnej li
tografii jarmarki pod grecko-katolic- 
ką katedrą św. Jura.

Ni© poprzestając na opisie zabaw, 
zajął się autor również pierwszemi 
dziesiątkami lat prasy lwowskiej, uka
zującej się to w języku polskim, to w 
niemieckim, to nawet w francuskim. 
Specjalną zasługą autora jest ogłosze
nie opisu 33 pomników istniejących 
jeszcze w r. 1910 na bardzo starym 
cmentarzu lwowskim u stóp Wysokie
go Zamku, zwanym Paparówką, który 
dziś zniszczał już zupełnie.

Tomiki „Bibljoteki Lwowski©}“ 
stoją w rzędzie najpożyteczniejszych 
wydawnictw. Niewielkie, nie tak dro
gie. w dostępny sposób szerzą wiedzę 
o przeszłości, utrwalając ją doborem 
ilustracyj. Dają głębszą podstawę 
przywiązaniu do zamieszkiwanego za
kątka kraju; niejednokrotnie nawet 
nawiązują dawne tradycje miejsco
wych rodzin.

Dr. Marja Wojciechowska.
Poznań.

Popularny życiorys Kościuszki. Trzecie
wydanie książki jest najiepszem dowodem 
jej poczytności. Sumiennie i zajmująco 
opracowany przez ś. p. Antoniego Choło
niewskiego życiorys Tadeusza Kościuszki 
oddawna już na powtórzenie wydania ocze
kiwał. Książka przystępnie napisana z 
przeznaczeniem do szerokiego użytku, a 
szczególnie dla młodzieży, kreśli na histo- 
rycznem tle postać bohatera narodowego. 
Uwypukla autor nietylko rolę polityczną 
i społeczną Kościuszki, ale też jego cechy 
moralne, człowieka o kryształowym cha
rakterze. Wstęp napisał prof. H. Mościcki, 
określając w nim wartości dziełka oraz po
dając krótki życiorys zasłużonego autora, 
ś. p. Antoniego Chołoniewskiego. Książkę 
starannie wydało Towarzystwo Polskiej 
Macierzy Szkolnej, (tk)

Książki nadesłane
J. J. Czarnecki, mjr.: „Zarys historji 

wojennej 15 pułku ułanów poznańskich“. 
Nakl. W. I. N.-W.

Dr. Stanisław Kossowski: „O poemacie 
Słowackiego „W Szwajcarji“. Uwagi nad 
krytyką i egzegezą tekstu. Lwów 1931. Skł. 
gł. w Księgarni „Oświata“.

„Wyższa Szkoła Dziennikarska w War
szawie“. Program na 1931-1932 r. Warsza
wa 1931. Nakl. Towarzystwa Wyższej Szko
ły Dziennikarskiej,

PRZECIW ZNIESIENIU 
DEPARTAMENTU SZTUKI

Z Warszawy donoszą nam: Dyrektor 
Departamentu Sztuki w ministerstwie o- 
świecenia publicznego, prof. Skoczylas, po
dał się jak wiadomo do natychmiastowej 
dymisji na wiadomość, że Departament ma 
być zniesiony, a agendy jego obejmie je
den z wydziałów w ministerstwie.

Teraz udała się do ministra Jędrzeje- 
wicza deputacja artystów i literatów zło
żona z najpoważniejszych przedstawicieli 
plastyki i zdobnictwa, muzyki, oraz litera
tury. Uczestniczyli w niej: rektor Akade- 
mji Muzycznej Zbigniew Drzewiecki, były 
dyrektor Departamentu Sztuki prof. Woj
ciech Jastrzębowski, artysta malarz p. 
Grombecki oraz powieściopisarz p. F. Goe
tel.

Deputacja złożyła umotywowane o- 
świadczenie z protestem przeciw znoszeniu 
Departamentu Sztuki. Nie tłumaczą tego 
kroku trudności gospodarcze, skoro pań
stwo utrzymuje w różnych ministerstwach 
cały szereg organów, zajmujących się kul
turą i sztuką, bardzo kosztownych, a nie 
przynoszących najczęściej pożytku, bo ich 
praca jest nieskoordynowana i nie podiega 
żadnemu kierownictwu naczelnemu. Są to 
różne biura propagandy, oraz liczne urzę
dy, zajmujące się z najprzeróżniejszych 
stanowisk muzyką, plastyką, architekturą, 
teatrem, kinem itd. Wniosek, którego pro
testujący zresztą nie dopowiadają, jest ten, 
że należałoby poznosić tamte liczne a naj
częściej jałowe biura, zatrzymać zaś De
partament Sztuki i rozszerzyć jego dzia
łalność na tamte zakresy w ten sposób, 
kosztem nieporównanie mniejszym, o- 
siągnie się tak samo bez porównania więk
szy rezultat. Protest podpisało 34 najwy
bitniejszych przedstawicieli sztuki we 
wszystkich gałęziach. Na czele widnieją 
nazwiska takie jak Wojciech Jastrzębow
ski, Józef Czajkowski, Jan Szczepkowski 
i Jerzy Warchałowski z zakresu plastyki 
i zdobnictwa, Karol Szymanowski, Grze
gorz Fitelberg Józef Turczyński i ks. dr. 
Feicht z zakresu muzyki, Leopold Staff 
i Kazimierz Wierzyński z zakresu litera
tury itd. Uderza brak zupełny przedstawi
cieli świata aktorskiego, którzy jak gdyby 
nie interesowali się zupełnie zniesieniem 
tak ważnej placówki artystycznej. Ani 
ZASP, który jest Związkiem zawodowym 
aktorów, ani nikt z nich osobiście nie 
wziął udziału w delegacji, ani nie podpi
sał protestu. T. W.

NAUKA
Polskę na międzynarodowym kongre

sie geografów w Paryżu reprezentuje urzę
dowo jako delegat znakomity kartograf 
prof. dr. Eugenjusz Romer. Na uroczystem 
otwarciu wygłosi! prof. Romer imieniem 
Polski przemówienie powitalne.

LITERATURA
Conrad jako tłumacz z polskiego. Na

kładem firmy Dent w Londynie ukazała 
się książka, która w twórczości Conrada 
jest unikatem, mianowicie przekład kome- 
dji Brunona Winawera „Księga Hjoba“, do
konany przez autora „Ocalenia“. Wydano 
to tłumaczenie ze spuścizny rękopiśmien
nej Conrada, który widocznie wahał się, 
czy je ogłosić. Ze względu n apostać tłu
macza poświęcił „Księdze Hjoba“ dość ob
szerne sprawozdanie dodatek literacki do 
„Timesów“, pod tytułem „A Polish Come- 
dy“ („Polska komedja“). Recenzent za
znacza, że fabuła jest logicznie zbudowa
na, ale zakończenie jest dla Anglika „nie
swoje“ („uncomfortable“). (M. Z. A.)

„PAN TADEUSZ“ PO WŁOSKU 
W PRZEKŁADZIE WIERSZOWANYM
Tłomaczenia „Pana Tadeusza“ na język 

włoski mają całą swoją historję. Pierwszą 
próbą zapoznania Włochów z arcydziełem 
Mickiewicza była parafraza z francuskie
go przekładu dokonanego niezbyt fortun
nie przez Ostrowskiego a wydana jeszcze 
w r. 1871 w mediolańskim perjodyku „J1 
Pungolo“. Po wojnie już w r. 1924 wyszedł 
całkowity przekład, ale prozą, dokonany z 
oryginału przez p. C. Garosci wraz z pięk
nym wstępem p. Agosti. Natomiast gotyc
ka wierszowana parafraza wydawała się 
wciąż nieprawdopodobną. Tymczasem dziś 
dochodzą wieści, że i ona wkrótce stanie 
się rzeczywistością.

P. Oskar Truchowski, od wielu lat mie
szkający we Florencji, autor szeregu !Stu- 
djów włoskich z naszej literatury, wydał 
w zeszłym roku bardzo staranną poetycką 
parafrazę „Sonetów krymskich“ w zbyt
kownej szacie „Drukarni Polskiej“ Tysz
kiewiczów we Florencji a potem zabrał się 
do pracy nad „Tadeuszem“. Przegląd 
pierwszych kart korektowych wykazuje, 
że będzić to przekład wyjątkowo staranny, 
bardzo wierny, oddający wiersz za wier
szem, o rymach spokojnych, niewyjaskra- 
wionych. Początkowych 200 wierszy przed
stawia się bardzo korzystnie. Podobno po
ważna część przekładu jest już gotowa do 
druku. Podajemy jeszcze, że całość ukaże 
się również we florenckiej oficynie Tysz
kiewiczów. na czerpanym papierze. Uka
zania się całości będzie pierwszorzędną 
pozycją w bogatych już dziejach kultu Mi
ckiewicza we Włoszech. (P)

MUZYKA
Włochy opodatkowują śpiewackie psen 

donimy. Z Medjolanu donoszą nam: RZad* 
nosi się z zamiarem, aby obłożyć podań 
kiem specjalnym tych obcych śpiewaków 
którzy używają pseudonimów wlosk ch’ 
Jak donosi „La Rivista teatraie e mel<C 
drammatica“, ma być ten podatek prz&. 
znaczony na schronisko śpiewaków imię- 
nia Verdiego. Rząd wychodzi z założenia 
że artyści obcy zyskują materjalnie* 
zwloszczaniu swych nazwisk, gdyż wtedy 
uchodzą za śpiewaków włoskich i korzy, 
stają z renomy, jaką ci ostatni mają w 
świecie operowym. (ms)

Operetka w Budapeszcie. Węgry są. jak 
wiadomo, wielce rozmiłowane w operetce 
w której wielu kompozytorów węgierskich 
znalazło współcześnie laury i tantjemy 
W Budapeszcie jest też kilka teatrów o-’ 
perełkowych. Dwa z nich rozpoczęły wła
śnie sezon nowemi dziełami lekkiej muzy 
Tz. teatr królewski wystawni operetkę Ga- 
raya „Niech żyje Hollywood“ zaś teatr 
Kisfaludy gra Kisselyego „Białe orcliideje“.

TEATR
Harden na scenie. Z Berlina donoszą 

nam: Głośny w swoim czasie wydawca 
„Zukunft“, Maksymiljan Harden (Witt- 

kowskyl będzie wprowadzony na scene 
Fritz Ernst Bettauer i Georg Lichey na
pisali sztukę p. t. „Kamarilla“, reportaż 
sceniczny z czasów Wilhelma II, osnuty 
na tle znanej afery’ dworskiej z centralną 
figurą ks. Filipa Eulenburga. Występuje 
głównie, obok Hardena i księcia, p. von 
Holstein.

HERBATKA Z ANDREJEWEM
Niedawno zmarl głośny w swoim cza

sie reżyser i aktor teatru Stanisławskiego 
w Moskwie, W. Łużskij. W rosyjskim or
ganie emigracyjnym „Rui“ opowiada M. 
Popeilo-Dawidow zdarzenie, jakie rozegra
ło się na jednym z wieczorów, urządza
nych przez Łużskiego dla jego przyjaciół 
ze sfer aktorskich i literackich. Na wieczo
rach tych pito herbatę, ale i o mocniej
szych napojach nie zapominano, a gra w 
karty szła wcale wysoko. Jednym ze sta
łych gości Łużskiego był Leonid Andrejew, 
głośny autor „Czerwonego Śmiechu“ i 
wielu utworów teatralnych. Pewnego dnia 
zjawił się on na takiem przyjęciu i usiadł
szy przy stole, popił nieco, a potem za
czął metodycznie przeszukiwać kieszenie 
jedną po drugiej, aby znaleźć pugilares. 
Po chwili oświadczy! obojętnym głosem:

— Ukradli,
Lużskij, który z innymi śledził tę sce

nę mimiczną, zapytał:
— Zapewne w drodze?
— Nie, nie w drodze — odparł Andrejew.
— Ale chyba nie w teatrze?—ciągnął 

dalej Łużskij. (Andrejew przybvł mianowi
cie z próby w teatrze Stanisławskiego, 
gdzie miano wystawić jego nową sztukę.)

— Nie. Nie w teatrze.
— Więc gdzie?
— Naturalnie tutaj — oświadczył z ca

łym spokojem Andrejew.
— Tutaj?!...
— Oczywiście. Ktoś z was.
Odrazu zrozumiano, że Andrejew jest 

kompletnie pijany. Nie usiłowano mu ni
czego tłumaczyć i słuchano dalej.

— To moja wina — mówił — Powta
rzano mi tyle razy: nie zadawaj się z akto
rami. I teraz mnie okradli.

— Dużo tego było?
— Dużo. Sto rubli,
— No, to drobiazg. Weźmiesz tantie

mę za nową sztukę i pokryjesz odrazu.
— Nie o to idzie, tylko o to, że mnie 

przestrzegano: nie zadawaj się z aktora
mi.

Łużskij wpadł mu w ton:
— Słuchaj, ja wiem kto cię okradł. To 

Fedulicz (był to stary sługa Łużskiego. 
Pan domu kazał go natychmiast zawołać, 
aby doprowadzić komedję do końca).

— To ty ukradleś. przyznaj się.
Fedulicz, biorąc rzecz na serio, przysię

gał się, że nie winien, nic nie wie, o ni- 
czem nie słyszał. Andrejew go wziął w ©■ 
bronę.

— To nie om. To ktoś z was.
W tej chwili przyszła z próby aktorka 

Olga Knipperowa i nie wiedząc o niczem, 
zwróciła się do Andrejewa:

— Leonidzie Nikołajewiczu, oto twoje 
sto rubli...

Okazało się, że Andrejew oddał jej ową 
setkę do przechowania, bo czuł, że się upi- 
je. I potem zapomniał.

PLASTYKA I Z00MSTW0
Nowy pomnik w stolicy. Z Warszawy 

piszą nam: Paderewski zawiadomi! magi
strat warszawski, że ma zamiar ofiarować 
stolicy pomnik pułkownika amerykańskie
go, A, P. House‘a. Płk. House był przyja
cielem Paderewskiego i Wilsona i niezwy
kle przyjaźnie usposobiony był dla spra
wy polskiej. Przyczyni! się też w dużym 
stopniu do zamieszczenia w 14-tu punk
tach wilsonowskich punktu o niepodległe.!, 
zjednoczonej Polsce z dostępem do morza. 
Magistrat warszawski przyjął propozycję 
Paderewskiego i wyraził mistrzowi P°‘ 
dzięLowaaU,
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Kow Mata
Budowa nowego teleskopu — Możność zdo
bycia wglądu na księżyc — Odrywanie się 
planet — Coraz częstsze trzęsienie ziemi

W roku 1932 świat otrzyma nowe .oko“ 
ttórem wreszcie będzie mógł wejrzeć w 
rzeczy nieznane dotąd tajemnicze absor
bujące go od wielu wieków istnienia To 
oko — to gigantyczny teleskop, nad które
go budową pracowali najwybitniejsi che
micy i fizycy w ciągu ostatnich iat bez
skutecznie. a który dopiero w ostatnich 
miesiącach — jak donosi ..New Jork He
rald“ — dzięki zastosowaniu specjalnych 
maszyn, będzie mógł zostać wykonany. 
Największy z dotychczasowych telesko
pów. ustawiony na górze Wilsona w Ari
zonie. posiada djametr lustra wielkości 
dwóch i pół metra. Jest to teleskop po
tężny, mimo to nie udało się przy jego po
mocy zbadać dokładnie planety, na której 
według przypuszczeń uczonych istnieje ży
cie organiczne. Nowy teleskop będzie po
siadał lustro o wielkości diametralnej 5 
i pół metra. O ile uda się odlać olbrzymią 
soczewkę całkowicie prawidłowo, tajemni
ca życia na księżycu, na Marsie i innych 
bliżej ziemi położonych planetach zostan;e 
całkowicie wyjaśniona. To do czego dąży 
świat od szeregu lat, zostanie osiągnięte 
w roku 1932.

By uzmysłowić sobie tę genjalną zdo
bycz techniki, która spowoduje rozwiąza
nie tak bardzo ważnych zagadnień, wystar
czy przytoczyć, że moc teleskopu będzie 
tak wielka, iż rozpoznać będzie można 
przy jego omo-cy światło zwykłej zapałki 
z odległości 6 tysięcy kilometrów Zrozu
miałą jest więc rzeczą, że będzie można 
z całą pewnością stwierdzić, czy istnieje 
życie organiczne na planetach czy kanały 
na księżycu, które dotąd zdołano zauwa
żyć, są tylko naturalnemi przekrojami ze
wnętrznej skorupy księżyca, czy też doko
nane zostały przy pomocy rąk jakich isiot 
inteligentnych, przypominających do pew
nego stopnia istoty ziemskie.

Nowy teleskop budzi jeszcze inne na
dzieje świata naukowego — ma on rozw ą- 
zać niezwykle tajemnicze zjawisko, które 
dotąd zostało nierozwiązane. Wybitni u- 
czeni ostatnich czasów stwierdzili bezspor
nie. że kula ziemska maleje W jaki spo
sób to się dzieje, jakie wypływają stąd 
wnioski? Uczony, który pracował nad tem 
zagadnieniem przez szereg lat. doszedł do 
wyników niezmiernie sensacyjnych. 
Stwierdził mianowicie, że wskutek wiro
wego obrotu ziemi dookoła osi odrywają 
się od niej raz po raz pewne jej części 
tworząc nowe skupienia nieświecących 
planet w przestrzeni międzyplanetarnej. 
Oczywiście rozwiązanie tego zagadnienia 
polega tylko na matematycznych wylicze
niach Teleskop pozwoli stwierdzić to z 
całą pewnością, a wówczas dojdziemy do 
niezwykłych wyników: — będzie można u- 
stalić nietylko, jak długo istnieje ziemia, 
ale też jak długo będzie istniała i kiedy 
nastąpi koniec świata. Gdyż koniec ten 
nastąpi właśnie w ten a nie w inny spo
sób. Części ziemi odrywać się będą coraz 
to większemi kawałami. Niepojęte trzę
sienia ziemi, które nawiedziły w ostatnim 
roku świat, a raczej większość krajów — 
są właśnie skutkiem tego ruchu wirowego 
ziemi, który powoduje odrywanie się czę
ści stałych od skorupy ziemskiej, a tem 
samem niszczy tę skorupę i czyni ją wraż
liwą na działanie sił wewnętrznych, wul
kanicznych.

Trzęsienia ziemi powtarzać się będą w 
coraz częstszych odstępach czasu. Trudno 
przypuścić, by ten koniec świata nastąpił 
bardzo wcześnie, za życia naszego, naszych 
synów, wnuków czy prawnuków. Ale że 
nastąpić może bardzo szybko, to nie ulega 
wątpliwości. Do tego zaś czasu coraz czę
ściej ludzkość, cierpieć będzie wskutek 
wstrząsów podziemnych, rozdzierających 
skorupę ziemi. Dokładne rozwiązanie za
gadnienia nastąpi w chwili zmontowania 
gigantycznego teleskopu, który będzie 
prawdziwem „okiem“, pozwaiającem zgłę
bić wielkie tajemnice wszechświata.

S. F.

Cudowne działanie lecznicze 
srebra i złota

W starożytności przypisywano złotym 
i srebrnym amuletom szczególniejszą siłę 
leczniczą. Noszono je przy sobie w prze
świadczeniu. że potrafią one uchronić wła
ściciela przed chorobą, kładziono je na ra
ny, które się pod ich dotykiem szybko 
goiły- , » a •

Badania naukowe wykazały, że wiara 
w siłę amuletów nie była zwykłym prze
sądem, że raczej mieści się w niej jądro 
prawdy. Okazało się bowiem, że metale 
te w najdrobniejszych, nie dających się 
nawet wymierzyć ilościach, posiadają nie
zwykłe właściwości dezinfekcyjne. Woda, 
do której dodaje się najmniejsze ilości roz- 
czynu srebra, pozbawiona zostaje wszel
kich szkodliwych bakteryj, podczas gdy 
inne nieszkodliwe drobnoustroje, jak np. 
drożdże, szybciej się mnożą niż w płynie 
niesterylizowanym. Woda sterelizowana 
do pomywania naczyń, do płukania owo
ców itp.. zabija także na ich powierzchni 
wszelkie szkodliwe bakterje. Właściwości 
te zachowuje woda przez długie miesiące, 
nie tracąc nic na smaku i woni.

Zrozumiałem się staje, jak olbrzymie 
znaczenie te właściwości srebra posiadają 
w życiu praktycznem. jak np. przy dostar
czaniu ludności zdrowej wody do picia, 
przy warzeniu piwa i wogóle w przemyśle, 
w którym fermentowanie odgrywa rolę.

Obecnie powstała też już nowa gałęź 
Przemysłu, zajmująca się wyro-bem roz-

czynu srebra dla sterelizowania wody itp 
Sterelizowane rozczynem srebra płyny są 
absolutnie nieszkodliwe dla organizmu 
ludzkiego, choćby dla tego samego, że ilo
ści srebra, jakie tą drogą dostają się do 
organizmu ludzkiego, są wręcz znikome. 
Gdyby bowiem człowiek od samego uro
dzenia aż do 70 roku życia wypijał co
dziennie litr wody sterelizowanej. przyjął
by przez całe życie tylko 1,5 gr srebra. 
Ilość ta jest mniejsza niż ta, która dosta- 
je się do organizmu przez stałe używanie 
srebrnych łyżek i widelcy.

W dalszym ciągu udało się sporządzić 
preparaty farmaceutyczne z srebrem o 
wielkiej sile dezinfekcyjnej. Tą właści
wością dezinfekcyjną srebra, a w pewnej 
mierze także złota, tłumaczy się okolicz
ność, że przy przebijaniu ucha srebrnemi 
i złotemi kolczykami nie zachodzi nigdy 
zakażenie krwi Podobnie nieszkodliwe 
jest przebijanie nosa i warg u dzikich na
rodów za pomocą krążków i talerzy me
talowych. W wojnie światowej tatwo goi
ły się rany wywołane pociskami miedzia- 
nemi.

Poza tem chirurgja stosuje srebro i zło
to do celów leczniczych. W klinice chi
rurgicznej w Wiedniu robiono z doskona
łym wynikiem próby z nakładaniem c.e- 
niuteńkich listeczków srebra i złota na 
rany Postępowanie to okazało się szcze
gólnie skutecznem przy ranach od spale
nia. które mało ropiły i goiły się bardzo 
szybko Nakładane na ranę listeczki sre
bra umożliwiają także łatwe i bezbolesne 
zmienianie opatrunków Szczególnie sku
tecznym środkiem okazało się tu srebro, 
złoto posiada w daleko mniejszym stopniu 
właściwości dezinfekcyjne i lecznicze.

Bardzo skuteczne wyniki uzyskano 
przez stosowanie srebra przeciwko bakte
riom gruźliczym, co otwiera nowe per
spektywy w walce z tą chorobą. WIP.

Msza św. odprawiana iest w każdy 
piątek miesiąca u 00, Jezuitów za 
wszystkich ofiarodawców na pomnik 
Najśw, Serca Pana Jezusa w Poznaniu. 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga
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(Nieurzędowąl.

W dziewiątym dniu ciągnienia 5-ej kła 
sy padły następujące wygrane:

400.000 zł na nr. 201452.
15.000 zł na nr. 32758.
Po lG.OSO zł na nr. nr 86392 115193.
Po 5.000 zł na nr. nr. 125162 175724.
Po 3.600 zł na nr. nr. 5311 66152 136567

143322 154062 158112 1664-32 176507.
Po 2.C00 zł na nr. nr. 1222 1356 1620 4237

5680 12895 45744 60420 64155 66972. 69829 
75959 81557 111626 113034 121344 136680
140321 144741 148655 161410 166013 188699 
189899 198098 207422.

Po 1.000 zł na nr. nr. 12758 20616 21749 
28968 30509 36122 40521 46115 49561 59218 
75365 79880 84415 92641 105674 106349 115592 
121355 178313 184480 190608 192010 193588 
871 198553.

Po 500 zł na nr. nr. 4697 5004 860 7127 
1O011 14779 15352 494 907 17144 257 18070 
901 22550 704 24003 25375 540 27305 31220 
839 32101 179 37229 38353 39111 39888 39931 
44621 45048 48308 48386 48635 49488 50003
52809 54043 55939 57884 60712 61434 67791
68330 70707 72131 75597 74399 79460 80359
80717 83453 84552 84999 88229 91680 91691
92360 95000 96999 97157 99104 110105 109903 
117539 118116 118558 116965 119156 119363
120068 120429 121027 125034 127287 127804
128561 129807 133289 133517 134270 135259
138823 140172 140568 141985 143168 143270
144538 1444997 145336 146829 147662 150053
151471 151833 154874 156334 157109 158348
158485 158679 163069 165092 165134 166020
166528 167261 167944 109026 169230 169522
170069 171978 172174 172267 173922 175443
175619 179645 178993 179010 183661 183949
184512 186927 188657 189490 189991 193096
193448 197483 197645 197833 198049 198450
198890 202326 203004 203069 204011 206067
207598 209747.

Po 250 zł wygrały numery następujące
9 26 173 329 437 642 75 880 954 99 1014 

104 297 385 448 517 629 722 97 908 2005 39 90 
156 72 201 344 67 415 504 620 771 817 30 89 
966 3283 98 428 36 86 521 635 711 21 71 97 
850 900 16 45 51 4016 176 307 42 628 40 44 741 
803 12 42 5000 21 41 146 52 261 329 46 54
405 55 68 70 74 550 827 44 62 954 65 6111 22
86 206 303 30 52 473 515 645 88 948 7052 76 
154 73 300 1 401 22 30 84 509 25 642 711 75
906 67 95 8019 29 34 41 93 125 45 426 505 742
47 49 79 97 964 73 79 9000 89 217 42 58 318 
36 477 524 40 612 17 63 65 748 90 847 975 98 
10046 138 212 308 438 536 682 856 11088 139 
71 339 464 12026 104 89 357 425 42 509 14 56
97 791 93 967 13167 234 42 302 69 531 49 77
684 727 70 87 97 804 24 64 994 14038 114 34
237 54 75 304 48 85 491 674 721 73 15000 51
223 571 638 745 82 855 65 945 16167 290 472 
601 792 863 17026 231 372 437 656 61 714 18 
25 889 93 18013 41 95 103 282 367 404 17 30 
69 80 523 53 65 73 601 83 771 845 60 74 79 
19093 139 79 337 57 400 544 612 13 58 802 
20024 222 302 92 416 81 623 49 742 77 83 21077 
295 361 514 35 674 88 824 22015 33 137 39 63 
227 547 602 784 897 23077 502 18 686 24357 
466 599 621 53 67 854 904 41 50.

25017 28 222 559 616 734 87 845 26015 51 
223 36 74 529 35 48 86 626 907 50 97 27063 192 
327 76 524 82 631 47 868 923 87 28073 92 186 
568 84 659 749 819 943 92 29223 303 421 38 .65 
541 632 54 708 806 911 19 42 30158 248 374 
480 95 99 536 676 723 41 65 78 800 67 903 
31062 88 157 71 355 567 708 21 43 801 13 15 
41 32057 282 314 31 47 429 573 847 78 960
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Pogrzeb b. premjera japońskiego Yuko Hamaguchi. Zdję-cie dokonane w 
chwili przybycia karawanu ze zwłokami do parku Hibiya w lokio, gdzie

zostały pogrzebane.

33046 48 146 233 41 332 39 417 632 797 812 91 
99 34062 HO 62 70 254 75 325 93 95 402 44 524 
787 852 79 88 35020 50 71 81 181 95 305 467 
775 96 812 30187 216 337 548 626 28 887 97 
973 37083 217 52 367 481 689 734 42 880 913 
45 67 33049 241 55 315 56 407 662 776 822 45 
62 84 902 33180 292 354 62 453 548 606 702 954 
40065 91 429 36 512 629 904 30 95 41143 87 220 
26 88 89 388 411 35 70 626 29 58 71 741 899 
919 49 42009 17 126 93 305 16 517 54 637 98 
718 31 43018 84 132 278 396 404 5 50 554 663 
792 800 83 925 31 35 44036 37 205 6 354 58 410
87 606 31 793 897 45118 35 201 65 83 333 44 
432 543 600 72 712 40 69 858 955 63 73 78 
46054 118 45 298 324 47 420 50 77 533 655 748 
967 68 76 47014 119 31 90 217 23 76 77 352 61 
70 423 36 98 565 94 636 754 867 75 903 94 
48063 296 395 439 98 659 729 83 49014 108 50 
212 30 91 401 515 56 700 37 43 812 49 908 77 
93.

50051 167 83 284 385 97 647 843 51003 54 
283 416 38 56 587 638 48 707 66 958 60 52146 
545 80 6636 38 98 754 64 951 53280 305 94 407 
17 501 9 59 87 98 600 780 907 11 84 54018 111
88 258 473 545 55 611 781 87 811 809 70 55090 
128 42 381 92 507 49 66 661 714 859 56009 98 
289 392 97 473 502 665 724 827 986 57011 83 
133 43 50 96 203 358 72 448 546 631 772 77 902 
62 5SO80 145 203 326 27 55 79 85 472 540 73 
813 21 955 59085 221 53 480 592 619 28 730 
95 968 60220 34 495 529 98 664 71 774 81 829 
38 962 61000 79 138 240 66 456 97 682 985. 
62011 226 49 681 753 867 918 63 63104 21 259 
82 409 58 614 68 728 988 64066 94 129 43 92 
93 205 13 405 32 92 575 610 41 43 55 65026 112 
74 238 47 0549 707 84 934 66076 83 124 62 215 
62 90 303 16 77 623 94 723 871 86 948 74 67056 
144 236 46 64 411 584 671 75 811 919 68055 199 
349 73 406 508 30 47 62 63 75 79 661 730 86 
808 9 973 69017 76 147 48 384 412 95 517 78 
85 607 792 846 49 89 70068 120 97 290 393 452 
567 615 23 40 787 803 84 933 92 71023 26 83 
138 215 20 373 630 719 30 52 72055 125 62 90 
271 354 70 77 507 677 802 13 70 994 73167 
229 379 85 545 55 68 647 74148 226 44 89 92 
460 620 75 709 82 83.

75116 70 87 278 473 76 559 660 719 22 919 
53 70000 632 79 727 926 81 77038 98 423 59 60 
607 79 999 78022 96 102 15 18 49 228 341 54 
69 99 428 29 511 79 658 62 719 61 931 79149 
93 676 86 886 914 80033 36 70 270 373 83 497 
547 620 22 91 825 81088 464 86 671 856 900 38 
82071 101 26 92 230 31 62 318 512 37 52 73 88 
790 94 833 61 908 83082 182 242 96 322 64 543 
73 614 98 966 85 84304 39 47 565 677 802 20 
52 99 85013 71 119 24 62 375 85 89 581 688 
772 88 874 984 8S105 229 79 85 346 481 507
36 634 38 44 87102 235 36 338 579 601 24 57 
29 97 717 46 56 67 902 12 90-88008 303 41 77 
601 722 31 32 37 58 62 99 899 998 89013 154 
85 273 88 426 500 87 632 59 785 835 40 51 95 
937 51 99 90026 272 354 435 85 523 39 88 740 
905 17 46 91073 80 124 86 383 96 769 72 805 
996 92030 61 358 77 481 592 671 790 846 61 63 
912 65 93087 136 92 208 24 318 56 72 91 95 
472 685 757 94165 326 45 90 445 549 661 97 
703 94 870 95068 126 202 328 32 35 96 549 854 
902 31 52 96020 35 93 252 76 334 47 483 507 
610 91 867 922 97264 307 44 596 672 739 873 
982 98239 52 76 631 99106 62 80 89 405 53 96 
532 646 856.

100079 112 326 416 575 719 30 959 101192 
246 80 86 328 576 769 836 914 39 102019 134 
99 608 19 739 886 956 69 103058 124 58 79 531 
759 819 56 70 932 66 104008 67 106 12 94 280 
559 624 77 779 955 105555 742 939 100038 236
37 332 90 691 926 99 107179 258 340 480 96 
505 52 770 84 857 108030 114 253 517 651 715 
96 837 47 978 109050 60 292 95 334 470 80 503 
85 619 8 2754 69 83 860 67 110099 165 204 374 
84 521 69 635 709 111082 128 30 53 69 215 99 
430 55 86 553 72 94 112028 117 240 493 534 
665 73 816 65 914 46 69 113127 94 311 409 739 
74 806 114008 311 37 71 686 700 4 115091 110 46 
280 83 336 596 695 770 900 116253 507 50 619 
30 781 803 8 25 63 117116 74 287 582 610 701 
817 29 978 118006 66 330 476 566 637 706 8 
803 34 61 119004 31 49 482 588 660 82 732 858 
936 70 80 572 638 766 94 818 38 926 76 87 
121236 41 62 311 27 43 89 428 539 99 674 82 
92 712 816 904 54 62 122063 169 92 258 434 
615 74 89 720 805 49 983 123066 378 418 61' 
54 65 79 80 854 64 91 920 22 25 90 124001 64 
81 237 364 91 96 404 68.502 15 77 677 700 20 
41 80 811 961.

125045 79 203 27 312 578 900 21 126081 220 
24 41 360 408 610 73 760 68 127062 102 87 218 
94 332 68 495 507 63 79 85 648 726 75 852 
936 128082 135 307 408 70 511 86 676 819 21 
977 129038 51 155 232 328 43 506 670 792 945

75 130093 146 57 62 85 88 249 371 600 30 74 87 
726 53 89 818 33 86 934 64 131076 103 227 90 
317 85 429 548. 608 36 764 88 927 32 132246 
441 526 27 44 718 833 66 973 75 133025 31 123 
87 268 567 774 814 38 936 69 134001 182 250 
56 66 335 471 546 686 96 837 959 85 135038 
74 102 281 312 32 56 449 524 48 670 87 844 
136092 162 221 40 61 593 794 923 61 75 137148 
303 95 475 503 47 61 623 827 55 80 82 956 
138021 54 140 78 242 431 655 704 43 46 896 
901 139052 404 7 61 581 614 758 872 915 140247 
58 348 433 38 529 45 608 21 31 823 65 987 95 
141004 74 121 48 266 326 462 684 701 23 28 
952 80 967 142078 213 336 80 466 576 620 719 
835 81 89 975 143048 54 114 232 301 87 93 402 
575 893 955 144024 125 212 343 86 437 60 634 
64 724 815 79 145265 344 505 25 51 90 625 62 
709 22 927 73 140194 237 327 86 537 39 76 682 
93 99 756 97 831 92 948 84 147114 72 226 403 
79 87 515 84 694 741 87 907 12 148159 71 86 
245 380 421 31 50 89 500 75 83 90 97 631 59 
784 823 85 906 58 149178 230 99 457 59 78 754 
883 89 971.

150017 147 372 456 71 527 706 800 43 73 
92 965 151014 60 90 232 52 66 76 89 439 77 
555 75 711 856 927 52 152063 417 74 532 96 
659 82 761 96 810 20 22 47 74 911 75 94 
153113 63 69 517 39 609 19 89 740 943 62 
154018 76 86 228 42 66 73 342 81 455 563 869 
964 155155 269 502 93 926 80 84 153035 150 
78 215 89 463 512 27 806 86 157170 339 64 78 
475 544 59 93 679 96 757 78 806 911 81 
153025 91 198 11 202 3 50 338 494 587 640 99 
746 159079 338 493 567 643 82 907 160018 99 
165 239 65 70 323 404 16 67 603 41 78 729 831 
34 919 161030 34 81 137 84 287 392 585 611 
72 735 44 869 944 162052 81 343 504 700 21 
830 910 163033 88 91 210 84 383 485 542 56 
87 89 617 42 62 702 6 853 87 88 999 164037 
49 110 72 255 56 78 352 82 426 63 77 87 501 
99 694 764 808 30 93 920 47 61 165042 70 74 
278 85 420 623 37 73 91 721 91 888 936 165206 
311 62 87 522 34 79 694 773 93 866 990 96 
167061 169 309 68 452 66 524 27 29 39 42 59 
656 75 79 99 719 891 92 941 61 66 96 168-142 
44 67 71 77 95 139 243 74 314 39 54 68 91 
414 34 51 592 609 35 814 25 60 87 953 82 
169012 32 48 51 53 152 207 48 347 71 72 430 
534 90 610 68 858 59 90 93 916 64 170131 85 
240 339 405 31 87 587 620 819 971 171002 139 
277 303 24 426 540 61 711 68 845 936 62 
172009 24 78 99 195 290 340 85 406 37 40 51 
515 648 173 241 389 459 621 86 719 908 74 
174117 59 81 94 354 60 401 5 45 76 99 594 
631 54 726 828 42 935 69.

175 041 172 79 93 396 455 512 31 639 92 
7738 85 176040 85 242 66 68 359 452 73 624
41 85 177003 82 171 201 28 96 383 466 537 49 
601 5 755 903 38 178115 241 88 318 68 80 458 
538 629 57 67 937 179018 23 82 124 45 217 420 
90 613 35 816 954 79 180021 102 29 44 54 276 
328 61 408 10 55 528 61 82 694 821 32 37 990 
181018 82 96 100 220 393 99 415 694 722 32 
56 907 99 182010 138 328 400 514 707 868 966 
183015 16 135 58 71 80 217 310 17 51 62 429 32 
83 510 54 669 83 703 801 993 184030 57 90 91 
137 222 84 546 633 725 60 831 52 81 917 
185068 69 325 54 421 599 609 732 93 873 921 
64 186013 76 85 172 213 27 57 339 64 455 527 
96 811 920 30 60 68 187034 72 171 72 233 355 
578 675 763 841 61 69 943 96 188005 55 303 8 
68 510 78 669 726 37 839 91 189059 122 51 65 
75 200 70 310 35 66 68 420 504 710 59 807 934
42 54 193089 129 83 234 468 503 8 72 656 86 
751 844 912 93 191009 147 273 361 522 731 64
72 79 857 78 192002 21 154 227 42 363 419 43 
533 39 41 637 736 65 806 31 50 909 58 70 
193056 69 75 261 72 434 538 90 610 25 841 
994 194041 53 95 104 33 47 215 69 387 474 524 
1S5064 67 421 79 687 892 998 198195 251 508 
703 57 95 847 77 197016 27 110 93 264 332 
604 9 716 38 52 848 54 97 967 87 198051 164 
85 92 129 366 510 51 635 86 814 16 59 976 98 
199035 42 164 230 314 74 452 88 579 87 '«18 
29 810 77 99 915 37 64.

200010 48 135 52 64 224 86 315 62 493 804 
26 201001 55 117 75 231 53 76 84 416 87 523 
99 611 27 49 746 821 35 64 85 86 923 94 
202032 45 52 112 51 278 407 10 21 568 621 
15 704 819 42 913 52 74 203174 224 48 330 37 
428 603 16 19 92 740 847 86 909 16 294094 115 
77 83 281 415 650 791 96 901 295064 105 41 
346 70 85 431 625 924 200069 154 80 210 27 
95 332 37 65 70 409 13 611 39 51 96 882 900
73 207045 61 99 103 212 98 306 48 58 71 482 
577 608 75 785 91 814 21 46 30 992 208024 
151 90 209 13 19 35 91 417 94 616 62 754 882 
209092 111 316 754 867 927 56.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź
dziernika 19**
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 różnych rodzajach
doktrynerów

W dawnej Grecji mawiano, że poe
tów należy obdarować wieńcem lauro
wym i... wypędzić poza mury miasta. 
Ten pozorny paradoks, to jednoczesne 
pogłaskanie i wymierzenie policzka 
jest w gruncie rzeczy łatwo zrozumia
łe, jeśli się zważy, że uduchowione 
dzieła poetyckie w praktyce mogę, mie
wać skutki fatalne, wręcz przeciwne 
zamierzeniom poety. Zapatrzony w 
świetlaną dal, poeta nie dostrzega rze
czywistości, to też zamiast osiągać wy
marzony cel, często zbacza na bezdroża. 
A za nim na manowce ciągną ludzie, 
zasłuchani w piękno słów poety, zaśle
pieni i, jak on, nie dostrzegający rze
czywistości ...

Doktryner to także poeta. Widzi 
przyszłość w najcudniejszych barwach, 
tęskni za nią i radby już dzisiaj sen 
swój przeżyć na jawie. Tak długo, jak 
nie opuszcza swego mieszkania, dok
tryner jest nieszkodliwy. I owszem, 
można mieć nawet sympatję dla jego 
tęsknot i szlachetnych intencyj. Z 
chwilą jednak, gdy los daje mu w ręce 
władzę, gdy daje mu możność realiza
cji pomysłów, doktryner staje się nie
bezpieczny, a w miarę wcielania w 
czyn pomysłów, staje się i szkodliwy.

W pewnym kraju, którego nazwy 
nie wymienimy ze zrozumałych wzglę
dów kurtuazji, istnieją 3 rodzaje dok
trynerów: do pierwszego gatunku na
leżą doktrynerzy fistkaliści tak długo 
pilnujący gałąź, na której spoczywa 
skarb państwa, aż ta wyschnąwszy, 
grozi złamaniem. Do drugiego rodzaju 
należą doktrynerzy socjalni; odznacza
ją się oni dziwnym, powiedzmy, nawy
kiem: mianowicie głodzą tych, których 
kochają, a ponieważ kochają warstwę 
robotniczą, więc w sposób przemyślny, 
przy pomocy t. zw. ciężarów socjal
nych, zwiększają bezrobocie i zuboże
nie mas.

Do trzeciej wreszcie kategorji na
leżą doktrynerzy, pracujący na polu 
higjeny. O! są to dziwni panowie. Ra- 
dziby widzieć kraj swój czystszym od 
Holandji. To też, gdzie tylko mogą, rea
lizują teorję higjeny w praktyce, nie 
bacząc, że kraj ich ubogi, zacofany, ję
czący pod działaniem strasznego kry
zysu gospodarczego ma inne poważ
niejsze kłopoty i nie ma pieniędzy na 
różne inowacje, obce nawet bogatym 
państwom. Ale to ich nic nie obchodzi.

Gdy się kiedyś wydało, że importo
wanie do kraju jabłka kalifornijskie za
wierają ślady arszeniku, zastrzyknię- 
tego w obronie przed gąsienicami, 
doktrynerzy nie zawahali się zatrzy
mać z nienacka wagony „jableczne“ 
na granicy i narazić importerów na 
straty sięgające dziesiątków tysięcy, 
chociaż ów arszenik dzieciątku małe
mu krzywdy nie zrobił....

Margarynę zakazali pakować do 
wanienek bukowych, nakazując pako
wanie w pergamin, chociaż pergaminu 
w kraju się nie wyrabia, chociaż ten 
rodzaj pakowania podraża towar prze
znaczony dla biednych, chociaż pozba
wia się pracy setki pracowników, za
trudnionych przy produkcji potrzeb
nych dla margaryny 1.800.000 sztuk 
wanienek...

Zabronili sprzedawać drób oskuba
ny na targach, mimo, że właśnie osku
bana kura, lub kaczka wyjawia, czy 
umarła naturalną śmiercią, czy też z 
ręki rzeźnika...

Bite ptactwo i dziczyznę zakazali 
wywieszać na odrzwiach sklepów spo
żywczych, niewiadomo po co? chyba 
porto, aby psuło się w piwnicy...

Już dosyć, dosyć! Możnaby całą ga
zetę zapisać, cytując chlubne czyny 
doktrynerów na polu higjeny. Lecz 
dosyć! A tylko jedno pytanie na zakoń
czenie:

— Czy nie szkodaby było na drogę 
dawać im wieniec laurowy?

Formalne, a nawet — cieszmy się, 
— faktyczne zlikwidowanie sprawy 
unji celnej austro-niemieckiej przez 
obecne Zgromadzenie Ligi Narodów, 
nie załatwia, niestety, kwestji samego 
kryzysu gospodarczego, którego An- 
schluss był tylko jedną z projektowa
nych form rozwiązania. Wyelimino
wanie tej jednej formy nie przekreśla 
jeszcze innych form, a przeciwnie — 
wobec zgoła niepoDrawiającej się sy
tuacji ekonomicznej krajów europej
skich — cały ciężar obowiązku zara
dzenia panoszącemu się złu przerzuca 
się siłą faktu na autorów tych kon- 
cepcyj organizacyjno - gospodarczych, 
które zostały przeciwstawione „An- 
schlussowi'1. W pierwszym rzędzie 
dotyczy to tak zwanego „planu kon
strukcyjnego“, zgłoszonego przez
Brianda, ogólniej mówiąc przez
Francję.

Główne zasady tego planu są 
wszystkim dostatecznie znane z opi
sów konferencji majowej, zbyteczne 
byłoby też tutaj raz jeszcze je powta
rzać. To, co nas ciekawi najwięcej, to 
jest pytanie, czy zwycięstwo odnie
sione przez Francję nad koncepcją 
unji Curtiusa-Schobera nie spowodo
wało jakichś widocznych zmian • w 
koncepcji francuskiej i to takich 
zmian, którehy wymagały i od kra
jów trzecich poważnego zastanowie
nia się nad wyborem drogi w przy
szłych międzynarodowych układach 
gospodarczych.

A priori zaryzykujemy twierdzenie, 
że istotnie takie zmiany w planie 
Brianda zaszły i że mają one niezwy
kle doniosłe znaczenie. Postaramy się 
nasze twierdzenie uzusadnić na przy
kładzie, najbardziej rzucającym się 
w oczy.

Wiadomo jest, że plan konstrukcyj
ny, przedstawiony przez Francję na 
majowej sesji komisji studjów dla 
Unji Europejskiej przewidywał, jako 
jeden z głównych punktów, udzielenie 
dla eksportu zbożowego państw rol
niczych Europy środkowo-wschodniej 
do państw przemysłowych Europy pre
ferencji celnej, którąby umożliwiła 
rc-ntownie.isz.y zbyt zboża; europejsjsiełt 
go na rynku kontynentu.

W technicznem przeprowadzeniu 
preferencji zbożowej plan francuski 
szedł wyraźnie po linji uzyskania ko
rzyści dla wszystkich jednocześnie 
państw rolniczych, potępiając wszelkie 
poczynania regjonalne oraz wysuwa
jąc system centrali zakupów dla zbóż 
wszystkich państw Europy środkowo
wschodniej.

Faktyczny rozwój dalszy w ten 
sposób zaprojektowanej przez Brian
da zasady preferencyjnej znalażł swój 
wyraz: a) w raporcie podkomisji zbo
żowej z dnia 27 czerwca rb., opraco
wanym w Genewie, b) w układach 
dwustronnych, zawartych w ciągu 
ostatnich miesięcy pomiędzy szere
giem państw przemysłowych (Fran
cja, Niemcy, Austrja) a kilkoma pań
stwami rolniczemi (Rumunja, Węgry, 
Jugoslawja). .

W obu tych wypadkach idea ogól
no-europejskiego traktowania zasady 
preferencji została całkowicie spaczo
na. Przewidziane są bowiem umowy 
dwustronne, każda pomiędzy pań
stwem rolniczem j przemyslowem, 
skutkiem czego preferencja uzyskana 
zostaje w każdym razie jedynie przez 
jedno państwo, a nie przez ogół 
państw rolnych. Z drugiej strony 
wskutek tego udziela preferencji nie 
ogół państw przemysłowych, ale tylko 
jedno, to, które traktat dwustronny z 
państwem rolniczem zawiera. Tego 
rodzaju rozwiązanie w praktyce od
biega całkowicie od zasad ogólno-eu- 
ropejskiej organizacji gospodarczej, 
tak, jak została ona przewidziana w 
planie konstrukcyjnym francuskim.

Mimo tego, że owa rozbieżność mię
dzy planem pierwotnym a jego prak
tycznem wykonaniem stała się aż 
nadto widoczną, delegacja francuska 
na obecną jesienną konferencję ge
newską ani jednem słówkiem nie po
starała się o odpowiednią korekturę, 
przeciwnie, nietylko teoretycznie, ale 
i praktycznie zdawała się ową zmianę 
programu briandowskiego aprobować 
(Francja sama zawarła oddzielne 
układy preferencyjne z Austrją i Wę
grami, a także z jugosławją). Z po
wyższego wynika, ż© Francja niedwu
znacznie odbiegła od swego planu 
konstrukcyjnego, przedstawionego na 
poprzedniej sesji komitetu europej- 

' akiego Ligi Narodów. Okazuje się w

Krótkie informacje gospodarcze
— W dniach od 27 września do 5 paź

dziernika odbędzie się w Lublinie pokaz 
wystawy ruchomej przemysłu krajowego 
połączony z wystawą regionalną, ilustru
jącą społeczno-gospodarczy dorobek woje
wództwa lubelskiego.

— Produkcja pierwszej cukrowni na Li
twie, która niebawem zostanie puszczana 
w ruch, została obliczona na 45 000 tonn 
cukru rocznie, t. j. 25 proc, ogólnego zapo
trzebowania.

— Według zestawień magistratu niedo
bór budżetowy m. Łodzi za rok 1930/31 wy- 
aiesie 3.600.000 zł-

Ewolucje planu konstrukcyjnego Brianda
tem, że cały wspomniany „plan kon
strukcyjny“ Francii był przez nią wy
łącznie spreparowany ad hoc, jako 
pierwszy odruch walki z austro-nie- 
mieckim Anschlussem. Z chwilą, gdy 
Anschluss zszedł z porządku dzienne
go, z pierwotnego planu francuskiego 
nie zostało właściwie nic.

Natomiast stoimy wobec nowej zu
pełnie orjentacji. przekreślającej ideę 
największego uprzywilejowania już 
ni© w imię ogólno-europejskiego inte
resu gospodarczego, a dla dogodzenia 
takim czy innym kombinacjom regjo- 
nalnym. Jest to istotnie novum i to 
radykalne, które, o ile się przyjmie, 
może spowodować niezmiernie cieka
wą zmianę w konfiguracji sił ekono
micznych Europy. Rezygnacja z pla
nu konstrukcyjnego przez Francję nie 
oznacza oczywiście z jej strony rezy
gnacji z zamiaru narzucenia Europie 
takich form sanacji gospodarczej, któ- 
reby najwięcej dogadzały interesom 
francuskim. Prawdopodobnie pier
wotny plan Brianda tylko dlatego zo
stał zarzucony, że w zastosowaniu 
praktycznem za mało okazał się ela
styczny; był mglisty i dużo obiecywał 
wszystkim, konkretnie niczego nara- 
zie nikomu nie dając. Widocznie zaś 
Francji zależy dziś na tem, aby po 
obaleniu Anschlussu nie wytworzyła 
się luka, nie brakło realnego progra
mu. Stąd hasło regjonalnej prefe
rencji, hasło nietyle postawione teore
tycznie. ile wprowadzone odrazu w 
życie praktycz lie zarówno przez sa
mą Francję, jako też za jej aprobatą 
przez kraje trzecie.

Daleko jest jeszcze od powszechne
go uznania zasady preferencji regjo
nalnej. O jej prawo egzystencji wy- 
padnie zapewne jej zwolennikom sto
czyć zaciętą Kampanię z przeciwnika
mi. W każdym razie pierwsze fakty 
dokonane już są i mają za sobą auto
rytet Francji.

Przedwcześnie byłoby może twier-

Fface za kopanie
kartofli i baraków

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rol
niczych podaje pp. pracodawcom do łaska
wej wiadomości orzeczenie, jakie wydała 
Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza na kon
ferencji w dniu 17 września 1931 roku.

Zważywszy, że Komisja jest w pewnej 
mierze związana brzmieniem par. 8 orze
czenia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej 
z dnia 30 grudnia 1930 oraz biorąc pod u- 
wagę spadek cen na okopowlznę i trwa
jącą w dalszym ciągu ogólną złą konjunk- 
turę w rolnictwie, postanowiła po wysłu
chaniu stron, co następuje:

1. Wynagrodzenie przy akordowem ko
paniu ziemniaków na rok służbowy 1931/32 
na terenie województw poznańskiego i po
morskiego ustala się w następujący spo
sób:

a) za jeden szefel — 55 kg. brutto od 
wykopania ziemniaków wynosi zapłata 
przy sprzęcie ponad 30 kw. Z K ha, a- 
wzgiędniając cały szlak — 14 gr.

b) przy sprzęcie od 25 do 30 kw. z K 
ha, uwzględniając cały szlak, wynosi za
płata za jeden szefel — 16 gr.

c) przy sprzęcie poniżej kw. z M ha., 
uwzględniając cały szlak, wynosi zapłata 
za jeden szefel — 18 gr.

Uwaga I. przyezem deputatu się nie 
potrąca.

Uwaga II. W myśl art. 8 Orze ’enia 
zbieranie za kartoftarką opłaca się ' proc, 
niżej ręcznego kopania ziemniaków.

Uwaga III. Dla ludzi obcych, żadnym 
kontraktem niezwiązanych, przysługuje ta 
sama płaca i 1 i pół kg. ziemniaków od 
wybranych 55 kg. brutto.

II. Płace akordowe przy wykopkach bu
raków cukrowych na rok służbowy 1931/32 
na terenie województw poznańskiego i po
morskiego ustala się, jak następuje:

Dla ludzi kontraktowych:
1) Przy sprzęcie do 50 kw. z % ha netto 

— 13.zl
2) Przy sprzęcie od 50 do 75 kw. z K ha 

netto — 14 zł.
3) Przy sprzęcie ponad 75 kw. z K ha 

netto — 16 zl, przyezem się deputatu nie 
odciąga.

Dla łudzi niezwiązanych z kontraktem:
1) Przy sprzęcie do 50 kw. za % ha netto 

16,— zł.
2) Przy sprzęcie od 50 kw. do 75 kw. za 

X ha netto 17,— zl.
3) Przy sprzęcie ponad 75 kw. z % ha 

netto 18,— zł.
Od wyradlonych buraków płaci się w 

każdej kategorji 10 proc, mniej od wymie
nionych norm.

Poznań, dnia 17 września 1931 r. 
Delegat ministerstwa pracy i opieki spoi.:

(—) Gnoiński.
Delegat ministerstwa sprawiedliwości:

(—) Maksymiijan Krynicki,
Delegat ministerstwa rolnictwa:

/ (—) Szczęsny-Radońskl,

dzić, że na tę zmianę zachowania się 
Francji wpłynęła chęć udzielenia 
Niemcom pewnej rekompensaty 
przekreślenie ich planów unji celnej z 
Austrją. Rozsiewane są wprawdzie 
pogłoski, że to nietyJko o rekompensa
tę chodzi, aie o daleko idące zbliżenie 
gospodarcze Francji do Niemiec, nie 
wydaje nam się to jednak dostatecznie 
prawdopodobne, by nad tem już obec
nie się zastanawiać.

Podstawę do tych pogłosek stw> 
rzyły różne dwuznaczne oświadczenia, 
składane przez delegatów francuskich 
w czasie wrześniowego posiedzenia 
Ligi, a w najwyższym stopniu zaś no
minacja p. François Poncet na amba
sadora Francji w Berlinie. Ostatnio 
wymieniony znany jest: jako wybitny 
znawca spraw ekonomicznych. Z ty
tułu swoich zainteresowań zajmie się 
on niewątpliwie zagadnieniem prze
rzucenia mostów między światem go 
spodarczym Niemiec i Francji celem 
zbliżenia ich do siebie. W jakim atoli 
stopniu owa akcja p. Poncet stanie 
się programową akcją Francji, okaże 
przebieg wydarzeń najbliższych mie
sięcy.

Dla Polski Wszystkie owe przesu
nięcia polityczno-gospodarcze na tere
nie genewskim, ewolucja koncepcji 
preferencji celnej w umowach między, 
narodowych i wreszcie, co najważniej
sze, zmiana stanowiska zajmowanego 
przez Francję — nie mogą pozostać 
obojętne. Dotychczasowa notoryczna 
bierność Polski w reagowaniu na róż
ne zjawiska europejskiej polityki go
spodarczej może obecnie wreszcie z 
konieczności ustąpi miejsca aktyw
niejszym wystąpieniom, które natchną 
ją większą ufnością we własne siły 
i nauczą samodzielności w poruszaniu 
się w kręgu zagadnień międzynarodo
wych.

Najwyższy czas, aby program za
graniczny polityki gospodarczej Pol
ski wspierać się zaczął na przesłan
kach realnych, jakie dyktuje życie, 
nie zaś na teorjach wątpliwej warto
ści. St. G.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Odznaczenie koni wielkopolskich we 
Lwowie. Podczas Targów Lwowskich od
była się wystawa koni remontowych połą
czona z pokazem hodowlanym. Z hodow
ców wielkopolskich nadesłały swoje koni» 
stada Galowo hr. Michała Mycielskiego i 
Iwno hr. Ignacego Mielżyńskiego. Stada t» 
zostały nagrodzone Galowo: jedna pierw
sza, dwie drugie i jedna trzecia nagroda, 
Iwno zaś: jedna pierwsza i dwie trzeci» 
nagrody. Pomimo więc kryzysu stada te 
reprezentowały Wielkopolskę we Lwowie 
a konie przez nie doprowadzone wzbudza
ły zasłużone pochwały.

(k) Utworzenie specjalne) komisji dla 
spraw wełny. Na skutek decyzji komitetu 
ekonomicznego rady ministrów zostaje u- 
tworzona przy ministerstwie rolnictwa spe
cjalna komisja międzyministerialna dia 
opracowania wniosków w zakresie obrotu 
wełną i spraw owczarstwa w Polsce. Ko
misja ta, na przewodniczącego której de
sygnował p. minister rolnictwa dyr. dep. 
ekonomicznego min. rolnictwa dr. Rosego, 
ma wyznaczony termin 6 tygodni na opra
cowanie całokształtu zagadnień. Jak się 
dowiadujemy, w komisji tej zasiądą przed
stawiciele zainteresowanych ministerstw 
przedstawiciele przemysłu wełnianego i 
producentów-rolników. Wśród zagadnień, 
jakiemi się zajmie komisja, znajdą się m. 
in. sprawy organizacji obrotu wełną, zba
danie zagadnienia celowości wprowadzenia 
cel na wełnę, organizacja zbytu mięsa ba
raniego, kożuchów i cały szereg innych. 
Pierwsze posiedzenie komisji odbędzie się 
w dniu 22 bm.
Z ZAGRANICY

(z) Zakaz Importu towarów luksuso
wych do AngłJL Wobec dalszego pogarsza
nia się angielskiego bilansu płatniczego 
nosi się rząd z zamiarem wydania zakazu 
importu wszelkich artykułów luksusowych 
do Anglji. Projekt przedłożony został spe
cjalnej komisji, utworzonej przy minister
stwie handlu. celem szczegółowego opra
cowania. poczem. po uzyskaniu aprobaty 
rządu, zakaz ten wszedłby natychmiast w 
życie. Liberał Runciman, poseł z Izby 
Gmin, główny inicjator tego pomysłu, 
twierdzi stanowczo, że w ten sposób da się 
zaoszczędzić ponad 20 milj. funtów szt. 
Na import ten składa się przedewszyst- 
kiem alkohol, którego sprowadzono w 
pierwszej połowie b. r. na sumę 4 milj. 
funtów. Na sam konjak przypada 1.2 milj. 
Na zagraniczne wina i szampan wydano 
ponad 5 milj. Pończoch jedwabnych i 
sztucznego jedwabiu sprowadzono za 2,7 
milj. Zadziwiająco wysoką pozycję sta
nowią również towary t. zw fantazyjne 
i skórzane, za które wydano prawie 3 mi- 
Ijony, wreszcie zagraniczne zabawki, które 
kosztowały 2.6 milj. Za perfumy, pocho
dzące. oczywiście, głównie z Francji 
plwcoao prawie 1 miljoo funtów, (i)



SPORT
Zwycięstwo Nurmiego
Po raz drugi pokonał nieznacznie I po za
cięte) walce Kusoclńskiego na 5 tys. m.

Drugi start Nurmiego odbył się rów
nież w biegu na 5000 m. na stadjonie w 
Król. Hucie. Odrazu na czoło wysunął się 
Petkiewicz prowadząc ostro do 2000 me
trów; drugi biegł Nurmi, a trzeci Kuso- 
ciński. Trójka ta tworzyła jedną . grupę, 
idąc całe 2000 m. w równem tempie. 1000 
m. pokrył Petkiewicz w 2:47, 1500 m. w 
4:19. 2000 m. w 5:24, poczem odpadł i wy
cofał się z biegu. Odtąd rozgrywała się za
cięta walka pomiędzy Nurmim a Kuso- 
cińskim, jednak już w znacznie wolniej- 
szem tempie. Podczas gdy poprzednio ro
biono okrążenie w czasie 1:08 względnie 
1:09 — to po wycofaniu się Petkiewicza 
ograniczono się już do 1:18. Po 3500 m. 
Nurmi na chwilę cofa się i pozwala, aby 
go prowadził Kusociński. lecz tylko przez 
300 m. poczem znów wysuwa się na czoło. 
3000 m przebiegł on w 8:50, 4000 m. w 
czasie 12:04. Na ostatniem okrążeniu ro
zegrała się ostra walka, przyczem Nurmi 
stale się obracał. Kusociński na 200 m. 
rozpoczyna piorunujący finisz, lecz Nur
mi wytrzymuje tempo i wygrywa w cza
sie 15:00 o metr przed Kusocińskim. 3. 
Hartlik (Stad. Król. Huta) 15:56, bijąc tem 
samem rekord śląski. Publiczności ze
brało się około 12.000 osób.

Bieg powyższy miał się odbyć w ra
mach spotkania międzyklubowego „Sta- 
djon“ (Kr. Huta) i „Pogpń“ (Kat.). Lekko
atleci „Stadjonu“ urządzili jednak „rewo
lucję“ i częściowo nie przybyli. Wobec te
go zorganizowano zawody ogólnopolskie, 
w których startowali również obecni przy
padkowo na trybunach. Wyniki są nastę
pujące: 100 m.: 1. Czyż (Stad.) 11.05, 2. Bre- 
slauer (Pog. Kat.); 400 m.: 1. Bremer (Pog.) 
54, 2. Lippik; 1500 m.: 1. Rakoczy (Pcg.) 
4:24, 2. Koczur (Roździen Szop.); skok w 
wyż: 1. Chmiel (Pog.) 1.77 m., 2. Schwert- 
feger (Pog.) 1.72 m., 3. Kraemecke (Stad.) 
1.64 m.; tyczka: 1. Schneider 3.50 m. 
oszczep: 1. Turczyk (AZS. Poznań) 55.99 m 
2. Żyłka (Sokół Król. Huta) 54.85 m., 3. 
Kiehne (Pog.) 50.56 m. (Teł. wł. — ek.)

Cocbet w Warszawie
Pokonał bardzo łatwo i niemal bez wałki 

Tloczyńskiego.
Niedzielne spotkanie pomiędzy Coche 

tem i Tłoczyńskim wywołało w stolicy du 
że zainteresowanie, jednak rozczarowało 
tych, którzy spodziewali się. że mistrz Pol
ski zdoła chociażby jako tako stawić czoło 
znakomitemu Francuzowi. Natomiast mi
łośnicy wysokiej klasy tennisu mieli oka
zję zobaczyć małą próbkę wirtuozowstwa 
z tej dziedziny sportu, bowiem Cochet zde
cydował się grać naprawdę i chociaż nie 
pokazał całej swej olśniewającej techniki 
chociaż nie walczył, dając maksimum s 
siebie — jednak zawsze pokazał swój lwi 
pazur mistrza rakiety. Przez cały mecz ro
bił co chciał z Tłoczyńskim, pędzając go 
bezlitośnie po placu i nie wypuścił inicja 
tywy ze swych rąk niemal przez cały 
czas. Jedynie w ostatnim secie nie mógł 
się oprzeć fali chronicznej już u niego 
nonszalancji (miał ją zresztą wciąż tylko 
hamował się nieco) i pozwolił przeciwni 
kowi trochę odetchnąć, oraz odrobić stra
cony teren, ale nie na długo, gdyż znów 
wziął się w karby i zwyciężył łatwo, reha
bilitując się tem samem po niezaszczyt- 
nym dla niego wyniku meczu z M. Stola- 
rowem. Cyfrowo rezultat spotkania Tło- 
czyński i Cochet przedstawia się — 6:3, 
6:1, 6:4. Drugą grę Landry z M. Stolaro- 
wem odłożono z powodu deszczu do ponie
działku. (Teł. wł.)

Lekka atletyka
„Warta“ B i „S. M. P.“ 65:45. „SMP.“ 

nie posiadało niestety kompletu drużyny, 
wobec czego w meczu o puhar przechodni 
Warty“ zbyt łatwo oddało jej zwycię

stwo. Wyniki były następujące: 100 m.:
1) Wojtkowiak (W) 11.8, 2) Stefanowicz
(W), 3) Wieszczeczyński (SMP), 200 m.:*
1) Wojtkowiak (W) 24.06, 2) Stefanowicz 
(W), 3) S. Zugehoer (SMP). 400 m.: 1) Ma
lewski (W) 56.0, 2) Korek (W), 3) S. Zuge
hoer (SMP.). 800 m.: 1) Korek (W) 2.09 m.,
2) Soiński (W), 3) Tomkowiak (SMP.).
5000 m.: (rozegrany w ramach biegu na 
przełaj SMP. — Fara): 1) Płotkowiak (S. 
M. P), 2) Robiński (W), 3) Kluge. Skok 
w wyż: 1) Porzyński (SMP) 1.61 m„ 2) Sko
wroński (W) 1.51 m., 3) Stefański (W) 1 41 
m. Skok w dal: 1) Stefański (W) 6.03 m'.,
2) Porzyński (SMP) 5.67 m., 3) S. Zugehoer 
(SMP) 5.61 m. Skok o tyczce: 1) Wójcik i 
Lupa (W) po 3.10 m., 3) Janicki (SMP) 2.60 
m. Dysk: 1) Sobkiewicz (W) 31.98 m., 2) 
Janicki (SMP) 29.85 m„ 3) Lupa (W) 27.11 
m. Oszczep: 1) Janicki (SMP) 36.58 m„ 2) 
Płotkowiak (SMP) 34.18 m., 3) Sobkiewicz 
(W) 33.55 m. Kula: 1) Sobkiewicz (W) 10.75 
m„ 2) Wójcik (W) 9.78 m„ 3) Anioła (SMP) 
9.32 m. (ig)

„Warta“ C, i „S. M. P.“ Żabikowo 55:36. 
W drugim w tym dniu rozegranym przez 
„Wartę“ meczu nie oddała ona ani jedne
go pierwszego miejsca. Zwyciężyli miano
wicie: 100 m. Ciemniejewski 12.5, 400 m. 
Tranczyński 61,6 s„ 800 m. Matysiak 2 m. 
24 s., sztafeta olimpijska „Warta“ 4 m. 
6,4 s., skok w wyż Jarosławski 1.53 m„ 
skok w dal Morawski 5.77 m„ dysk Ko
złowski 30.10 m., oszczep Golus 34.70 m., 
kula Janusz 9.43 m.

„Warta“ i „Dyskobol} a“ Grodzisk 66:47.
Wyniki techniczne były następujące: 100 
m.:l. Ciemierski (W.) 12 s., 2. Mieloch (W.), 
3. Jezierski (D.), 4. Turkowski (D.). 400 m.:
1. Ziółek (W.), 2. Woźniak (D.), 3. Tham
(W.), 4. Hojan. 4X100 m.: „Warta“ 47.8. 2. 
..Dyskoboija“. Sztafeta olimpijska 1. „War
ta“ 3:49 5. 2. „Dyskoboija“ o 6 m. w tyle.
Skok w wyż 1. Hoffmann (W.) 1.60, 2. Hoff
mann (D.) 1.55, 3. Mieloch (W.) 1 50, 4. Bo
rowczyk (D.) 1.45. Skok w dal: 1. Hoffmann 
(W.) 5.88, 2. Tham (W.) 5.64, 3. Gronostaj 
(D.) 5.57, 4. Turkowski (D.) 5.50. Skok o 
tyczce: 1. Gronostaj (D.) 3.—, 2. Klimczak 
(W.) 3.—, 3. Polus (W.) 2.80, 4. Widecki
(W.) 2.80. Kula: 1. Grabiński (W.) 11.05, 2. 
Hoffmann (W.) 10.46, 3. Turkowski (D.) 
10.42, 4. Jezierski (D.) 10.12. Oszczep: 1. Je
zierski (D.) 41.34, 2. Ciemierski (D.) 41.33, 
3. Grabiński (W.) 37.85, 4. Kołodziejczak
(D.) 34 81 m. Dysk: 1. Turkowski (D.) 33.80,
2. Hoffmann (W.) 29.75, 3. Wilczyński (D.)
28.20, 4. Grabiński (D.) (ig.)

Bieg na przełaj o nagrodę wędrowną im. 
mec. Adamka na dyst. 3.300 m. dał nastę
pujące wyniki: 1. Jakubowski Jan (Sokół 
Poznań) 10.44.2, 2. Nogaj (Warta) 60 m. w 
tyle, 3. Wlekły (Dyskoboija), 4. Olszewski 
(Warta). (ig-)

III doroczny bieg na przełaj SMP. Po- 
znań-Fara na trasie 4500 m. odbył się o go
dzinie 13 ze startem i metą na boisku „So
koła“, gromadząc 24 zawodników. Całą 
prawie trasę prowadził Bartkowiak („So
kół“) i dopiero na finiszu, po zaciętej wal
ce, wysunął się Płotkowiak (SMP.-Winia- 
ry), zwyciężając w 16,30 i zdobywając tem 
samem (poraź pierwszy) nagrodę wędrow
ną, ofiarowaną przez firmę „Sport“ Po
znań. Dalsze miejsca zajęli: 3. Robiński 
(Warta), 4. Muszyński („Sokół“), 5. Kluge 
(SMP. Boże Ciało). Dla pierwszego za
wodnika z SMP. Fara, ofiarował p. Mie
czysław Bamber wspaniały puhar (nagr. 
wędrowna), który zdobył Kamiński Wł. — 
Bieg ukończyło 20 zawodników. Nagrody 
wręczył patron SMP. Fara ks. Klauziński 
oraz ofiarodawca puharu p. Mieczysław 
Bamber.

Gry sportowe
Niedzielne rozgrywki • mistrzostwo

Polski przyniosły zwycięstwo „AZS.“ Po
znań. który zdobył mistrzostwo Polski po 
raz drugi rnaiae cztery punkty i stosunek 
koszy 49:13. Wyniki techniczne przedsta
wiają się następująco:

„AZS.“ i „Cracovia“ 30:0 w. o. Na 5 min. 
przed pauzą przy stanie 12:3 dla gospoda
rzy goście nie chcą uznać wydalenia Tryt- 
ki przez sędziego p. Glatzera i opuszczają 
demonstracyjnie boisko, wobec czego sę
dzia odgwizduje mecz w. o.

„AZS. i „Polonja“ 19:13 (7:7). Gra do 
przerwy była naogół ^wyrównana, przy
czem gospodarze górowali nad gośćmi 
kondycją fizyczną i kombinacją. Po pau
zie gra ostra a miejscami nawet brutalna. 
Zasłużone zwycięstwo odniósł „AZS.“ _w 
którym nie było słabych punktów. Sędzio
wał n Glatzer (in)

„Warta“ II 1 „Start“ II. 13:4. Mecz ten 
w hazenę o nagrodę wędrowną fir.- Gą- 
siorowski i Frankowski przyniósł łatwe 
zwycięstwo „Warcie“, (ig)

Hokei
„Lechja“ ł „Czarni“ 1:0 (1:0). Zasłużona 

wygrana „Lechji“ (lepszej jako całość) dla 
którei bramkę zdobył już w pierwszej mi: 
nucie Kadłuhowski, wykorzystując błąd 
obrony Sędziował p Dembiński. Po me
czu doszło do gorszących zajść tak, że in
terweniować nawet musíala policja, bo
wiem grupa wyrostków rzuciła się na gra
czy „Lechji“. chcąc ich pobić W roku bie
żącym już po raz drugi zachodzi fakt bi
cia. graczy przez niezadowolona publicz
ność. to też odpowiednie czynniki powin
ny na to zwrócić specjalną uwagę i zło 
zdecydowanie ukrócić w zarodku. (in)

(U) na „Rudge“, 5. Mańkowski (U) na . A- 
rielu“; startowało 9 zawodników. — Wresz
cie w ostatnim biegu z wyrównaniem dla 
seniorów zwyciężył Gębala (Kraków) na 
„Arielu“ 16:22, 2. Ziehmer (Gdańsk) na
„Arielu“, 3. Ziółkowski (U) na „Arielu“. 
Drugi przybył do mety Peter (Gdańsk) na 
„Arielu“ został jednak wskutek falstartu 
zdyskwalifikowany. Czerniak wycofał się 
po czterech okrążeniach z powodu defek
tu w maszynie, a Turkiewicz — wskutek 
omyłki. Startowało 7 zawodników. Orga
nizacja zawodów bardzo sprawna. Pu
bliczności — około 5000. (in)

Pięściarstwo
Międzykłubcwe zawody „Warty“ roze

grane z udziałem pięściarzy wszystkich 
poznańskich klubów, przyniosły następu; 
jące wyniki: w. musza: Olszański (W) i 
Michalski (PKB) — wygrywa pierwszy na 
punkty; Cendlak (W) i Łęcki II (W) — 
wygrywa Ł. na punkty; Wyrzykiewicz II 
(W) i Wittke (HCP) — zwycięża drugi na 
punkty. W. kogucia: Tomaszewski (Dr. 
Bł.) i Maciejewski II (S) — wygrywa T. 
na Punkty; Polus (W) i Wyrzykiewicz I 
(W) — wygrywa Polus przez techn. k. o. w 
drugiem starciu. W. piórkowa: Rakowski 
(W) i Owczarzak (S) — wygrywa Sokół na 
punkty; Wolniakowski II (W) i Bańkow
ski (SI — po wyrównanej walce ogłoszono 
zwycięzcą Warciarza; Wojewoda II (HCP) 
i Kandulski (W) — Wojewoda wygrywa 
przez techn. k. o. w drugiem starciu. W. 
lekka: Warecki (W) i Łęcki (W) — wy
grywa pierwszy na punkty. W wadze pół- 
średniej spotkanie Forlański II (W) i Pie- 
rard (Ś) sędziowie ogłosili jako nieroz
strzygnięte mimo Przewagi Sokoła. W rin
gu prowadził waiki p. Gucki; na punkty 
sędziowali pp. Chmielikowski, Dolała, 
Dolniak i Kubicki, (wz)

W Łodzi odbyło się półfinałowe spotka
nie o mistrzostwo drużynowe pomiędzy 
„Sokołem“ i „Unionem“. Ponieważ „Sokół“ 
wystawił tylko pięciu zawodników, a wi
nien był mieć conajmniej sześciu — Przy
znano zatem zwycięstwo „Unionowi“ w 
stosunku 16:0 w. o. Odbyte walki towa
rzyskie przyniosły następujące wyniki: 
w muszej: Piestrzyński (S) pokonał na 
punkty Bietzera (U); w koguciej: Kustosz 
(S) wygrał na punkty z Piątkowskim (U); 
w lekkiej: Pisarski (S) zwyciężył Szcze
cina (U), oraz w półśredniej —- Klimczak 
(S) Baranowskiego (U). Trzonek (S) w wa
dze średniej uległ na punkty Zajdlowi.

(Tel. wł.)

Piłka nożna

Motocyktizm
Niedzielne wyścigi „Unjl“ zgromadziły 

na starcie wszystkich najlepszych jeźdź
ców miejscowych, oraz zawodników z War
szawy, Gdańska, Krakowa, Bydgoszczy i 
Grudziądza. Odbyło się sześć biegów, w 
tem jeden z przyczepkami Zawiedli na
ogół zawodnicy zamiejscowi, którzy nie
jednokrotnie wycofali się wskutek róż
nych defektów. Bohaterem dnia był Czer
niak, zwycięzca dwóch biegów. Trasa obej
mowała 10 okrążeń (21 kim.). Wyniki tech
niczne przedstawiają się następująco: bieg 
I. kat. do 250 ccm: 1. Ziehmer (ADAC), 
Gdańsk) na „Arielu“ 17:55, 2. Frays ((Unja, 
Poznań) na „Arielu“, 3. Tyrała (U) n& 
„Rudge“, 4. Musiał (U) na „James“; star
towało 9 zawodników; trzeci poza konkur
sem był Śmigielski (U) na „Arielu“. — 
Bieg II do 350 ccm.: 1. Czerniak (U) na 
„Raleigh“ 17:09.7, 2. Ziehmer (Gdańsk) 
17:30.4, 3. Turkiewicz (U) na „AJS“, 4. 
Szelągiewicz (U) na „Sarolea“; startowało 
7 zawodników. Schweitzer (Legja, Warsz.) 
na „OD“ wycofał się i tem samem bieg 
stracił wiele na atrakcyjności. Od startu 
prowadził pewnie Czerniak i wygrał łat
wo. —- Bieg III powyżej 350 ccm.: 1. Czer
niak (U) na „Raleigh“ (350 ccm) 17:05.7, 2. 
Nagengast (U) na „Rudge“ 17:36.2, 3. Pe
ter (ADAC, Gdańsk) na „Arielu“, 4. Mań
kowski (U) na „Arielu“, 5. Radzicki (Olim- 
pja, Grudziądz) na „Arielu“, 6. Gębala 
(Krak. KI. Mot.) na „Arielu“; startowało 
12. — Bieg IV z przyczepkami w dwóch 
kategorjach z wyrównaniem: 1. Nowaczyk 
(U) na „Royal-Enfield“ 19:27, 2. Damski
(Krak. K. Mot.) na „DMW“ 20:17.4, 3. Cie
szyński (kl. Mot. Bydgoszcz) na „Harley 
Davidson“, 4. Malcherek (U) na „Indian“; 
startowało 6 zawodników. — Bieg V han
dicap dla juniorów: 1. Szelągowicz (U) na 
„Sarolea“ 20:37,5, 2. Frays (U) na „Arielu“, 
3. Musiał (U) na „James“. 4. śmigielski

Niedzielne spotkania ligowe. Poznań. 
„Warta“ i „Lechja" 5:0 (3:0). Jak było do 
przewidzenia gospodarze łatwo rozprawili 
się z „Lechją“. Wynik równie dobrze mógł 
być wyższy, gdyby nie zbytnia nonszalan
cja ataku „Warty“, której zwłaszcza trój
ka środkowa marnowała wiele piłek w 
najdogodniejszych pozycjach. Ponadto 
bramkarz gości ratował przytomnie w licz
nych niebezpiecznych sytuacjach, prezen
tując się przytem jako najlepszy gracz 
drużyny. Dorównał mu jeszcze jedynie Pa
jąk, zwłaszcza po zmianie stron, natomiast 
w Pierwszej części był słabszy. Z reszty 
zespołu na wyróżnienie zasługuje atak, po
siadający szybkie i naogół niebezpieczne 
akcje, jednak wskutek braku wykończe
nia załamywały się w decydującej chwili. 
Gospodarze przewyższali przeciwników na 
całej linji, mając wciąż zdecydowaną prze
wagę, a w drugiej części była niemal gra 
na jedną bramkę. „Warta" bawiła się 
chwilami, jak kot z myszką. — Już w " 
minucie po kilku niewykorzystanych ro
gach Knioła uzyskuje prowadzenie. W 14 
min. sędzia nie uznaje zdobytej Przez te
goż gracza drugiej bramki, lecz w kilka 
minut później Banaszkiewicz strzela dru
gi punkt, a w 25 min. Knioła ustala wynik 
do przerwy. „Warta“ jeszcze kilkakrotnie 
ma sposobność podwyższyć ten wynik, jed
nak napastnicy gospodarzy przestrzeliwu- 
ją niejednokrotnie. Po zmianie stron go
spodarze nadal zdecydowanie górują, mar
nując jednak szereg „murowanych“ Pozy- 
cyj. Dopiero w 12 min. Scherfke uzyskuje 
po zamieszania czwartą bramkę. Gospoda
rze nie schodzą przez dłuższy czas z pola 
karnego gości, którzy bronią się zaciekle. 
W 25 min. po zamieszaniu podbramkowem 
piłkę dostaje pomoc „zielonych“; nastę
puje piękna kombinacja z atakiem, po
czem otrzymuje piłkę po centrze Radojew- 
skiego Banaszkiewicz, który śliczną „głów
ką“ w 26 min. strzela piątą i ostatnią 
bramkę. „Warta" w dalszym ciągu góruje 
jednak niezdecydowany atak zaprzepaszcza 
liczne sytuacje, zwłaszcza Knioła „popi
suje“ się swemi zdolnościami nietrafiania 
z odległości kilku metrów. Goście jeszcze 
zrywają się do sporadycznych ataków, nie
wykorzystanych jednak wskutek braku 
zrozumienia w ataku, zwłaszcza pod bram
ką. — W „Warcie“ atak ni® miał trudne
go zadania. Pomoc dawała sobie łatwo ra
dę z Przeciwnikiem, a jedynie w obronie 
widać było tym razem braki. Słabo grał 
zwłaszcza Śmiglak. który „kiksował“ du
żo, a ponadto miał bardzo niepewne wy
kopy i wybiegi. Lepiej natomiast spisywał 
się jego partner. Fontowicz w bramce, jak
kolwiek nie miał wiele do roboty wywią
zywał się dobrze i naogół widać u niego 
znaczną poprawę formy. Sędzia p. Lange 
z Łodzi miał kilka słabych momentów na
ogół jednak wywiązał się dobrze ze swego 
zadania.

Kraków. „Cracovia“ i „Warszawian
ka“ 1:0 (1:0). Niepogoda i deszcz przy przej
mującym wietrze spowodowały, że zebra
ło się tylko około 2 tys. widzów. Do pauzy 
— gra wyrównana przy nieznacznej prze
wadze „Cracovii" która była nieco lepszą,

lecz tylko do przewy; w ataku grał znów 
Piątkiewicz. Już w 5 min. Mitusinski zdo
bywa prowadzenie strzałem obok wybie
gającego bramkarza. Po zmianie stron gra 
staje się ostrą, a z chwilą, kiedy nieudol
ny arbiter ze Lwowa p. Wieczysty odgwi- 
zdał strzeloną przez „Warszawiankę 
bramkę, Poczem zmienił swą decyzję, rne 
uznając tej bramki, jako strzelonej rzeko
mo ze spalonego — obie drużyny poczyna
ją walczyć bardzo ostro, i sędzia nie może 
opanować sytuacji, wydając często myme 
rozstrzygnięcia. To też mecz w tym okre
sie przedstawiał się bardzo nieciekawie.

(Tel. wł. — ks.)
Lwów. „Legja" i „Czarni" 3:2 (2:0). 

Drużyna warszawska miała znacznie więk
szą przewagę niż wykazuje to cyfrowy 
stosunek bramek. Przed pauzą zdobyli je 
dla gości — Ciszewski i Przeździecki. Po 
przerwie gra otwarta; trzecią bramkę dla 
„Legji“ zdobył Martyna z karnego. Punk
ty dla „Czarnych" uzyskali Makuch i Pi
łat. Sędziował p. Gulicz. Publiczności — 
2000 osób. (Tel. wł.)

Warszawa. „Ruch“ i „Polonja“ 4:2 
(0:2). Do przerwy nieznaczna Przewaga 
„Polonji“, dla której zdobyli bramki Ała- 
szewsk.i (grający na środku ataku) i Ogro- 
dziński. Po pauzie opanowują Ślązacy cał
kowicie boisko i uzyskują w krótkich od
stępach czasu bramki przez Urbana (2), 
Peterka oraz Włodarza. „Polonja“ miała 
słaby dzień, przyczem zawiódł specjalnie 
atak, a beznadziejnym wprost był Malik. 
Drużyna „Ruchu“ — wyrównana bez żad
nych słabych punktów. Sędziował p. Ar- 
czyński. Publiczności — 2500. (Tel. wł. — ts)

Tabelka rozgrywek przedstawia 
się jak następuje (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Garbar
nia" 22 p. (16 35:13); 2. „Wisła" 22 p.
(17,44:23); 3. „Pogoń“ 21 p. (16,33:26); 4.
„Legja“ 21 p. (17,43:27); 5. „Warta“ 19 p. 
(15,45:21); 6. „Ruch“ 18 P. (17,33:37); 7. „Po
lonja“ 16 p. (17,30:35); 8. „Ł. K. S.“ 16 p. 
(17,38:34); 9. „Cracovia" 15 p. (16,25:38); 10. 
„Warszawianka“ 10 p. (16,29:44); 11. „Czar
ni" 10 p. (17,22:42); 12. Lechja" 8 p. 
(17,19:56).

O wejście do ligi. Poznań. „Legja“ 
i „Gryf“ 0:0. „Legja“ tym. wynikiem po
grzebała zdaje się bezpowrotnie wszelkie 
nadzieje na dostanie się do finałowych 
rozgrywek o wejście do ligi, wykazując 
zresztą bardzo słabą formę i prawdopodob
nie ogólne załamanie się drużyny pp prze
granej z „ŁTSG.“. Wynik meczu odpowia
da zupełnie przebiegowi gry, jakkolwiek 
„Legja“ przewyższała przeciwnika techni
ką, jednak w całości dostosowała się do 
jego niskiego poziomu, nie wykorzystując 
ponadto szeregu „murowanych“ pozycyj. 
Gospodarze wystąpili bez Głowacza, z Za
rembą w ataku. Napad niefortunnie prze
stawiony (Mazgaj grał na lewym łącz
niku, pozycji dla niego najmniej odpo
wiedniej), zupełnie się nie rozumiał. Sę
dziował p. Tomaszewski.

Kraków. „Naprzód“ Lipiny i „Pod
górze“ 6:2.

Warszawa. „ŁTSG“ i „Skra“ 1:1.
„Górny Śląsk“ i „Niemiecki Śląsk“ 2:1 

(1:1). Dziesiąte z rzędu zawody zgromadzi
ły około 4000 publiczności, przynosząc za
służone zwycięstwo Polskiemu Śląskowi. 
Prowadzenie uzyskali Niemcy przez Ma
lika I, lecz już przed przerwą wyrównał 
Herisch, który również i po przerwie zdo
był zwycięska bramkę. Sędziował bardzo 
dobrze p. Lüstgarten z Krakowa. Na wy
różnienie zasługuje zdobywca dwóch bra
mek oraz Latosiński. Zawiodła natomiast 
lewa strona ataku i pomocy. (Tel. wł.)

Wyniki ze Śląska. Rybnik. „Katowi
ce“ i „Rybnik“ 6:0 (2:0). Cztery bramki 
strzelił p. Nowak, dwie Scholz.— „K. S. 
Chorzów“ i „Preussen Zaborze“ 3:1 (1:0). 
Zasłużone i niespodziewane zwycięstwo 
odniósł Chorzów nad byłym mistrzem po
łudniowo-wschodnich Niemiec.

O mistrzostwo kL B. 1 wejście do kl. A. 
PZOPN.: „Polonja“ (Poznań) i „Wiktorja“ 
(Jarocin) 1:0 (1:0). Nieznaczne jednak za
służone zwycięstwo gospodarzy. Sędziował 
p. St. Rósala.

„R. K.S.“ Rawicz I „Posnanla" 3:0 (2:0). 
Mecz odbył się w Rawiczu, przynosząc za
służone zwycięstwo gospodarzy.

Spotkania towarzyskie: „H. C. P.“ i
„Sparta“ 7:2. „Korona“ i „Blask“ (Staro- 
łęka) 5:1.

Pływanie
Zakończenie sezonu odbyło się w pły

walni związkowej, a następnie w pływalni 
„P. T. P.“niewspółmiernie z obecnym roz
wojem i stanem pływactwa poznańskiego. 
Nieliczna tylko garstka zawodników asy
stowała przy ściągnięciu flagi, co poprze
dził przemową p. prezes Broniarz a na pły
walni „P. T. P.“ p. dyr. Winiewicz i p. Bro
niarz. Wieczorem w sali p. Jarockiej od
było się wręczenie nagród, które wydano 
jedynie za mistrzostwa główne i długody
stansowe. Mistrzostwa piłki wodnej nie 
zostały jeszcze zweryfikowane wobec cze
go nagrody wręczy się na wainem zebra
niu. (wz.)

Tennis
Północna Francja i Lwów 6:1. Spotka

nie rozegrane w sobotę i w niedzielę na 
kortach Lwowskiego Klubu Tennisowego 
przyniosło następujące wyniki: Bonté i 
Hebda 6:1, 5:7, 6:2; Berthet i Kołcz 6:1, 6:8, 
6:0. Berthet i Bonté oraz Orzechowska i 
Nawratil 6:1. Berthet i Wełeszczukowa 6:0, 
6:1. Berthet i Bonté oraz Wełeszczukowa 
i Hebda 6:0, 6:4. Bonté i Kołcz I 6:2, 6:3. 
Hebda i Berthet 6:2, 4:6, 6:1; sensacyjne 
zwycięstwo Hebdy. Berthet i Bonté oraz 
Hebda i Nawratil 6:4, 3:6, 6:2, 6:3.
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Worki z tytoniem 
pod trumną

Na cmentarzu ewangelickim w Często
chowie zebrał się w tych dniach tłum pu
bliczności, która z zaciekawieniem śledzi
ła przebieg poszukiwań, przedsięwziętych 
przez straż graniczną. Okazało się, że u- 
rzędnicy szukali wśród grobów ukrytego 
jakoby przez szmuglerów tytoniu Trud 
ten został zakończony niespodziewanym 
wynikiem.

Na końcu cmentarza ewangelickiego 
znajduje się opuszczony od dość dawna 
grobowiec pewnego Rosjanina, zamykany 
na żelazne, małe drzwiczki. Kiedy funkcjo
nariusze zeszli do wnętrza grobowca, uj
rzeli ułożone przed trumną olbrzymie wor
ki, napełnione szmuglowanym tytoniem. 
Zaaresztowano dozorcę cmentarza, który, 
przyciśnięty d!o muru, przyznał się, iż na
leży do szajki przemytniczej. Na czele jej 
stoi niejaki Bolesław Fidor. Fidor uchodzi 
ogólnie za robotnika, jednak jest on znany 
władzom jako „rutynowany“ przemytnik, 
niejednokrotnie już karany za szmugiel ty
toniu z Niemiec. Niebezpieczny ten opry- 
szek dorobił się na niecnym procesie tak 
szybko, iż przed rokiem kupił sobie jeden 
dom, obecnie zaś niedawno nabył drugi w 
pobliżu cmentarza na Kulach, co mu 
znacznie ułatwiało kontakt z dozorcą 
cmentarza ewangelickiego, Markiem Kępą. 
Ukryty pod trumną tytoń waży przeszło 
70 kg., wobec czego cło wynosiłoby koło

20 tys. zł. Pięciokrotna kara zaś, nakłada
na w takich wypadkach, wniosłaby do 
skarbu państwa 100 tys. zl.
■—m

Składajcie ofiary na pomnik Najśw 
Serca Pana Jezusa w Poznania! Ze
brane icniądze wracała znów przez

Teatr świetlny „SŁOŃCE.
Dziś, w poniedziałek, dnia 21 września r.b. premjera! 

WIELKA ATRAKCJA SEZONU

„Sionce" dla wszystkich! i l
AA

Wszyscy do „Słońca*U!

RADJO
Programy radjoionlczno

Wtorek, dnia 22 września 1931. 
Poznań (335 m ) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.C0 komunikaty; godz. 
.18,00 koncert popołudniowy (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.00 „Higjena słowa 
(wygł. red. Sobociński); godz. 19.15 kwa

drans lotniczy (wygł. p. Roman Juraszek); 
godz. 1930 odczyt p. t. „Problem polsko- 
czeski a stosunek gospodarczy między te- 
mi państwami“ (wygł. doc. dr. Tadeusz Ko
nopiński); godz. 19.45 „Świat książek“ wy
głosi Jan Emil Skiwski); godz. 20.15 kon
cert popularny (transmisja z Warszawy); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z „Cukierni 
Nowej“.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 15.25 odczyt; 
godz. 15.45 „Chwilka lotnicza“ p. t. „Za- 
wrotność wysokości“ — wygł. dr. med. J. 
Szpakowski; godz. 16.00 muzyka z płyt gra
mofonowych; godz. 16.35 „Stenografja i jej 
znaczenie“ — wygł. Mieczysław Wierciń
ski; godz. 18.00 koncert popularny — wy
konawcy: orkiestra P. R. pod dyr Józefa 
Ozimińskiego, Adela Comte-Wilgocka (so
pran) i Mar ja Wiłkomirska (akomp.); godz. 
18.40 muzyka z płyt gramofonowych; godz. 
19.00 transmisja z Salzburga — opera Mo
zarta „Flet czarodziejski“; godz. 22.00 fe- 
ljeton p. t. „Dzieci rybaka nad morzem“ — 
wygł. dr. M. Jarosławski; godz. 22.35 mu
zyka lekka i taneczne.

Programy zagraniczne. Koenigswuster. 
fc- usen (1635 m.), godz. 12.00 1 14.00 gramo
fon, godz. 20.30 transmisja opery z Gene
wy; Monachjnm i Norymbergia, godz. 19.30 
„Bal maskowy“ opera Verdiego; Medjolan 
(508 m.), godz. 21.00 koncert symfoniczny; 
Rzym (441 m.), godz. 21.00 koncert kame
ralny: Sztokholm (435 m.) i Motała (1348 
m.), godz. 20.30 transmisja opery „Don 
Juan“ z Genewy.

W niedzielę, dnia 20 września 1931 r., zmarł po dtugioh i ciężkich cierpie
niach, namaszczony Olejami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy i naj
troskliwszy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Aleksander Piasny
w 56 roku życia. Eksportacja w Środzie z domu żałoby do kościoła farnego, 
odbędzie się w środę, dnia 28 wrześn;a, o godz. 10,30 przed południem, poczem 
msza św. z wigiljami i pogrzeb na cmentarz parafjalny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Środa, Poznań, Katowice, Berlin.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 11 094

Dnia 19 września 1931 r. zasnęła w Bogu, 
po ciężkich cierpieniach, w 60 roku życia, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa, 
najukochańsza, nigdy niezapomniana matka 
i teściowa, ś. p.

z Leszczyńskich

Wiktorja Hauptowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 22. bm, 

o godz. 17-tej z kaplicy cmentarnej w Dębcu, 
o ezem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
syn, córka i zięć.

Poznań, Półwiejska 11. zw 11091

Dnia 19 września 1931 r„ o godz. 1 w południe, 
zmarł w Bogu, po krótkich, lecz z wielką cierpli 
wością znoszonych cierpieniach, nasz najuko 
chańszy brat, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w Śremie, we wtorek 
22 września, o godz. 16 od kościoła Pofranciszkań 
skiego do grobowca rodzinnego, o czem donoszą

P«

Stanisława Arndt
moja najdroższa siostra i nasza najukochańsza ciotka, «marła dnia 19 września r.b. 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie św. Sakramentami.

Ciche złożenie zwłok do grobów rodzinnych w Gnieźnie, odbędzie się 
w środę, 23 b. m.

W imienin rodziny
Andrzejowa Szenicowa.

Poznań, Działyfiskich 1, dnia 21. 9. 1931 r.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 16. tel. 104*.

dw 1129

w ciężkim smutku

brat z żoną.

dw 1132

Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanownemu 
Zarządowi Rad ja _ Poznańskiego, Krewnym i Zna
jomym za oddanie ostatniej przysługi, oraz do
wody szczerego współczucia z powodu zgonu naszej 
nigdy niezapomnianej córki i siostry, ś. p.

Walerji Barańskiej
składają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
IW 11061

Strapieni
rodzice i rodzeństwo.

Za okazane nam dowody szczerego współ 
czucia^ przy oddaniu ostatniej przysługi naszemu 
najdroższemu ojcu, ś. p.

Bolesławowi Ciążyńskiemu
oraz nadesłane liczne wieńce, składają Prze
wielebnemu Duchowieństwu. Organizacjom i 
wszystkim uczestnikóm pogrzebu .najserdecz
niejsze

Bóg zapłać!
dw 1131 Synowie.

j Zakład Pogrzebowy .Ceremonia; Towarowa 25. tel 3180

Dnia 19. bm, o godz. 12,30, zasnęła w Bogu, 
po długich «ierpieniach, opatrzona Sakramen 
tami św., nasza najdroższa córka, ś. p.

Lila Horodecka
Pogrzeb odbędzie się dnia 23. bm„ o godz 

4,30 po południu z domu żałoby, Górna Wilda 43, 
o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych

stroskani
zw 11 095 rodzice

ii Wszy znRłDiI zastawniczy ii
i i poszukuje od 1 stycznia 1932 r rutynowanego i i

i laksaloia ¡łDltiika ¡uhiiwa i
I I » I )
i i z kaucją 2C00 zł. Wyczerpujące oferty z poda- 11 
j » niem referencji do Kurjera Pozn. pod nw 5 803 ] [

Rury żeberkowe
używane, do centralnego ogrzewania, tanio na sprzedaż.
Metalowiec, ul. Towarowa, brama 2, tel. 79-73
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W sobotę, 19 września 1981 zasnęła w Bogn, opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
i najlepsza matka, teściowa, babka, siostra, bratowa i ciotka, ś. p.

z Dankowskich

Anastazja Grabianowska
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w środę, 23 b. m., o godz. 4 po poi. z kaplicy św. Józefa na cmentarz świętomarciftski 
przy ul. Bukowskiej, msza św. żałobna w czwartek, 24 b. m., o godz. 9 w kościele 00. Zmartwychwstańców na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina.
dw 1133

Osobnych uwiadomiefi ni© wysyła się.
Zakład Pezwebewy .Ceremwajar Towarowa 25. Tcl. 8180.

Dnia 19 września 1931 r., zmarła nagle, opatrzona Sakramentami św„ 
moia najdroższa żona, troskliwa matka i kochana siostra, bratowa, ciocia, 
siostrzenica i kuzynka, ś. p.

Otworzyłem

kancelarię adwokacką
w Poznaniu, ulica Gwarna 9

Janina z d. Staner Sławska fj{ A. Mikołajewski, adwokat
I. voto Féguen

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbył się w poniedziałek,. dnia 21 września 
1931 r. w Brukseli z domu żałoby. 43 Rue Paul de Vigne 43. Msza św. 
za duszę Zmarłej odbędzie się w Poznaniu w kościele św Fłorjana na 
Jeżycach w środę o godz. 7 mej. . .

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 11098 mąż z córką i rodzina.

Bruxelles, Poznań, Warszawa, Krotoszyn

telefon 5484. Pw 7«O-S7,tó

Były WłttŚÓCiel!

hurtowni węgla i koksu, ma- 
tacy za sobą poważna klientelę 
na terenie b. Kongresówki i 
w kilku powiatach Poznań
skiego. przyjmie zastępstwo
utuimgittia

większe! firmy węglowo-
koksowe}. Oferty do Kurjeral
Poznańskiego pod zw 11087 i Rachunek strat

Bsleflls". sptWli fcilacw Prarowniltúw
w Poznania

Stan czynny Bilans zamknięcia za r. 1929. Stan bierny

Oznaczenie
rachunku

Kwota
zł

Oznaczenie
rachunku

Kwota
zł

Kasa...................
W Banku miasta 

Poznania. . .

15 35 

2 202 65

Udziały . . 
Fundusz zasobowy 
Zysk ......

Dnia 20 września 1931 r. zasnął w Bogu, p7 
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy mąż, nasz naj 
ukochaószy i najtroskliwszy ojciec, teść i dzia 
dek, ś. p.

Stanisław Prus
emeryt, odznaczony Krzyżem zasługi

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w środę 
23. b. m., o godz. 5,30 po południu z kostnicy 
cmentarnej w Dębcu.

W głębokim smutku pogrążona 
żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Wały Król. Jadwigi 1. zw 11101

Kino „RENAISSANCE" 
Od dziś najpotężniejszy film 
wszystkich cza ów. Cud 

techniki p. t.

Pw 7472 38,157

Młodszy żelaźniah
z dobremi świadectwami, po
szukuje posady z dniem 

października. Pensja obo
jętna. Zgłoszenia

9.UT0HI KSRUtfSKI.ŁBbliBi8C ifiiraj W)
ul, Karola Mi ark i 8, a p. Przybycia

zw »1' x8

Gospodarstwo
190 mórg z żywym i mar
twym inwentarzem kom- 
pletnem zabudowaniem, 
ziemią drenowana, mia
sto pow Mogilno, do sta
cji 2 Klm7 na gruncie 
znajdują się dwa zabudo
wania. sorze jatn także od
dzielnie, oferty Kurjer 

Poznański zw 11062

2 218100 2 218 00

Czysty zysk
• « 84

18
65
00

Odsetki z Banku 
miasta Poznania. 102 65

102 65 1 102165

Stan czynny Bilans zamknięcia «• r. 1930. Stan bierny
Oznaczenie
rachunku

Kasa ...................
IW Bi nkn miasta 

Poznania. . .
IW P. Ł O.. . .

Kwota
zł

14 10

2 321 
25l40

2 361 30

Oznaczenie
rachunku

Kwota
zł

Udziały...............
Fundusz zasobowy 
Zysk ......

1950
251
159

00
80
50

2 361 30

Młyn parowy
nowocześni© urządzony, w ruchu, przemiał 
2 wagony dziennie, bez konkurencji, w oko
licy obfitującej w zboże, w województwie 
poznafiskiem, na bardzo dogodnych warun
kach za bezcen do sprzedania Oferty uprasza 
się do eksped. Kurjera Pozn. pod dw 1121

Kurs historji sztuki
polskiej i europejskiej 

rozpoczynam ,4.1 października r. b. Zgłoszenia 
przyjmuję codziennie 5—7 wiecz. Podgórna 7, m. 3.

Romana Szymańska,
asyst, naok. Mazenm Wtelkop.

Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie 

wykształcenia. *w uw

Rachunek strat
Koszty handlowe 
Czysty zysk . .

50
159

00
50

209 50

Odsetki z Banku 
miasta Poznania .

Zysk z roku ubie
głego (1929)

Rachunek zysków

193

16

|zw 11088
Poznań, dnia 18 września 1931 r.
Rada Nadaorcsai Zarząd»

H. Zawadzki (—) M. Dzinblieki
M. Naruszewicz (—) E. Chmielewski

(—) M. Karpowicz
9

30

20
209)50

Otwierajcie szafy 1
Przynoście waszą odzież jesienną oraz§ 
zimową do farbowania lub chemicznego] 

czyszczenia do ’

„BARWY“
KAŁAMAJSK1EGO.

JDo wynajęcia 
lokal handlowy
jasny, frontowy na I piętrze od 1 października 
1931 r. w najlepszem położeniu przy Starym 
Rynku nr. 6 nad cukiernią A. Pfitzner, za przy
stępny czynsz dzierżawy wprost od gospodarza.

Świetnie prosperujący, od lat zaprowadzony

SKŁAD KOLONJALNY
(hurtownia) w większem powiatowem mieście, sprzedam 
z powodu zmiany. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego

Stary Rynek rw 2759 

Poszukuję od 1 października 1931 r.

sekretarza
jako kierownika biura do mej kaneelarji adwoka- 
cko-notarjalnej. Reflektuję tylko na siłę dokład
nie obeznaną z czynnościami adwokackimi i nota- 
rjalnemi. Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami 

świadectw, oraz podaniem wysokości pensji.

Roman Jerzykiewicz, adwokat i notarjasz 
w Mogilnie. *»» i*®8

OGŁOSZENIE.
Zawiadamiam niniejszem, że dnia 24 września 1931 z* 

jo godz. 930 odbędzie się w Sadzie Okręgowym cyw. we 
I Lwowie, ul. Rutowskiego 13, biuro nr. 32

pierwsze zgromadzenie wierzycieli 
! „Ludowego Banku Spółdzielczego Spółdzielni z ogr. poi. 
we Lwowie“, do której majątku otwartym został konkurs 
uchwałą tegoż Sądu z dnia 16. 7. 1931 r^ Licz. S. 16(31. 
Obecność wierzycieli na tern zgromadzeniu nie jest ko
nieczna. Ogólna audjencja rozpoznawcza odbędzie się w 
Sądzie wyżej wskazanym dnia 21 października 1931 r„ 
o godz. 10 przed pot Pretensje zgłoszone rozpatrywane 
będą bez względu na obecność wierzycieli. nw 5 802
Adwokat Dz. Leon Nadel, zarządca masy konkursowej „Lu- 

| dowego Banku Spółdzielczego“, Lwów, ul. Kościuszki 4.

Ogłoszenie
NASTĘPNĄ LICYTACJĄ 

niewykupionych zastawów od nr. 49557 do nr. 60285 
j nic wykupionych prolongat od nr. 108810 do nr. 113 064

rozpoczynamy 
Iw czwartek* dnia 8 października 1931 roku
od godziny 10-tej do 2-giej (14-tej) na sali p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej nr. 8. Prolongaty 
przyjmować będziemy tylko do środy, dnia 7 paź

dziernika 1931 r. nw 5804/5
Lombard Miejski w Poznaniu, uL Sieroca.
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Zarząd Cukrowni Kruszwica S. Akc.
ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonarjuszów, że w sobolej 
dnia 3-go października 1331 rM o godzinie 15-tej minut 30 
w pokoju Dyrekcji Cukrowni Kruszwica odbędzie się

WALNE * ZGROMADZENIE
z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Zarządu za rok obrotowy 1930/31.
2. Przedłożenie i uchwalenie bilansu, oraz rachunku 

zysków i strat za rok obrotowy 1930/31.
3. Uchwalenie podziału czystego zysku za rok obroto

wy 1930/31.
4. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
5. Wybór członków Rady Nadzorczej.
6. Wybór rewizorów rachunków.
7. Upoważnienie Zarządu do zapisania zabezpieczenia 

hipotecznego dla akcyzy od cukru.
8. Wyznaczenie pisma do ogłoszeń Spółki (§ 27 sta

tutu).
Na Walnem Zgromadzeniu uprawnionym do głosowa

nia jest każdy akcjonarjusz. który przynajmniej na 7 dni 
przed Walnem Zgromadzeniem to jest do dnia 25 września 
1931 r. wylegitymuje się przez złożenie akcji lub przez za
świadczenie, wydane na dowód złożenia akcji, w jednem 
z następujących miejsc:

a) w kasie naszej Spółki,
b) w Banku Cukrownictwa w Poznaniu,
c) w Banku Ludowym w Inowrocławiu,
d) w Deutsche Bank und Diskonto - Gesellschaft w Ber.

linie, dw 1C91
e) u każdego notarjusza.
Kruszwica, dnia 2 września 1931 r.
W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy W. 

i St, Radomscy w Poznaniu, wyznaczono dodatkowy ter
min do badania pretensji na dzień 25 września 1931 r., 
godz. 10-ta, pokój 23 tut. Sądu. Poznań, dnia 15 wrze
śnia 1931 r. Sekretarjat 2 a Sądu Grodzkiego. nw 5 323

II. K. 5/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Kowanówku wzgl. w Obornikach, powiat- 
Obornicki i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Kowanówko, tom I karta ¿3 
i Oborniki tom III karta 131 na imię wdowy Katarzyny x 
Przewoźnych BrunkoweJ i jej syna Artura Brunka, jako 
współwłaścicieli na zasadzie kontynuowanej wspólności 
majątkowej zostanie w drodze egzekucji dnia 7 listopada 
1931 r., o godzinie 10 przed południem wystawioną na prze- 
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 5. Nierucho
mość Kowanówko karta 2, składa się z roli, pustków, wo
dy, pastwiska i zabudowanego podwórza, domu mieszkal
nego z wodnym młynem, obory, chlewa z sklepem, wo
zowni, stodoły z świniarnią, świniami, obory i stajni z ku
chnią do paszy, maszynowni, domu robotniczego i świniami 
w obszarze 63. 94, 11 ha o 69,12 talarach czystego dochodu 
gruntowego i 516 markach wartości użytkowej budynków. 
Artykuł matrykuły 2 obwodu gminy Kowanówko i 275 ob
wodu gminy Oborniki. Księga podatku budynkowego 1 : 2 
gminy Kowanówko. Nieruchomość Oborniki karta 131 
składa się zaś z roli, pastwiska i podwórza w obszarze 
3, 75, 30 ha o 4,84 talarach czystego dochodu gruntowego. 
Artykuł matrykuły: 310. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 22 iipca 1931 r. Oborniki, 
dnia 9 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 320

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej co do majątku 
ziemianina Olgierda Gordzialkowskiego z Łęgu uzupełnia 
się ogłoszenie uchwały o wdrożenie postępowania o tyle, 
że zakończenie uchwały winno brzmieć: Śrem, dnia 11 wrze
śnia 1931 r. Sąd Grodzki. Śrem, dnia 16 września 1931 r. 
nw 5 322 Sąd Grodzki.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja meprzepu- 
szczajace wody do wszelkich ce
lów dostarcza, po cenach konku 
rencyjnych: Al. Kunert i S-ka T. 
z o. p. Poznań Woźna 12. tele
fon 29-21. fabryka płacht, wor
ków i namiotów hurtownia f.lcu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Filce
i wyroby s tych e do wszelkich 
celów dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka. T z o. p. Poznań. Woźna 
12 telefon 29-21 fabryka worków, 
płacht i namiotów hurtownia fil
ców i brezentu. Pw 6 987-35.7

K.*6/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Grodzisku i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Grodzisk, tom 
I wykaz liczba 27 na imię kupca Józefa Malickiego w Gro- 
dzisku zostanie dnia 20 listopada 1931 r., o godzinie r 
przed połudn. wystawioną na przetarg w niżej oznaczo- 
nym Sądzie, pokój nr. 20. Nieruchomość składa się z za. 
budowanego podwórza przy Starym Rynku, nierozmierz0, 
na, wartość użytkowa budynków 1 000 mk., parcela 429/152 
Nr. matrykuły 606, księga podatku budynkowego 23 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej ió 
czerwca 1931 r. Grodzisk, dnia 16 września 1931 r. Sąa 
Grodzki. ________ ____nw'532l

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 24 września r. b., o godz. 11 przed 

poł. sprzedam publicznie we Wrześni przy ul. Warszaw
skiej 9, najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą-

walec młyński (Diener Bold) dubeltowy, nw 5 383 
W. Naglewicz, kom. sąd., Września.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 23. bm, o godz. 8-mej przed poł sprze- 

dam w Strzyżewie:
wszelki inwentarz żywy i martwy, wszelkie ziemio
płody na pnin i skoszone, najwięcej dającemu za 
gotówkę. nw 5 382

Obejrzeć można 10 minut przed sprzedażą. Zbiórka 
przed dworem.

Klans, komornik sądowy w Ostrzeszowie.

W sprawie upadłościowej Juljanny Raszewskiej, wła
ścicielki dóbr w Machcinie, wyznacza się termin zebrania 
wierzycieli celem powzięcia uchwały w sprawie obniżenia 
dłużniczce zasiłku na dzień 8 października 1931 r., o godz. 
11 w Sądzie Grodzkim w Śmiglu, pokój 8. Śmigiel, dnia 
17 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 324

Sprzedam z masy upadłościowej firmy W. Degórski, 
Wronki:

samochód ciężarowy G. M. C. 1% ionny w dobrym 
stanie gotów do jazdy, wóz (platforma) na ca, 50 ctr., 
3 centryfugi nowe, 2 centrygufi używane, większa 
partję: łańcuchów, śrub, nitów, okładni, lemieszy 
oraz innych artykułów żelaznych. nw 5 «00
Z. Wiśniewski, zawiadowca masy upadłościowej.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamów v milimetr 50 ■groszy

Starożytne
okazyjne srebra bronzy kry- 
szały porcelana, meble obrazy, 
sztychy broń Ceny dostosowane 
do warunków. Kupno — sptze- 
daż, Antykwarn:a Antoniego Pió
ro. Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pw 7 231-36 65

Wózek
sportowy, nieużywany — tanio 
sprzedam. Graniczna 6. mieszka
nie 9. zdw 63 860

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Szafę
____. __ zaną kupię. Oferty

Kurjer Poznański zdw 63 600
Mamy ,

do oddania młodego branżowego-żelazna ¿używana 
jamnika i biaiego szpica A. Per-”' 
kowski, Towarowa 20. dw 1122

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach okaz 
skórki na obsa
dy po cenach' 
najniższych po
leca P Szcza
wińska i S-ka.

ul. Wcdną 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Motocykl
„Rudge" 350 ccm.. dobrze utrzy
many za gotówkę tanio sprze
dam. Urbaniak. uL Dąbrowskie
go 64. zdw 62 711/2

Kiosk
murowany, zaprowadzony przy 
rucbliwej ulicy, towar, urządzę 
nie. obrót miesięczny 5.000 zl. w 
porze latowej jak zimowej sprze
dam inwalidzie za 4.000. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 63 716

Okazja
Gościniec, kolonjalka, rzeźnictwo 
dużej wsi przy Poznaniu, zabu
dowania nowe, prywatne, cena 
handlowa 18.000, wpłaty 10.000. 
Lech, Poznań. Grobla 22.

zdw 63 710/11 ,
Futro

nowe sealowe sprzedam korzyst
nie. Pólwiejska 87, m. 4.

zdw 03 677
Duża

lodownia. Jeżycka 50/52, podwó
rze. stolarnia zdw 63 694

Maszyny
2 damskie Singera, okrągłe czó
łenka. tanio sprzeda Warsztat 
Mechaniczny, Kraszewskiego 5. 

zdw 63 697/8
Trak

„Gâter Blumwe". szerokość 500 
m/m. sprzeda za 3 500 zł Broński. 
Poznań. Nowa 6. zdw 63 774

Dom
przynoszący 3.000 zł dzierżawy 
rocznie, z wolnem 3 pokojowem 
mieszkaniem sprzedam. Gdzie? 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 63 701

Skład
towarów krótkich w powiatowem 
mieście przy głównej ulicy sprze
dam. Cena 18 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 750 

Dom
piętrowy sprzedam zaraz w Swa 
rzędzu. Zgłoszenia .1. Sroka.

zdw 63 810/11
Skład

kapeluszy damskich w centrum 
Poznania z urządzeniem i towa
rem tanio sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 63 703

Skład
spożywczy, mieszkanie, magiel, 
dobrze zaprowadzony, w centrum 
miasta korzystnie na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 63 746

Domy — wille
na 15-Ietnie spłaty budujemy na 
własnych terenach pod Pozna
niem. Parcele 1 ms w cenie od 50 
gr. Dom. Abdank, Al. Marcin
kowskiego 13, rok 15. Telefon 3715

Pw 7238-37,104
Płachty

nieprzemakalne, worki do cebuli 
derki na konie, dostarcza najta
niej Wejman Syn. Poznań Ko
ścielna 24. zdw 60 905

Skład
samochodów, motocykli i Przybo
rów samochodowych z towarem 
za 30 tysięcy sprzedam zaraz za 
20 tysięcy ewentualnie zamienicę 
na hipotekę dom parcelę i do
płacę gotówka do 20 tys. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdpw 63 553

Szafy
łóżka, kuchnia komplet, pierzyna 
i inne meble korzystnie na sprze
daż. Dzialyńskicb 10. II.. prawo, 

zdw 63 741
Korzystnie

do nabycia probiernia wódek oraz 
detaliczna sprzedaż tytoniu w 
śródmieściu Poznania. Zgłoszenia 
„Par“, Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 37.156

Pw 7 466-37,156
Dom

5 mórg roli, skład, blisko Pozna 
nia. 12.000, piata ugodowa. Ra
tajczak. Ogrodowa 2, II.

zdw 63 846
Meble

używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisswy, Dominikańska 
3. tel. 24 42 Pw 6989 1.65

Łóżeczko
sprzedam. Różański, Małeckie
go 28. zdw 63 833

Sprzedam
tanio materjaly piśmienne. Gra
niczna 6. mieszkanie 13. zdw 63876

Restauracja
pełen wyszynk, obrót miesięczny 
7.000 zł. sprzedam ewentualnie od 
dam bufet na własny rachunek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 875
Odstąpię

tanio skład materiałów piśmien
nych nadaje się księgarzowi. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 63 871-2
Okazyjnie

sprzedam skład spożywczy z to
warem — mieszkanie Wł. Kło
dziński, Luboń, ul. Poznańska.

zdw 61866
Willa

Żabikowo 10 km. od Poznania 4 
większe, 3 mniejsze r koję. 2 halle 
kuchnia, łazienka, suche piwnice, 
wodociąg kanalizacja. Budynki 
gospodarcze 4 morgi ogrodu owo
cowego. 10 roli światło elektrycz
ne. Zgłoszenia pod adresem: A. 
Gralla. Żabikowo. ul. Wjazdowa 
4. zdw 62 942

Futra
karakułowe, piżmowcowe. źreb
ce nutrja tchórze, popielice, sea
lowe. wielki wybór futer różne
go rodzaju, oraz skóry* błamy, 
wydry sprzedaje po bardzo ni 
skich cenach Lajewski. Poznań 
Fredry 1. zdw 63 159

Rabka
Zdrój Willa pensjonat murowa
na, 20 pokoi, do sprzedania za 
85 000 st ŻgJosaeni* „Orbis“

¿liibka. aw S 662

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta 
ni® poleca Milich. Dolna Wilda 21 zdw 62 850

Urządzenie
drogeryjne sprzeda Domachowski, 
Nowa 1. zdw 63 8Ô4

Dla miłośnika!
akwarjura sprzedam o pojemności 
200 Itr. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 424
Dentystyczne

urządzenie d!a operatywy i tech
niki, zapas zębów i materjaiów 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 63 598

Maszyna
pisania Smith Premier. Fabrycz
na 1, mieszkanie 10. zdw 63 593

Skład
urządzeniem, dobrem położeniu 
Poznania (św. Marcin), nadają
cy na każda branżę, wyłącznie cu
kierków oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 594

Dom
budynki gospodarcze. 12 mórg 
ziemi pod budowę domów przy 
Poznaniu, dworcu sprzedam lub 
wydzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 545

Termosy — lampy
naftowe noże, widelce aipakowe 
— kokosowe, serwisy umywalko- 
we — serwisy kawowe' — obiado
we — prezenty śiubne — całko
wite wyprawy najtaniej tylko 
wprost Hurtowni Porcelany Wro- 
niecka 24. podwórze. Kieliszki i 
szklanki szlifowane zupełnie ta
nio. zdw 63 550

Fisharmonię
tanio sprzedam Prymas. Langie
wicza 2. zdw 63 586

Sprzedam
wędzarnię ryb. obrót miesięczny 
20 000 złotych położona zupełnie 
przy stacji kolejowej za 12 000 
złotych, wplata podług ugody. 
Bialęski. Wieleń nNotecią

zdw 63 630
Wytwórnię świec

dobrze prosperująca z powodu 
wyjazdu sprzedam tanio. Obej
rzeć można od 4 do 6 Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw’ 62 645
Piżmowce

kanadyjskie ciemno - brunatne. 
6 szt. z klatkami okazyjnie tanio 
sprzedam z powodu wyjazdu 
spiesznie. Znaczek zal. na od,po
wiedź Andrzej Nehawiczka. — 
Ostrów Wlkp. Raszkowska 28.

zdw 62 982
Futra damskie

skórki wszelkiego rodzaju. Wiel
ki wybór, niskie ceny. J. Dawid, 
Poznań, Nowa 11 Przyjmuje asy- 
gńaty Tow. .Kredyt"

Pw 7 241-87.109
Futro dams-Me

siłowe z najlepszych gl;i' w bar
dzo dobrym stanie do s r -,,lania. 
Raczyńskich 2. mieszk. 8. od 4—6. 

zdw 63 627
Dwa

zakłady fryzjerskie z mieszka
niem sprzedam lub zamienię na 
jeden w Poznaniu. Caliński. Zbą
szyń. zdw 63 726

Dachówkę
ma Garbarska 25 zdw 62 (

Okazja
Sypialnię dębowa fornierowana, 
nowa, tanio sprzedam. Grobla 30, 
II., lewo. zdw 63 740

Dom
z parcela na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 1 499

Piekarnia
cukiernia w centrum miasta Byd
goszczy zaraz do sprzedania. — 
Zgłoszenia pod „Parowa“ do 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

Pw 7 408-03/538
Motocykl

.Harly-Dawidson“ z przyczepka. 
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż Łaskawe oferty upra
sza się do administracji „Gońca 
Pomorskiego" w Tczewie.

nw 5 799
Restauracja

3 pokoje i sala 3 pokojowe mie
szkanie od gospodarza. Ulica 
Główna 122 rw 2 775

Parcele
przy _ Bramie Warszawskiej na
przeciw Osiedla sprzedam. Ulica 
Główna 24. rw 2 774

Kamienica
przy Rynku Jeżyckim tanio: cena 
32.000, wpłaty 20,000. wskaże Pa
wlak, Chwaliszewo 58-59, m. 20. 

zdw 63 817
70

mórg pszenno-buraczanej. inwen
tarz kompletny cena 26.000, wpła
ty 16.000. wskaże Pawlak. Chwa
liszewo 58-59. m. 20. zdw 63 813

Kolcuj alkę
dobrze zaprowadzona z mieszka
niem w Poznaniu sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdiw 63 824
100

mórg pszenno-buraczanej, inwen
tarz nadkomptl., cena 05.000, 
wpłaty 30.000, wskaże Pawlak, 
Onwalimsewo 58-59. m. 20. 

zdw 63 800
Traktor

marki Deering mało używany ta
nio na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 836

Fortepian „Seiler"
tanio sprzedam. Ogrodowa 13 d-oan 
ogrodowy, III ptr. mieszkanie 

zdw 63 825
Fortepian „Irmler**

tanio sprzedam. Wały Król. Jad- 
iwigi 2a, Pietryga. zdw 63 826

Kupno okazyjne
2 samochody kryte, czteroosobo
we. jeden marki „Essex", drugi 
marki „Oldsmobile“. tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 689
Dom masywny

piętrowy, w mieście powiatowem 
województwa poznańskiego, bli
sko rynku, z dobrze zaprowadzo
nym interesem oraz wolnem mie 
szkaniem. z powodu zmiany sto 
sunków rodzinnych na dogod
nych warunkach do sprzedania. 
Cena 45.900 złotych Wpł.ata we
dług umowy. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego adw 63 505

Młyn
wodny, willa, duży park ziemi do
brej 60 mórg, zabudowania ma
sywne. inwentarz okolica dobra 
cena 80.000, wplata ugodowa. 
Hetmański, Masztalarska 7a. III. 

zdw 63 817

Koloni alkę
wiosce parafialnej kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 619

Gramofon
walizkowy lub kwit lombardowy 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 632
Willę

kupię gotówka lub wydzierżawię 
Solacz, Dębiec. Puszczykowo, Pu- 
szczykówko. Oferty spiesznie, pod ■ 
zdw 63 099 do Kurjera Pozn.

Radjo
komplet, trzy — czterylampkowe, 
podanie ceny Kurjer Poznański 

zdw 63 639
Składu

z . przyległym pokojem przy
Wierzbięeicach poszukuję zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 63 792

Motor
spalinowy na benzynę etc., 1 do 
2 KM. kupię Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 789

Dywan
używany gotówka kupię. Oferty 

zdw 63 862
Kupuje

sprzedaje, w komis przyjmuje 
wszelkie rzeczy używane skład ko
misowy. Pocztowa 20. zdw 63 852-3

Knpię
150 krzeseł ogrodowych. Kawiar
nia „Riwiera". Poznań, Solacz. 
Telefon 32-82 zdw 63 861

Domek
trzypokojowy, murowany, twar- 
dokryty. z większym ogrodem lub 
ziemią, blisko Poznania kupię. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 63823

Kupię
gabinet kompletny mało używany 
solidny w skórze i kilka szaf biu
rowych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 784
Parcele

pod budowę kupię. Zgłoszenia St. 
Bogajcsyk, Poznań Grochowe La
ki 1. zdw 63 857

Fabrykę świec
lub maszyny kupię zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 842

Hf" 6 KAMIENICE

Meldunki
ankietę, administrację domów 
przyjmę. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 63 394

PIENIĄDZ

1000 zl
wypożyczę w mniejszych kwo
tach pod zastaw w dom. Oferty 
z -podaniem zastawu i procentu. 
Kurjer Poznański zdw 63 625

Poszukuję
10—15 000 pożyczki na I. hipote
kę realności, wartości 80 000. — 
Spieszne oferty Kurjer Poznań
ski zdw 63 004

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankiewicz 
Wielka 9. (wchód Szewska.)

zdw 63 858
2 wentylatory

mało używane, tanio do oddania 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 879

Transmisję
pięć centymetrów gruba kupię.
Wejman. Kościelna i !. ańw 62 K0

200 złotych
da student za otrzymanie stałej 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 827
Za pożyczkę

i.000 z!., dam zapewnienie i stałą 
posadę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 63 255-6

20 — 25 008 zł
wypożyczę na I. hipotekę na re
alność w mieście Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63030

Akcjo
.ańskiego Banku Ziemian 

sprzedam po każdej możliwej ce- 
nie. Oferty do Kurjera Poznań
skiego rw 2 778

Dla członka
naszego, ogrodnika, poszukujemy 
pożyczki hipotecznej na I miejsce 
w sumie 5.000 zl. Kredytowa Spół
dzielnia Ogrodnicza Poznań, Fr. 
Ratajczaka 10. zdw 63843

8 DC WYNAJĘCIA

pokoje kuchnia frontowe, sio- 
neczne. elektryczność gaz II. 
piętro, ul. Wielka, do objęcia za
raz za zgoda gospodarza Wska
że Kurjer Poznański zdw 62 647

Cztery
pokoje i dwa komfo-rt. dwuletni 
czynsz do wynajęcia. Wyspiań
skiego 11. mieszk. 6. zdw 83 539

Mieszkania
2 pokoje kuchnia, balkon, ogród,
3 pokoje kuchnia, łazienka, we
randa, o-gród do wynajęcia. Lu
boń blisko dworca. Oferty Ku
rier Poznański zdw 63 574

Dwn pokojowe
kuchnia, łazienka, czynsz roczny, 
pokój kuchnia, czynsz kwartalny 
wynajmie .Pawilon“. Marszalka 
lfocha 15. zdw 83 587

Mieszkanie
nieluksusowe 3 pokoje, kuchnia, 
elektryczność, w przebudowanym 
domu Wielkie Garbary 32. zaraź 
do wynajęcia Zgłoszenia u stróż
ki II. piętro Czynsz roczny 1 500. 
naprzód. zdw 63 696

Mieszkanie
3 pokoje słoneczne na parterre 
dla emeryta. Gdzie? wskaże Ku
rjer Poznański zdw 63702

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia 1.600. wskaże 
Pijanowski, Zielona 3. parter le
wo. zdw 63 <1?

Dwa
pokoje z kuchnia wprost od g<r 
spodarza. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 732

Dwuopokojowe
kuchnia, słoneczne, pierwsze» piotrze, Inowrocławiu, w .sroa- 
mieścin oddam za wypożycze
niem 5—6.000 I. hipotekę. Po
znań, Stary Rynek 18'19. pi1,ii szkanie 2. zdw 53 igt

50 —100 000
złotych poszukuje się na pierwsza 
hipotekę do poważnego przedsię
biorstwa przemysłowego warto
ści przeszło miljon złotych bez 
długów w pełnym ruchu Pro
cent do omówienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

edp 63 643
12 500 zł

poszukuję na I. numer hipoteki. 
Nieruchomość znajduje się w Po
znaniu. Oferty kierować: War
szawa, Warecka Aft 8, Pawłow-

Mieszkanie
dwupokojowe 500 zł, jednopoko
jowe. kuchnia 35 zł wskaże. 
Wielkie Garbary 23. wchód Do 
minikańska. mieszkanie 6.

zdw 63 713
3 pekojowe

mieszkanie z przynaleWtościanu 
wprost, od gospodarza dla nej rodziny zaraz do wynstc 1 • 
Czynsz za rok zgóry. Zmieszenia 
Kurjer Poznański zdw 63 752 _

pokoje, kuchnia, wolne. SoltysiaSj 
Prusa 18. zdw 63 /o?

Dwa
trzypokojowe mieszkania .i 
najęcia. Sobczak Swarzędza» *

*w SWÏIOsiedl«. JW 1«»
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. i Słoneczny
I 'czysty utrzymaniem też wspólny.

2 pokoi
elektryczność. 3 panów. Cena Ku* 
rjer Poznański adw 63G91______

Taúca . W zakładzie
nauczycielem chcesz zostać? - '„^^¿^’ę’«Teri’^uku^

Gilzie Swra wawhnly?
Fani domu przegląd* codziennie * 
,,Kurier Poznański“. — Gdyby • 
znalazła w nun ogłoszenia skia I 
dów kolonialnych, wiedziałaby. I 
gdzie jesi największy wybór i 1 
tam kupowałaby. Wiele nowych I 
klientek zyska ta firma, która | 
przez miesiąc codziennie ogłaszać ♦ 
się bodzie w „Kurierze Poznań- * 
skim".

Jackowskiego 21. mieszkanie 11. 
zdw 63 743

Pokój
panienki utrzymaniem, jeden 

wspólny. Wrocławska 30. mie
szkanie 9. zdw 63 717

Pokój
dwom panom. Rynek Jeżycki 3. 
mieszkanie 7. jw 1497

Dwa
pokoje wynajme. elektryczność, 
(obiady, utrzymanie, bez) Skar
bowa 4. III., lewo. zdw 63 767

Dwupokojowe I Solidny
«iw rok dzierżawa. Jednopokoio | frontowy Małeckiego 10. miesz- -.„wszt bnssrtówzwrot kosztów 400. dzierżawa kanie 4.
cźk- Zgłoszenia Łukaszewicza 6, ------1—Jąkanie 14 ’ "" —zdw 63 863

Siedmiopokojowy
joltal na parterze, od 1—10 wy- 
flaimie gospodarz. Słowackiego

Mieszkanie
jw 1473

1 ookói kuchnia, ładne meble. 2 
bita dzierżawa 1500 zł. Kniat,
\Vodna 10. rw 2 780

Pięcie pokojowe
2500 wtem roczna dzierżawa, 
dwupokojowe 1200 centrum. — 
Mroczkowski Żydowska 1.

rw 2 782
Mieszkanie

8 pokojowe jasne duże TIT. pię
tro tuż przy Placu Wolności do 
wydzierżawienia Zgłoszenia z po
daniem referencyj przyjmuje Ku- 
rjer Poznański zdw 62 922

Czterapokojowe
centrum dzierżawa 110 Zgłoszę' 
nia Czarnecki Ratajczaka 13

zdw 63 882
Pokój

kuchnia (Jeżyce) objecie 400 dzier 
jawa 30,— Agencja Kuriera Po 
«nańskiego Przecznica la. 
s zdw 63 812

Wydzierżawię
4 pokoje kuchnia -w willi na Łaza
rzu za wypożyczenie 7.000 na I hi
potekę. Lodowa 6. parter prawo, 

zdw 63 814

zdw 63 666

Pokój
Wielkie Garbary 48. I..

rw 2 776
prawe.

Pokoju
dla dwóch najwyżej 60 zl. Kurier 
Poznański zdw 63 881

nauczycieli tańców towarzyskich 
Edwarda Kuryly. po ukończeniu 
otrzymasz Świadectwo ważne i 
zagranica Zapisy: Warszawa, 
Długa 23 telefon 719 77.

Pw 6215-62396

ski zdp 63 640.

Biuro
1—3 umeblowane. Pocztowa 11, 
mieszkanie 9 Zgłoszenia 2—4. 

zdw 63 682
Stancja

utrzymaniem, elektryka, panom. 
Wrocławska 19. II. front.

zdw 63 684
Mickiewicza

11. III. prawo, obiadami, 
zdw 63 681

Dwuosobowy
utrzymaniem lub bez. Telefon, 
łazienka. fortepian. Cieszkow
skiego 7 mieszk. 11. zdw 63 886

Pokój
dwu wzgl. trzyosobowy. Wierzbie- 
cice 39a, m. 4. zdw 63 778

Niekrępująey
elektrycznością. Garncarska 3 
mieszkanie 14. zdw 63 803

Gwarna
pokój ładny wynajme. Gwartah' ¿'¡‘‘i 
10. mieszkanie 4, zdw 63 6751

Pokój
zaraz obiadami. Ogrodowa 11. 
III. prawo. zdw 63 678

Frontowy
inteligentym osobom. Marciu 58, 
mieszkanie 8. zdw 63 669

Elegancki
Długa 8 II.. lewo. zdw 63 676

Pokój
słoneczny, Ęlac Nowomiejski 5. 
ogród. MI. wejście mieszkanie 30. 

zdw 63 700
Paniom — panom

dwa słoneczne, dobrze umeblowa
ne Małeckiego 13. mieszkanie 7. 

zdw 63 704

Lokal
w suterenie na warsztat lub skład 
wynajme — Garncarska 2 wskaże 
dozorca. zdw 63 242

Chirom antka
przyjmuje 3—8. Diuga 8, in. 11.

zdw 63 899 .

Pisania na maszynie
stenografii wyucza Stenoma , 
Biuro Przepisywań Po^iełań 1 
Tłumaczeń. Poznań, ul. 27 Grud
nia 18 (front gmachu Teatra 
Polskiego) zdp 62 99Ł

Warsztatu
mechanicznego z biurem poszu
kuje. Zgłoszenia Kurier Poznań, 
ski zdw 63 584 ___

Modelka
fotoakty 6 póz 5 zł. Mostowa 4 a. 
mieszkanie 6. 17—18. dw 1139

W Sołaczu
poszukuje malej ubikacji na war 
sztat obuwniczy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 63 834

Wykonuję
rysunki budowlane projekty, o- 
bliczenia w miejscu, na prowin
cji korzystnie______&dw 03 540/1

Ubikacji
nadajacej sie na filie poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 829

Młyn
motorowy gaz ssacy. przemiał 
8® ttr.. w dobrej gospodarskiej 

. - .... wotwięjska okolicy zaraz do wy dzierżą wie-
1 II. lewa, wchód z ul. Srze-!nia potrzeba 3-5 tys. z! Ofer-

Pokój
elegancki dla pana

zdw 63 744 ty Kurjer Poznański zdw 62 716
Pokój

frontowy. Różana 21. mieszkanie 6 
zdw 63 783

Pokój
panu. Matejki Cñ I. lewo, 

zdw 63 837
Pokój

zaraz. Grobla 1®. !.. prawo, 
zd w 63 747

Dwa
łączne pokoje z kuchnia gazowa 
dla małżeństwa od 1. 10; wynaj
me. Ogrodowa 19, III. m. 9.

zdw 63 816
Wspólny

panu. Kwiatowa 9. I pod»wórze. 
zdw 63 841

Mieszkanie
4 pokojowe z komfortem na Ła 
¡arzu wprost od gospodarza do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 851

lub 2 pokoje dwuosobowe wynaj
me. Śniadeckich 17. mieszk. 11.

zdw 63 714

Pokój
dobrze umeblowany 
mieszkanie 10.

Młyńska 3. 
zdw 631"

Angielskiego
francuskiego, włoskiego, niemiec
kiego udzielają praktycznie te
oretycznie osoby w2r'5ształcono 
matura uniwersytet. 2. 2.50 — « 
zl Strzelecka 31. podwórze 
wprost. II. piętro, prawo.

zdw 62 719 ____ __
English lessons 

Leçons de français
M. Dolgow Kreta 24. II.. lewo 
Zgłoszenia 3—8 wieczorem, 

zdw 63 603

6,90
koszula zefirowa 
biała smokingo
wa od 890: spor
towa z krawatką
od 5.90: marqui- Student
odtłein ¿b’’"nocne dzielny korepetytor udzieli tani® 
od IOoSzS: Pomoc_y.r Chiubn_e referencie. - 
białe od 3.99 Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 »66
trykotowe 2.99. 

kalesony trykotowe od 2.25. Try
koty męskie i dziecięce w wiel
kim wyborze po znacznie zniża-
nych cenach poleca Fabryka Bie- ski zdw 63 715
lizny J. 
ska 3

Schubert ul. Wrocław 
Pw 7 224-36.38

Cukiernik
poszukuje przedstawicielstwa fa-Skład

kolonialny z mieszkaniem w ma- brÿkï"ëzekolâdy 7 cukierków tył, 
łem mieście hąndlowem zaraz do ko poważnych firm na Poznsń-
wydzierżawTenia. Oferty Kurjer 
Poznański ńw 5 794

Skład bławatów
istniejący przeszio 60 lat. wraz 
z całym domem w powiatowem 
mieście gdzie gimnazjum zaraz 
do wydzierżawienia li tylko so
lidnym kupcom. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 62 633

skie i Pomorze z stawieniem kau 
cji Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 62 976

Chiromantka
przepowiada z kart i z rak Sew. 
Mielżyńskiego 22 mieszkanie 8. 

zdw 63 483

Bilans
księgowość załatwiam lekcyj a- 
dzielam Oferty Kurjer Poznań-

Kto
przygotuje do matury z geografii 
szybko i pewnie. Kurjer Poznań- 
ki zd w 63 80Î

1 złoty
korepetycje sumiennie ładny, 
greki, polskiego — student. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 63 786

Kurs
fryzjerski udzielam Wskaże Ka
rier Poznański zdw 63 832 

Dzierżawa
Resztówka 150 mórg, ziemia bu
raczana. całkowitym inwenta
rzem. żniwami, przy Poznaniu, 
administracja, objęcie 6 000. — 
Lech. Poznań. Grobla 22.

zdw 63 708/9

Fotograficzne
aparaty naprawia fachowo, 
nio Nowak Lakowa 1®.

zdw 63 57®
ta-

Student
udziela korepetycyj oraz przy
gotowuje do egzaminów Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 759

7 pokojowe
przy Pocztowej. I. piętro, gron 
łownie odnowione, odstąpię lub 
zamienię na 3—4 pokojowe In
formacje tel. 53-66. zdw 36 828

'wzwwniweaw®»;’.1 -jj " u w:b
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Pokoju
kuchnia poszukuje małżeństwo. 
Pożądany Solaez Oferty Kurjer 
Poznański zdp 63 699

Pana
na wspólny pokój całodzienne 

trzymanie, tanio. Nowy Rynek

Pokój
studiującym obiady, tanio. Ma
łeckiego 27 mieszk. 6. zdw 63 865

Gościniec
salha. rzeżnictwo. skład kolonial
ny, 3 pokoje, ogród morga ziemi, 
wieś kościelna. Objęcie 400, wska- 
żę. Póiwiejska 18 mieszkanie 19 

zdw 63 755

14/15, m 1
Dwupokojowe

Wierzbięcice 11. III . lewo.
zdw 63 729

zdw 63 723 Pokój
Jackowskiego 3. I.. lewo, 

zdw 63 877

umeblowane mniejsze pokoje uży
waniem kuchni. Oferty Kurier 
Poznański zdw 63 734

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 3; fflie 
szkanie 5. zdw 63 830

Oszuka pokoju

Gukiernię kawiarnię 
restaurację

z pelnem urządzeniem w mieście 
powiatowem w Poznańskiem. 
szkoła podchorążych i wszelkie 
urzędy na bardzo dogodnych wa
runkach wydzierżawię zaraz. — 
Zgłosz „Wielkopoianka“. Kró
lewska Huta. Górnv Śląsk.

dw 1128

Detektywne
biuro Greif od 20 lat. Obserwa
cje. wywiady. Ratajczaka 15 
(Apollo). zdw 63 529

Młody
energiczny i zdolny handlowiec 
poszukuje przedstawicielstwa po
ważnej firmy wyrobów mydlar
skich na województwo poznań
skie. Oferty proszę składać do 
Kuriera Poznańskiego zdw 63 494

Futra
wszelkie wykonuje modernizuję, 
pociągam, naprawiam stare, wy
chodzą jak nowe, naszywani kol 
nierze tanio. Rybaki 20 a. T„ 
front.______ zdw 63 651

Pokój
frontowy. Stasżica 19, III., lewo!. 

zdw 63 653

Kurs
czesania udzielam. Oferty Kurier 
Poznański zdw 63 S-14

Trio damskie
lub męskie z nowoczesnemi in
strumentami i śpiewem, dużym 
repertuarem potrzebny od paź
dziernika. Zgłoszenia, podania 
wymagań fotografie Kurjer Po
znański nw 5 761

Saxofonist a
wolny, instrument poboczny — 
Kurier Poznański zdp 63 554

4 — 6
pokoi poszukuje od 1. X. nfe wy
żej II. piętra wprost od właści
ciela Czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdp 68 694

Pokój
Szamarzewskiego 11 dom ogro-
dowy. III. piętro, Wyrwlk. 

zdw 63 558

Pokoju
kuchni poszukują bezdzietni. 
Dtierżawa roczna. Oferty Kurier 
Poznański zdw 63 695

Dwuosobowy
utrzymanie, bez.. Lakowa 16, I., 
prawo. _____  zdw 63 656

Pani
poszukuje pokoju kuchnia od go- 
»podarza, czynsz miesięczny. - 
Oferty Kurier Pozn zdw 63 779

Dwuosobowy
elektryczność. Ogrodowa 13, 
piętro, wprost. Sdewiczowa.

zdw 63 688

Dwa
lata zgóry czynsz zapłacę za 2- 
pokojowe mieszkanie Zgłoszenia 
Graniczna 6. mieszk. 1. zdw 63 749

Dwóch
panów lub malżeńBtwo. Górna 
Wilda 71. m. 21. zdw 63 769

Poszukuję
czystego taniego niekrępujące- 
go Okolica Pólwiejskiei. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63156

Urzędnik
szuka pokotu blisko śródmieścia. 
Oferty z podaniem ceny pod nr. 
zdw 63131 do Kuriera Poznań
skiego. 

Studentka
Poszukuje pokoju z elektryeznem 
oświetleniem centralnem ogrze
waniem i łazienka w okolicy Uni
wersytetu. Zgłoszenm z podaniem 
warunków do Kuriera Poznań 
kiego dw 1112 

Skład
2 okna Woitta 18 do wynajęcia. 
Daniel. Stronin 27. zdw 63 806

Dzierżawy
200 do 300 mórg dobrej ziemi bli
sko Poznania poszukuję wprost 
od właściciela. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 810

Składa
mniejszego dzierżawy poszukuję 
fryzjer. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 801

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo 
czyński. Kwiatowa 8. zdw 63 284

Kapelusze
przerabiam, czyszczę tanio. Ple 
kary 25, parter, lewo, zdw 63 686

Przepisywanie
na maszynie w języku polskim 
niemieckim wykonuje — Oferty 
Kurier Poznański zdw 63 874

Mieszkania 
1 lub 2 pokoi z kuchnia poszuka 
je młode małżeństwo. Czynsz zgó
ry. Oferty możliwie z warunka 
mi Kurjer Poznański dw 1098

śródmieście
swobodny, wygodny, telefon. Górą 
Przemysława 4. m. 2. zdw 03 771

Pokój
dwom panienkom. Adres Kurier 
Poznański zdw 63 775 

Urzędniczka
poszukuje zaraz niekrępujacego 
pokoju. Oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdp 63 564

Babka
Zdrój Wille pensjonaty i miesz- 
kania prywatne na zimę i na cały 
rok do wydzierżawienia ..Orbis“ 
Rabka np 5659

Administrację
domu przyjmie budowniczy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 63 542

Psa
(buldoga angielskiego) białego po
szukuje się zaraz Zgłoszenia 
skierować do agencji Kuriera 
Poznańskiego w Gostynin.

nw 5 801

2 studentki
z towarzystwa poszukują słonecz
nego. cr-stego pokoju możliwie 
w śróKiieścin. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 03 605

Rabka
internat leczniczy dla dzieci i 
młodzieży Doktorostwa Żagotow. 
Leczenie, nauka w zakresie 4-ch 
klas, wychowanie. — Urządzenia 
komfortowe. nw 5 603

Blondynka
Pomorzanka. miła, gospodarna, in 
teligentna. wesołego usposobienia 
nożna pana sytuowanego w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia Ku-
'er Poznański dw 1114

Mieszkania
2 pokojowego z kuchttia. paraf ja 
św. Marcifiska. okna s ulicy, po- 
szu-kuję zaraz od gospodarza. — 
Oferty Kur jor Pozn. zdw 63 884

Pokój
umeblowany z używaniem telefo
nu. Nowa 6, m. 6. teł. 37-61.

zdw 63 773

2 pokoi
używalnością kuchni szuka 

małżeństwo. Pościel własna. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 63 661

IB OSOBISTE

Poszukuję 
2—4 pokoi wygodami od gospoda 
raa. Dzięrżawę zapłacę zgóry, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 822

Pokój
mały. Kanałowa 7. mieszkanie 22 

zdw 03 718 

E11 POKOJE UMEBL.a
Pokój

panienkom. Kreta 22. m. 4. 
zdw 63 706

Młoda
inteligentna pani poszukuje ume
blowanego pokoju, elektryczność, 
pościel. Cena 50- 60 złotych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 631

Św. Marcin
17.30. piątek odmówiła znajo
mość. prosi pismo Kurjer Po
znański sdw 63 537 Blondynka.

Studentom (tfcom) 
frontowy utrzymaniem. Wały 
Zygmunta Starego 0. mieszk. 9.

zdw 63 006

Pokój
Szamarzewskiego 26 a. I.. lewo.

jw 1496 ____

Pokoju
dwie osoby używaniem kuchni 
centrum, na spokojną pracownię. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 783

Salka do tańca 
Płyty gramofonowe

od 150 «1. Reparacje najtaniej. 
St. Jarosz, nl. 27. Grudnia 3.

zdw 63 797

21

Pokoje
słoneczny, spokojny elektryczność 
W. mniejszy 25. Emilji Sczaniec- 
*tei 1. II.. mieszkanie 20 Łazarz 
narożnik Focha. zdw 63 621

Dwuosobowy
małżeństwu, elektryczność .tanio 
do oddania. Mostowa 5. IIT-. Je w0 zdw 63 i98

Starsza
panienka poszukuje stancji za 15 
zl lub za posługę Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 670 ■

ZGUBY

Pokój
’trzymaniem lub bez. Stary Ry, 
nok 58 mieszkanie 5 zdw 63 544

Małżeństwu
bezdzietnym umeblowany pokój 
2 używaniem kuchni 49 zl Tran 
Kutia 32. mieszk. 17

Dwa
’æganckig pokoje fortepianem 
w zl. Adres wskaże Kurjer Po- 
ïæftski Zdw 63 563 _____

Ładny
nokój zaraz tanio. Groblą 29 a, I., 
lewo, narożnik Mostowej.

zdw 63 796
Pokój

elegancki, niekrępująey dlą 1—2 
i pokój dl’a 2 panienek. Wolmca 
3 m. 10 zdw 63 831

Pokój
- słoneczny, elektryczność, z utrzy
zdw 63 546 manieni bez Słowackiego 29, wej

ście z Asnyka 1T piętro.
zdw 63 756

Pokój
śla dwóch spokojnych inteligent
nych panów. Górna Wilda 73 I. 

zdw 63 668

Dwuosobowy
komfortowy telefon, utrzymanie. 
Ratajczaka 29. III., prawo

zdw 63 753

Frontowy
‘.osobowy Podgórna 13. mieszka 
îje 9. zdw 63 667

Centrum
Podgórna lOa m. 11. pokój dwu 
osobowy kształcącym panienkom 
także mniejszy korzystnie.

zdw 63 838 _____

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu, 
•owski. Dzialyńskich 2,

ad w 63 949
Brzo-

Pokoju
niekrępujacego. okolica Łazarz— 
Jeżyce, poszukuje urzędnik pry 
watny. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdw 63 763 

Pokoju
lub dwóch śródmieściu poezoknje 
pani. Oferty Kurier Poznański

zdw 63 742
Pokoju

dużego słonecznego czystego, do
brze umeblowanego, możliwie j 
balkonem II piętro, w knltyal 
nym domu dla 2 pań r nteligen- 
cjł na dłuższy czas, z żywaniem 
kuchni lub dobrem niedroeiem 
utrzymaniem, okolica Jeżyce. Wil
da zdała od fabryk Oferty z po
daniem najniższej ceny nalych 
miast Kurier Poznański dw 1127

tacane. sypialka i lepszy solid 
nym. Łąkowa 9. mieszkanie 4.

zdw 63 764 .

Słoneczny
ieden. dwuosobowy elektryczność 
(cwtl. fortepian). Szamarzewskie
go IS-Jó, dom Iriny _I. P. ■*- 31.•dw HłM

Pianista
rutynowany, posiadający wielki, 
wyborowy repertuar na orkiestrę 
salonową, poszukuje posady na 
skromnych warunkach. Stefan 
BojanoWski. Międzychód, Hotel 
Continental. zdw 63 637

Towarzysza
życia sytuowanego poszukuje In 
teligentna pani Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 104

Urzędnik
inteligentny przystojny na do
brem stanowisku szuka towa 
rzyszki życia z posagiem Oferty 
z fotografią do Kuriera Poznań 
skiego pod zdw 62 971

Skrzypek
. pianista potrzebni z soboty na 
niedzielę z podaniem ceny. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 63 803

Jazzband
kuplę gotówką Zgłoszenia fo

rjar Poznański zdw 63 767

May pobyt
.Paryżanka“, Póiwiejska 30. — 

Koncert, separatki. zdw 63 733
Największa 

najtańsza wypożyczalnia książek 
powieściowych 1,50 zl. miesecz- 
nie wielki wybór. Ostatnie nowo
ści. Woźna 12. dom firmy Kużaj. 
Woźna 12 zdwp 62 458-3

Łois Moran w przepięknym CŁ- 
mie dźwiękowym p. t.

„Rapscdja Miłości"
Pw 7469-38.134

27 SZUKA PRACY

Jadać pociągiem
Torunia do Inowrocławia dnia 

16 b m. zgubiłem portfel z do
kumentami na nazwisko Mieczy
sław Bednarski. Łaskawego zna
lazcę proszę o zwrot adresem: 
Poznań. Wielka 11. adw 63 597

Panna
lat 29. inteligentna przystojna 
blondynka bez przeszłości, pozna 
pana na stanowisku do lat 40. 
prawego charakteru Oel matry
monialny Oferty Kurjer Po 
znański zdw 63 590

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej Trzeciej cenie 

drobnych.

Drogerzysta 
szuka posady. Łuczkiewicz. Kro
toszyn nw 5 768

Wilczycę
zabłąkaną można odebrać. Goder- 
ski Jeżycka 36. zdw 63 739

Dentystka
uprawniona da firmę Inb przy
stąpi do współpracy. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdw 63 017

Malarskie
prace tanio, czysto. — Oferty 
■ Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 57,10 Pw 7 359-57,10

Z kaucją
przyjmę stanowisko jako zawia
dowca domów Oferty Kurjer 
Poznański sdw 63 880 

Małego
solidnego pokoiku poszukuje w 
'ródmieściu skromna biurowa, do 
25 zl. Oferty Kurier Poznański

•dw «3 aos

Absolwent weterynarji
nawiąże enaj-omoSĆ z zamożną 
panną za pośrednictwem rodziny. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia
Kurjér PosnaAskl sdw 63864

Kawaler
lat 28 muzykalny, na dobrem eta 
nowisku 5 000 majątku, szuka 
towarzyszki życia Majątek po 
żądany Łaskawe oferty z foto
grafia Kurjer Pozn. zdw 63 634

Pomorzankę
lub Wielkonolan-kę

wybitnie inteligentną, przystojną 
materialnie niezależną, pragnie 
poznać celu matrymonjanym u- 
rzędnik na wyższem stanowisku, 
lat 37. podobno przystojny Spra
wę traktuje poważnie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 873

24 NAUKA

R. de Brugiere
lektor U. P. udziela lekcyj języ
ka francuskiego i konwersacyj 
według najnowszych i najszyb
szych metod. Ul Matejki 59.

zdw 61 415
Angielskiego

(akcent londyński) udziela tanio 
egzaminowana nauczycielka ję
zyka angielskiego Zgłoszenia 
Kurjer Poznański >Aw

Dziewczyna
znająca wszelką pracę domową i 
gotowanie poszukuje posady L 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 451
Leśniczy

lat 38. na niewypowiedziane» 
etatowem stanowisku, chciałby 
zmienić posadę od 1 I. 32 ewentl. 
wcześniej Powody zmiany poda 
listownie Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego pod dw 1 084

młoda,
szenia

Biuralistka
poszukuje posady. Zglo- 
Kurjer Poznański

zd w 62 464

pracy
Poszukuję

na płaszcze kostjumy,
suknie. Ogrodowa 4. parter pra
wo zdw 62 63#

Dziewczyna
uczciwa i pracowita szuka posa
dy 1. 10 Miejscowość obojętna. 
Oferty K Roszakówna. Jarocin, 
ul. Paderewskiego 4 zdw 62 7(J7

Ślusarz
dobrem! świadectwami przyjmie 
posadę woźnego lub stróżostwo s 
centralnem ogrzewaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 62 966
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B. profesor
comercjalny przyjmie kondycje 
nauczyciela domowego na pro
wincje. najchętniej wieś, poza ła
cina. greckim, francuskim i nie
mieckim przedmioty handlowe i 
stenografie polska i niemiecka. 
Oferty zd 62 695

Starsza
dziewczyna wiejska uczciwa po
szukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem pd 1 października. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 SIO

Wiejska

Panienka
inteligentna, uczciwa, pracowita, 
z szkoła gospodarcza, szuka posa
dy panny służącej, do dzieci lub 
jakiejkolwiek innej Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 725

Szukam
posady woźnego inkasenta ma
gazyniera »a kaucja 1000 «»ptycn 
z dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 758

Maszynistka J
poszukuje posady. Zgłoszenia s 
Knrjer Poznański ¿dw 62 734

Rządca f
gospodarczy, lat 36, z 10-letnią r 
praktyką postępowych i inten- o 
sywnych majątkach w Wielko- 
polsce, z ukończoną szkołą rolni
czą w Niemczech, rzutki, ener- , 
giczny i zamiłowany w swym za- - 
wodzie, dobre referencje, zna do- 
kladnie hodowlę inwentarza za
rodowego oraz ksiażkowość rolni
czą, przyjmie posadę od 1. 10. 31. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 61 062 i
Dla

syna mego. 18 lat. który ma coś
kolwiek pojęcia o mleczarstwie, : 
szukam posady w większej mle
czarni. Oferty do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 63 037

Maszynista
długoletnią praktyką, dobremi , 
świadectwami, obeznany z moto
rami gpalinowemi i naprawą ta- 
kowycn. oraz instalacją światła 
elektrycznego, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 987

Poszukuję
pracy jako elektromonter, radio
telegrafista lub u malarza jako 
kopista, Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 63 006

Krawcowa
domowa, z dłuższą praktyką szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 346
Młynarz

lat 26. kilkuletnią praktyka po
szukuje posady, również obezna
ny z obsługą motoru ssącego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować do Kurjera Pozn. 
pod zdw 63 224

Praczka
stała, czysta, uczciwa poszukuje 
prania. 4 zl dziennie. Łaskawe 
zgłoszenia osobiste lub piśmien 
ne. Wielkie Garbary 34, skład to
warów krótkich i kapeluszy.

zdw 63 523
Kucharka - gospodyni

x długoletnią praktyką w dworach 
poszukuje miejsca także do dwo
ru od października. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 228

Pianista
rutynowany szuka posady Miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 117

Pomocnik aptekarski
młody, sumienny, dzielny szuka 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 63 641

Służący
poszukuje miejsca na prowincji 
lub w mieście. Posiada bardzo 
dobre świadectwa. Stefan Kuch
ta, Poznań. Mostowa 5 a. miesz
kanie 13. zdip 63 638

Kasjerka książkowa
rutynowana siła długoletnią
praktyka w majątkach, zmieni 
posadę 1, 10. względnie później. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 680

Kucharka
samodzielna z dobremi Świadec
twami szuka posady 1 paździer
nika. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 840
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych, 
cośkolwiek gotowaniem poszuku
je posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 601

Posługaczka
szuka posługi zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 602

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Kn
rjer Poznański zdw 63 607

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 612

1 Oferty Kurjer Poznań-

Szofer służący
sra k u je posady, okolica obojęt- 1 miesiąc próbny. Łaskawe

Posług aczka
posługi. Oferty Kurjer

Maturzystki
lolne. przystojne, pisanie 
tynie poszukują jakiejikol- 
isady biurowej. Wymaga-

Kowal szofer
wrej poszukuje 
Kurjer Pozn.

posady, 
zdw 63 696

Ekspedjentka
piekarsko-cukiemiózej l _ 

s posady Oferty Kurjer

Dam
nagrodzenie zl 50 temu, kto 
wskaże posadę woźnego lub 

•tjera w poważnem przedsie- 
rstwie lub instytucji. Zgłoszę 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 63 582

10.

Starsza
syna dobrem gotowaniem 
•niemi świadectwami. spo~ 
i uczciwa przyjmie posadę 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 581

Gosposia
starsza, inteligentna, dobrze po
lecona, umiejąca oszczędnie pro
wadzić gospodarstwo domowe, 
szuka posady zaraz lub od 1 paź 
dziernika. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 63 730

Parkietówki
wymowne, — „Paryżanka“, P61- 
wiejska 8Ö. zdw 63 738

Służąca
uczciwa, dobremi świadectwami, 
poszukuje posady od 1. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 650

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 63 653

Dziewczyna
zmieni posadę od 1. 10. do samo! 
nei osoby, z gotowaniem, jeżyk 
polski, niemiecki. długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 655

Student
praktyka biurowa «wraka 

znajomość księgowości, r spraw prawnych. Chlub- 
rencje. Oferty Kurjer Po-

Bona
i kochająca dzieci, z 
dobremi świadectwa-

D ziew czyn a 
zeiwa i pilna szuka posady z 
towaniem 1 października Ofet- 
Knrjer Poznański zdw 63572

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem po 

posady Oferty

Uczciwy
zdrowy, młody człowiek wraka 
posady stróża, woźnego Zgłosze
nia agencja Kurjera Poznańskie
go. Książ nw S 798

Dziewczyna
lepsza uczciwa chętna do pracy, 
gotowanie zaraz. Ratajczaka 28. 
mieszkanie 11. zdw 63 883

Gosposia
czysta, oszczędna, znająca goto
wanie smaczne, treściwe, pieczenie 
chleba. wyręczy panią domu su
miennie. Wynagrodzenie skromne, 
okolica obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 815 

Gospodyni
w średnim wieku szuka posady w 
internacie liub kasynie. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 63 821

Dziewczyna
z gotowaniem, szuka posady do 
lepszego domu. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 656

Dziewczyna
zmieni posadę od 1, 10 do 2—3 
osńb z gotowaniem do lepszego 
domu, ostatnie miejsce 5 lat. — 
Oferty Kurjer Pozu. zdw 63 657

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem, 
do wszystkiego 1. 10. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 600

Służąca 
samodzielna, z dobrem gotowa 
niem, dobrze polecona, sumienna 
pracowita, poszukuje posady w 
lepszym domu 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 63 687

Dzielny
początkujący eksredjent magazy 
nier. skład kolonialny oraz książ. 
kowy-bilansista. z bardzo dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 10. 31. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 63 762

Pokojowa
z długoletnią praktyką z pierwszo- 
rzednemi świadectwami na mają
tek lub mieście poszukuje posady 
od 1. 10. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 63 765

Dziewczyna
chętna i uczciwa poszukuje posa 
dy do wszystkiego z gotowaniem 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 770
Kucharka

wszorzedna poszukuje posa- 
Zgloszenia do Kurjera Po

Posługaczka 
iciwa czysta poszukuje posa- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 679
Biuralistka

ijaca młoda poszukuje 
Oferty Kurjer Poznań!' '

zdw 63 680
Uczciwa

iwczyna kochająca dzieci « 
posady Oferty Kurjer Po-

Ekspedjentka
ejscowa poszukuje . 

kolonjalce lub piekarni, 
nie wysoka Zgłoszenia

Dziewczyna
jzukuje pracy na cały dzień 

ub posady bez spania do kawiar-

Szukams dobrem gotowaniem do 
siego zaraz lub pierwsze, 
irty Kurjer Poznański

zdw 63 735
Dziewczyna

panna
inteligentna z dobrego domu, sa- 
mieszkała w Poznaniu przy ro
dzicach potrzebną jako przy
chodnia na cały dzień do towa
rzystwa siedmioletniego chłopca 
i pomocy pani domu Wymagane 
zamiłowanie i umiejętność obcho
dzenia sic z dzieckiem. Rejon ul. 
Matejki Oferty z referencjami l 
wymaganem wynagrodzeniem do 
Kurjera Poznańskiego zdp 63 odo

Wychowawczyni
zamiłowana w swy. zawodzie 
sumienna inteligentna, zdrowa 
potrzebna zaraz do dwóch dz:ew 
czynek w wieku 6 i 4 lat. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 62 592

Magistra
farmacji poszukuje bezpłatnej 
praktyki w aptece w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 818
Dziewczyna 

lczclwa, sumienna i pilna poszu
kuje posady u lepszego państwa. 
Iferty Kurjer Poznański

zdw 63 780
Pokojowa

która zna swój zawód z dobremi 
iwiadectwami szuka posady w 
lepszym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 790

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
szuka posady 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 772

Panów (nie)
sprzedaży f igu rek. Kaucja 50.- 
Wierzbiecice 31. m. 1. zdw 63 805

Panna
poszukuje posady do dzieci, Zna 
cośkolwiek szycie Oferty Kurje: 
Poznański zdw 63 396

Panna
do bufetu, kaucja wymagań« 
Adrea Kurjer Pozn, zdw 63 724

kto "
reparuje i odnawia fortepii»». 
Zgłoszenia Kurjer Poznański^

zdw 63 777

Ekspedientka
potrzebna. Cukiernia Poznańsk* 
plac św. Krzyski 2. zdw 63 78Q

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Wierzbieei. 
ce 27._______________ zdw 63 795

Gosposia kucharka
z dobremi świadectwami poszuki
wana od 1. X. na wyjazd do To
runia. Zgłoszenia od 5—6 po jxh. 
Poznań Ogrodowa 13, mieszk. 6. 

zdw €3 611
Pokojowa

uczciwa pracowita, pranie, pra
sowanie sztywnej bielizny, szy
cie od 1. 10. lub 15 10 Zgłosze
nia odpisy świadectw Majętność 
Długie. Stare powiat Leszno.

zdw 63 615
Ściągaczka

dzielna uczciwa do fabryki wód 
mineralnych zaraz potrzebna. 
Oferty Ku,rjer Pozn. zdw 63 52o

2 nczni
ukończoną szkolą handlowa_po- 
szukuje do składu żelaza Hurt 
Polski. Wrocławska 9.

zdw 62 491

Czeladnik
szewski na wywrotki domowe i 
reparacje potrzebny, św. Marcin 
40. IV. Piętro.________ zdw TO77g

Dziewczynka
do dziecka potrzebna zaras. D,. 
•'-cwskiego 76. III.. prawo. ’

jw 1 495
Poszukuję 

robotnika do składnicy węgla ,, 
wypożyczeniem 1.000 zl. Oferty 
Kurjer Poznański jw 1 500

Ślusarzowi
stałą pracę w dom za wy 
nie 700 zl. Oferty Kurjer 
ski zdw 63 722

cze-
oznaft.

Fryzjerka
potrzebna. Kantaką 6 zdwSSflj]

Pomocnik 
fryzjerski potrzebny, św. Mar
cin 24,________zdw 63 791

Stanowisko gosposi
przyjmie inteligentna panienka, 
znająca wszelką prace w zakresie 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 835

Poszukuję
posady z dobremi świadectwami z 
długoletnią praktyką jako kuchar
ka zaraz względnie 1. 10. 31 r. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 839
Kucharka

samodzieJna z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1,,10. 
w lepszym domu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 63 848

Panna
szuka posady do wszystkiego 
gotowaniem i praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 849

Dziewczyny
poszukuje sie zaraz z gotowa
niem do wszelkich prac domo
wych. dobre polecenia. Piotrow
ska św. Marcin 9/10. zdw’ 63 548

Chemigrai trawiacz 
retnszerka

zaraz potrzebni. A Fiedler Dłu
ga 11. zdw 63 660

Młodszy
zecer do fabryki stempli może 
sie zgłosić. Franciszek Piekut. 
Inowrocław św. Ducha 4.

zdw 63 663

Służącą
do wszystkiego przyjmę. Mateiki 
51. mieszkanie S. zdw 63 794

Poszukuję 
dobrych podręcznych. Salon Me- 
ri“. Słowackiego 44. zdw 63 782

Dzewczę
dobrego domu potrzebne do dziec
ka. Piekary 13 b, m. 20. zdw 63 855

Służąca 
do wszystkiego, doskonałe goto
wanie. długoletnie świadectwa — 
notrzebna do malej rodziny. 
Szwajcarska 20. mieszkanie 5.

zdw 63 868

Sic dl arz
kawaler w starszym wieku, z 
dłuższą praktyką poszukuje pra
cy w majątku. Adres Kurjer 
Poznański zdw 62 902

Posadę
otrzyma panna, nie niżej 24 lat 
umiejąca samodzielnie prowadzić 
sklep masarski, oraz czeladnik 
rzeźnicki. znający sie dobrze na 
wyrobie wędlin. Referencje ko
nieczne. Zgłoszenia listowne skie
rować wraz z fotografią do D 
Arendta, Nowemiasto/Drweca. ul. 
19. Stycznia 6. zdw 63 727

Tygodniowo
20 zł i Kasę Chorych osiągną pa
nie. panowie, domokrążni.. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 63 866-7
Szofer

z kaucja na taksówkę może sie 
zgłosić. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 840

Maturzystka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 252
Książkowa

maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne Kurjer 
Poznański zdw 62 887

Kelner
samotny do kawiarni na pro win 
cję, kaucja conajmniej 1000, 
Szwajcarska 13. mieszkanie 3.

zdw 63 761

Inteligentne 
panie mogą otrzymać dobry zaro
bek. Bliższe informacje od 10—1 

biurze „Proyital" plac Sapie-
żyński 2a III. zdw 63 870

Panienka
inteligentna, znajdująca sie 
przykrem położeniu, szuka posa 
dy książkowej lub kasjerki u 
majątku 1. 10. lub później. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań 
skiego zdw S3 624

Kupiec
władający polskim niemieckim, 
z kaucją 10 000 poszukuje odpo
wiedniego stanowiska ewentl. 
przedstawicielstwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 622

Posługę
gotowaniem, bez prania, przyj- 
e. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 671

Pomocnik
fryzjerski szuka posady, miejsco
wość obojętna — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 766

lub po południu. Oferty Kurjer

Panna
poszukuje szycia w składzie, w. 
maganta skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 737

Dziewczyna 
posługi okolicy Łazarza 
Kuirjer Pozn. zdw 63 692

M aniknrzy stka
zdolna poszukuje posady. Oferty 

Poznański zdw 63 793Kurjer

Młodszy
technik maszynowy z praktyką 
szuka pracy. Oferty upraszam 
Kurjer Poznański zdw 63 370

Rysownik
ma praktykę budownictwie, me
lioracji. miernictwie, szuka w 
tymże zakresie posady. Niskie 
wymaganie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 364

Biurowa
znająca dokładnie ksiażkowość. 
oraz stenografie polska i niemiec
ką. pisze biegle na maszynie po
szukuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 63 110 

zdw 63 148
Nauczyciel

emerytowany poszukuje posady 
w biurze, administracji, naucza
nia języka niemieckiego za ma 
lem wynagrodzeniem. — Adres 
wskaże Knrjer Pozn zdw 63 136

Kupiec
podróżujący poszukuje posady 
przedstawicielstwa, — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 63 029

Pomocnik
fryzjerski szuka posady, miejsco
wość obojętna. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 025

Na

jubileusze:
złote zegarki, 

zegary kominkowe, 
srebrne wieńce, 

misy, lampy na biurko 
pisarki, garnitury do 
palenia, skrzynki do

papierosów 
poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5.

Potrzebne
kobiety do cerowania worków. 
Zgłoszenia R. Kunert i S-ka, 
Woźna 12. Pw 7 473-38.158

Kusharka
pierwszorzędna siła, z dłuższa 
praktyką potrzebna od dnia 1, 
X 1031 roku. Warunki: wolne 
mieszkanie utrzymanie i wyna
grodzenie zl 80 miesięcznie. Zgło
szenia skierować należy do Dy
rekcji Publicznego Szpitala Po
wiatowego w żninie. Wlkp.

dw 1125

Krawcowa
samodzielna fachowa na paski, 
biustonosze poszukiwana. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2 781

P,w 7468-37,118

Dziewczyna
młoda, pracowita, sipaniem lub bez 
potrzebna Zacisze 2, parter, na
rożnik Jasnej. zdw 63 SLll

Swetry-Jumpry - Bielizna trykotowa
damska, męska i dziecięca 
w wielkim wyborze—tao'ot

Poznań. Kramarska 16. P” 7471-38,160

DZISIAJ W KINIE
Apollo „Buster Keaton na 

froncie!“
Aurora: „Bandyta i Chaplin“ 
Casino „Noc pokusy“. 
Colosseum: „Rapsodja Milo 

ści“.
Corso: „Groza Tekasa“. 
Edison: „Diara“.
Harfa: „Adjutant Cara“. 
Kapitol: „Grzeszna miłość' 
Metropolis „W noc po krachu

Giełdowym“ i rewja p. t. 
Wielka Parada.

Odeon: „Niebezpieczny Ro 
mans“.

Renaissance: „Kobieta na 
księżycu“.

Słońce: „On i Jego Siostra“. 
Tęcza: „6 tygodni wśród apa

szów".
Wilsona: „Moulin Rouge

Manís tra
farmacji z praktyką szuka posa
dy Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 63 712

Panienka
z lepszej rodziny, znająca robót, 
■kj szuka posady do dzieci lub lek 
kich prac domowych Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 707

Uczciwa
pracowita dziewczyna szuka po
sady lub posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 721

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem 
poszukuje posady bez spania, lub 
posługi z dobrem poleceniem od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 63 720

P o sług aczka
dobrze polecona, poszukuje po
sługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 652

Z kaucją
ślusarz szofer poszukuje stałej 
posady. Zgłoszenia W. Gluszak 
Września. Rynek 9. skład skór.

zdw 63 785

Młody
żelafniak poszukuje posady miej
scowość obojętna. Oferty Knrjer 
’’oznański zdw 63 279

Humor zagraniczny

JC

Fryzjerka
poszukuje stałej posady. Miejsco
wość oibojetna. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 878

Osoba
uczciwa i wzorowa znająca go
towanie szuka jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 295

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady go
towaniem zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 788

Kucharka
samodzielna dobrem gotowaniem 
dobremi świadectwami, z długo
letnią praktyka poszukuje posa
dy 1 października. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 787

Młodsza
ekspedjentka z branży obuwia 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 74/5

£28 WOLNE MIEJSCA

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej pisemnej pra
cy domowej. Gdynia Port — 
skrzynka pocztowa 4 dw 1100

Sprzedawca
świetnie zaprowadzony aptekach, 
drogeriach. wytwórniach che
micznych, napojowych Wielko
polski. Pomorza poszukiwany za
raz. Zgłoszenia ekspedycji Ku 
rjera Poznańkiego zdw 63 532

radnie!
Zapewniam pana, że te trzewiki tłoczą mnie szka-

i!
Cóż pan może o tern wiedzieć, nie będąc fachowceml 

(Judge N. Jork). S. F-

Pv-r o/-J } o ł-o na październik 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-r FZcUpidld datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
do domu w Poznaniu zl 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 16.08, pod opaską miesiącznic w Polsce zl 8.00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 L j>. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagam» 
sie niedosbarczonych numerów Jub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476. 8307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

na stronie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
1 tJoA.C111CI redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

*...  ........... .... ...........  1 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-’amowego milim-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. O>g i.szenia do wyda
nia porannego .przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) £6 gr, każde dalsze słowo 16 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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